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VENDIM
Nr. 269 ,date 49 . 12 2022

“Peér miratimin e raportit t¢ cilésisé sé brendshme pér vitin akademik 2021-
2022

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢é Larté né Republikén e Shqipérisé”, Neni 38, pika
1, germa j; Statutin e USH-s& Neni 17, pika 6, germa h, Neni 24, pika, 2, Senati
Akademik, pasi mori né shqyrtim Raportin e cilésisé s& brendshme pér vitin akademik
2021-2022, n& mbledhjen e tij t& datés 19.12.2022

Vendosi:

1. Té miratojé Raportin e cilésisé s& brendshme pér vitin akademik 2021-2022
(materiali bashkangjitur).
2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Hyrje né procesin e Vetévlerésimit

Duke u bazuar né nenin 130 t€ ligjit nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, statutin ¢ USH-sg,
si dhe né “Kodin e Cilésisé sé Arsimit té¢ Larté” miratuar me VKM nr.824, daté 24.12.2021,
&shté krijuar grupi pér vlerésimin e brendshém t& USH-sé. Grupi i vetévlerésimit pérbéhet
nga tre anétaré t& Sektorit t€¢ Kérkimit Shkencor dhe Vlerésimit té& Standardeve t& USH-sé&, njé
anétar 1 Drejtorisé sé kurrikulave, njé ekspert i jashtém (ish-pedagog i USH-sé si dhe
Koordinatori i paré i USH-sé pér akreditimin) dhe nj€ studente. Ky raport ka pér géllim té
krijoj€ njé tabllo t& qarté t& [AL-s& né lidhje me 5(pesé&) fushat kryesore:

¢ Institucioni i arsimit t& larté, menaxhimi, autonomia dhe sigurimi i cilésisé
e Burimet dhe partneriteti
¢ Programet e studimit, mésimdhénia dhe vlerésimi

e Aktiviteti shkencor / artistik dhe inovacioni
o Studentét dhe mbéshtetja e tyre

Grupi i punés i sipérpérmendur 1 ka ndjekur me pérpikméri t& gjitha parimet e parashtruara
mé poshté nga ASCAL pér realizimin e detyrés sé vlerésimit t&¢ USH-sé

-Vlerésimi i Cilésisé duhet té karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti,
paanshméria, transparenca ¢ ploté dhe pérfshirja e t& gjith& aktoréve né& t& gjitha fazat ¢
vlerésimit.

- Zhviilimi 1 Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé (SBSC) né Njésité e [AL.

- Té realizojé Vlerésimin e Brendshém me synimin qé t& krijohet njé tabllo e qarté dhe
transparente e Nj&sis€ nén vlerésim, pér t&€ ndértuar politika zhvillimi n&€ pérputhje me
misionin e saj dhe té shérbe)é si bazé pér progesin ¢ métejshém t& akreditimit t&
institucioneve e programeve.

- T& bé&jé publik informacionin me géllim gé t& gjithé partnerét dhe publiku i gjeré (studentét,
prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré socialé, ekonomiké e politikg) té
informohen pér gjendjen e njésisé, programeve, kurrikulave, shérbimeve, etj.

- T& shérbejé né fund té fundit pér kultivimin e Kulturés sé¢ Cilésisé né Institucionet e Arsimit
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t& Larté si pjesé€ e tyre e brendshme dhe e géndrueshme.

+ Vlerésimi té béhet i mbéshtetur né dokumenta, progedura, anketime, taklmg me palet
interesuara etj. :




Historiku i AL

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” (USH) &sht& Institucion Publik i Arsimit t€ Larté
(IPAL) né RSH, veprimtaria e t& cilit bazohet né nenin 57, pika 7, t& Kushtetutés, n€ ligjin
nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”. Fillimisht &hté hapur me 2 shtator 1957 si Instituti i Larté
Pedagogjik 2-viegar i Shkodrés, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.150, daté
18.04.1957. Gjaté periudhés 1970-1971, Instituti i Lart& Pedagogjik, kaloi nga afati i studimit
2-vjegar né até 3-vjegar dhe né vitin shkollor 1982-1983, kaloi nga sistemi 3-vjegar né€ até 4-
vjecar. Kalimi né sistemin 4-vjegar do t€ pérbénte njé hap té réndésishém pér ngritjen e punés
mésimore-shkencore dhe edukative té kétij institucioni. Aspekt i réndésishém gjaté késaj
periudhe ishte edhe rritja e numrit t& pedagogéve qé u shogérua me rritjen e katedrave. Gjaté
viteve 1957-1991, Instituti i Larté Pedagogjik né Shkodér, ka gené gendra kryesore €
pérgatitjes s& mésuesve pér arsimin 8-vjegar, ku jané diplomuar 9 586 mésues, pra, treth % e
numrit t& arsimtaréve qé kishte Shqipéria né ato vite. Instituti i Larté Pedagogjik i Shkodrés,
me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 124, daté 28.05.1991 mori statusin ligjor
Universitet, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”. USH-ja &sht& person juridik publik gé&
financohet nga Buxheti i Shtetit ose vetéfinancohet nga burime t& tjera t& ligjshme. Aktualisht
ky Universitet éshté i organizuar né 6 fakultete dhe 21 departamente dhe ofron 3 cikle
studimi : cikli i paré i studimeve “Bachelor”, cikli i dyté i studimeve “‘Master Profesonal”
ose “Master Shkencor” dhe cikli i treté “Doktoraturé”. Sot, USH-ja &shté ndér universitetet
mé té médha né vend, né t& cilin studiojné studenté nga rrethe t€ ndryshme t& vendit,
kryesisht nga Veriu i Shqipérisg, por edhe nga trevat shqiptare, si nga Mali i Zi, Kosova dhe
Magedonia. Ky Universitet ka si mision t& krijojé, t& transmetojé, t& zhvillojé dhe t& mbrojé
dijet me ané t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor dhe 1€ shérbimeve si dhe t& nxisé e t&
zhvillojé artet, edukimin fizik dhe sportet.

Tab.1: Skeda informuese pér Universitetin “Luigj Gurakugi”

EMRI I INSTITUCIONIT | UNIVERSITETI “LUIGJ GURAKUQI”

Adresa: Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi", Rektorat Sheshi 2
Prilli, Shkodér, Albania
P.0.BOX 4001

Kontakt: Email-info@unishk.edu.al

Telefon: +355 (22) 800 651
Eebsite: &&8.unishk.edu.al

Rektor Prof. dr. Suzana Golemi
Email-suzana.golemi@unishk.edu.al
Licensuar: VKM Nr. 150, daté 18.04.1957 si Institut i Larté Pedagogjik
Statusi ligjor aktual: VKM Nr.124, dat¢ 28.05.1991 si Universiteti “Luigj
Gurakugi”




Akredituar: Vendim i ASCAL, Nr.70, daté 21.09.2017
Vendim i ASCAL Nr. 03, dat& 24.01.2020

Fakultetet Fakulteti i Shkencave t& Natyrés
Fakulteti i Shkencave t€ Edukimit
Fakulteti i Drejtésisé

Fakulteti i Shkencave Shoqgérore
Fakulteti i Gjuhéve té€ Huaja

Fakulteti Ekonomik

Bachelor
Master Shkencor, Master Profesional
Doktoraturé

"Ciklet e studimit

W e s e -

Organigrama e USH dhe Historiku 1 fakulteteve

Struktura organizative e USH- s¢ &shté e publikuar edhe né fagen &eb t& Universitetit
(Ref.link). Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pérbéhet nga 6 fakultete dhe 21
departamente.



Rekdorati

Fakultetii Shkencave
Shogirore

Faknulteti i Shkzacave té
Natyris

Fakultetii Shiencave té

Drefforia ¢ Karrialfs

|

Drejtori

-
|

Falmlteti i Drejtésisé

Faknlieti Ekonomik

Faknktetii Gjuhve




Fakulteti i Shkencave té Natyrés si njési kryesore e Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj
Gurakuqi” e nisi veprimtaring e vet mésimore dhe shkencore me themelimin e Institutit té
Larté Pedagogjik, mé& 02 shtator 1957. Né kété vit u hapén degét Matematiké-Fiziké dhe
Biologji-Gjeografi si programe studimi 2-vjecare. N& vitin 1970, degét e studimit t€ ILP-sé
patén njé ristrukturim dhe kohézgjatja e studimeve u shtri né 3 vite akademike. Dega
Biologji-Gjeografi u rikonceptua duke krijuar dy degé t& ndryshme: Biologji-Kimi dhe
Histori-Gjeografi. N€ vitin 1991, fakulteti merr emrin g€ ka edhe sot, Fakulteti i Shkencave té
Natyrés. Dega ¢ Matematikés dhe dega e Fizikés ndahen si degé t€é vecanta. Aktualisht
FSHN-ja, ka né pérbérje si njési bazé katér departamente dhe Qendrén e Studimit t€ Ujérave
t& Rajonit t&¢ Shkodrés.

Misioni. Fakulteti i Shkencave té Natyrés ka si mision pérgatitjen dhe formimin cilésor t&
studentéve né t€ gjitha ciklet e studimit si dhe kérkimin shkencor n€ fushat pérkatése, né
ményré qé€ t€ shfrytézojné burimet dhe kapacitetet € vendit né pérputhje t€ ploté me
strategjiné dhe perspektivén e zhvillimit. Rezultatet ¢ frytshme té bashké&punimit ton€ me
institucionet ¢ mirénjohura arsimore né& Evropé dhe SHBA, japin siguriné e ploté t& njé
perspektive t& qarté t& fakultetit tong,

Politika e Cilésisé: Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés u ofron studentéve mundésiné t&
studiojné dhe t& punojné me njé staf akademik té pérkushtuar dhe u ofron programe
mésimore bashkékohore me nivel t€ larté shkencor, gjithmoné né€ ndryshim.

Fakulteti ofron:

» Promovimin e kérkimit dhe t& studimeve t& avancuara né fusha t& ndryshme teorike,
praktike dhe aplikative né biologji-kimi, matematiké, informatiké, fiziké dhe né shkencat
mjekésore.

* Promovimin e filozofisé té t& mésuarit t& studentéve pér pérgatitjen e tyre pér profesione
specifike.

* Organizimin e stafit akademik né grupe studimi dhe kérkimin shkencor né fusha t&
péraférta duke rritur mundésiné e kualifikimit t€ specializuar t€ stafit si dhe t&
bashk&punimit mes tyre pér realizimin ¢ projekteve kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare.

= Kirijimin e lidhjeve t& géndrueshme me departamente té ng]ashme te Shteteye~te tjera me

géllim nxitjen ¢ bashképunimit né drejtimin mésimor e kérkimor: ek 3\
= Té sigurojé n& shumicén e léndéve projekte grupi dhe prOJe‘kte individuale qéf r,l;ulome
situata q¢& do t& hasin studentét né ambientet e punés né t€ ardhmen. ; ? rf;f.

» Pérgatitjen e trajnimit t& mésuesave t&: biologjis€, kimisé, - atematlkes ﬁzake; dhe té
informatik&s né arsimin parauniversitar, si dhe aftésimin e tyre pbr 5 iu pergjlgjxfr sfidave
té zhvillimit t& teknologjisé s€ informacionit. =4



T& nxisé 18 mésuarit gjaté gjithé jetés duke inkurajuar punén individuale pértej njohurive
qé zhvillohen né auditorét e shkollés.

Konsolidimin e mijaft arritjeve t& punés shkencore né fushat e studimit t& departamenteve,
si dhe zgjerimin e métejshém té tyre, sidomos né fushat mjedisore dhe mjekésore.
Kualifikimin e punonjésve mésimoré dhe stafit ndihmés pedagogjik, si dhe pérmirésimin
e teknikave t& mésimdhénies me ané té pérdorimit t& pajisjeve dhe teknikave audiovizive
bashkékohore.

Nxitjen e té mésuarit aktiv dhe n& ményré té pavarur, duke i dhéné pérparési realizimit t&
punéve laboratorike, praktikave né& terren, projekteve t& ndryshme, detyrave t& kursit dhe
sidomos punimeve t& diplomave.

Studentét e diplomuar né programet e studimit t&¢ FSHN-s€ t& jené t& afté t& demonstrojné

kompetenca teorike, teknike dhe praktike né shkencat e natyrés dhe mjekésore.

Tab.3: Skeda informuese pér FSHN-né

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés
Adresa: Rruga Jeronim de Rada 12, Shkodér
Kontakt: website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: 2 Shtator 1957 si ILP
Né vitin 1991, themelohet si fakultet mé vete
Dekani Prof. as. Dr. Rrok Smajlaj
Email- rrok.smajlaj@unishk.edu.al
Departamentet 1. Departamenti i Matematikés
2. Departamenti i Fizikés
3. Departamenti i Biologji-Kimisé
4. Departamenti i Infermierisé
Ciklet e studimit 1. Cikli Ii studimeve (7 programe studimi Bachelor)
2. Cikli Il i studimeve (6 programe studimi Master
Profesional dhe 1 program studimi Master Shkencor)

Tab.4: Skeda informuese pér programet e studimit qé ofron FSHN-ja

Departamenti | Programi i studimit Dokument Licensimi
1.Infermierisé > Bachelor né Infermieri t€ | Shkresé¢ MASH Nr. 784/1 prot., daté
pérgjithshme (180 ECTS) 05.06.2001
» Bachelor né Mami (180 ECTS) Shkresé¢ MASH Nr. 3955 prot., daté
01.06.2007
» Bachelor né Fizioterapi (180 ECTS) Shkres& MASH Nr. 3954 prot., daté
01.06.2007
» Master Profesional né Psikologji
shéndeti (90 ECTS) UMASH Nr. 503, daté 18.10.2012
2.Biologji - > Bachelor né Biologji — Kimi (180 | VKM Nr.150 prot., daté 18.04.1957
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Kimisé ECTS)
» Master Shkencor né  Biologji
mjedisore (120 ECTS) VKM Nr. 1162, daté 25.11.2009
> Master Profesional né Mésuesi né | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Biologji — Kimi (120 ECTS)
3.Fizikés » Bachelor né Fiziké (180 ECTS) Vendim Nr 4/1 i Ministrit, daté 15.01.1999
» Master Profesional né Mésuesi né | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Matematiké - Fiziké (120 ECTS)
4.Matematikés » Bachelor né Matematiké (180 ECTS) | VMASH Nr. 4, daté 15.01.1999
» Bachelor né Informatiké (180 ECTS) | Shkresé MASH Nr.2571/1 prot., daté
19.07.2002
» Master Profesional né Mésuesi né
Informatiké me Profil Minor né
Matematiké (120 ECTS) UMASH Nr. 506, daté 8.11.2010
» Master Profesional né Mésuesi né
Matematiké me Profil Minor né
Informatiké (120 ECTS) UMASH Nr. 506, daté 08.11.2010
» Program studimi me  karakter | VKM Nr. 190, daté (03.07.2020
profesional Teknik sistemesh dhe
rrjetesh kompjuterike (120 ECTS)
> Informatiké n€ gjuhén angleze Urdhér nr. 365, daté 01.07.2022 Nr. prot.
3321/3, daté 08.07.2022
VKM nr. 459, daté 27.07.2022
» Biologji-Kimi n& gjuhén angleze Nr. prot. 4088/2, daté 29.07.2022
VKM nr. 459, daté 27.07.2022
» Specialist i larté elektrik Nr. prot. 4088/2, daté 29.07.2022
» MP  “Zhvillim  programesh &
avancuara”  (Advanced  softéare
development” Urdhér nr. 581, dat& 04.10.2022,

Fakulteti i Shkencave té Edukimit i USH-s¢, i ka fillesat e tij né vitin akademik 1981

1982, me hapjen e programit t& studimit pér Mésues pér klasat I -

[V té shkollés 9 — vjecare

(Cikli Ulgt). Po né kété vit akademik u krijua pér heré t& paré né Universitetin ¢ Shkodrés,
katedra e Psikologjisé dhe Pedagogjisé, e cila merret me problemet e degés s&€ Mésuesisé pér

Ciklin e Ulét.

.NQ\

Misioni. Fakulteti i Shkencave té Edukimit ka si mision formimin e studenteve me n_]ohl}.ntcﬁ

mé bashkékohore pér njé pérgatitje cilésore dhe konkurrenté si mésues” “pér arsimin fi llor,
arsimin parashkollor dhe mésues t& edukimit fizik. Synon t€ pgatisé \spemahste :
késhillimit psikologjik, t€ fushés sé& psikologjisé dhe punonjés socialé. N
té pérgatisé specialisté né Pedagogjiné muzikore dhe né artet pamore, t& aft'é\pﬁ i

...-/-<|

éne art‘it}sv on
| 1= ribuar

né zhvillimin e komunitetit e t& vendit si dhe né kérkimin shkencor.
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Politika e Cilésisé: Té mbajé dhe t& zhvilloj&¢ mé tej rolet dhe funksionin e fakultetit si
sigurues i cilésisé né arsimimin e t€ gjitha shtresave né funksion té& prioriteteve t& zhvillimit t&
vendit.

Fakulteti ofron:

e Kurrikula t& pasura dhe t& larmishme programesh mésimore n& t& dy nivelet, (Cikli I dhe
Cikli 1I), né zbatim t& Deklaratés s& Bolonjés, legjislacionit pér Arsimin e Larté dhe
udhézimeve t¢ MASR, né pérputhje me nevojat e tregut, g€ u siguron studentéve
mundésiné pér t& fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésit€ e nevojshme praktike.

e Staf akademik t& kualifikuar me tituj e grada shkencore, profesionalizém dhe pérkushtim i
tij pér t'u pérballuar me sfidat pér pérmbushjen e qéllimeve q¢ ka FSHE-ja.

¢ Nivel t& larté t& punés kérkimore - shkencore t& pedagogéve dhe t& aktivitetit t& tyre
botues.

e Monitorim i pérvitshém i cilésisé s¢ mésimdhénies.

e Numér té larté aktivitetesh té realizuara nga pedagogét me studenté (orét e hapura, 1€
ftuar specialisté t& fushés).

e Marrédhénie t& ngusht& bashk&punimi me institucionet e geverisjes lokale dhe shérbimet
e ofruara nga OJF — t&, ku zhvillohen praktikat profesionale t& studentéve.

o Bashképunim t& vazhdueshém t& Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit me komunitetin
akademik, e mé gjeré,

Tab.5: Skeda informuse pér FSHE

EMRI I FAKULTETIT | Fakulteti i Shkencave t& Edukimit
Adresa: Rruga “Kolé Heqimi”, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr. 125, daté 01.09.1991 si Fakuitet i Ciklit t& Ul&t.
Vendim Senati nr.117, daté 31.10.2000 si Fakulteti i Shkencave t&
Edukimit
Dekani Prof. as. Dr. Fatmir Vadohej
Email-fatmir.vadahi@unishk.edu.al
Departamentet 1. Departamenti Psikologji-Puné Sociale
2. Departamenti i Mé&suesisé
3. Departamenti Edukim fizik dhe sporte
4. Departamenti i Arteve
Ciklet e studimit 1. Cikli i studimeve (7 programe studimi Bachelor)
2. Cikli II i studimeve (5 programe studimi Master Profesional
dhe 3 programe studimi Master Shkencor)

Tab.6: Skeda informuese pér programet e studimit gé ofron FSHE-ja
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Departamenti

Programi i studimit

Dokument Licensimi

1.Psikologji - Puné » Bachelor né Psikologji (180 ECTS) Shkresé¢ MASH Nr. 4276
Sociale prot., daté 01.07.2004
» Bachelor né Puné Sociale (180 ECTS) VKM Nr.560, daté
12.08.2005
» Master Shkencor né Psikologji klinike | UMASH Nr. 395, daté
(120 ECTS) 10.08.2011
» Master Shkencor né Psikologji | UMASH Nr. 395, daté
organizative (120 ECTS) 10.08.2011
» Master Profesional né Shérbimet sociale | VKM Nr. 334, daté
(Pér vitin akademik 2021-2022)(60 | 17.09.2021
ECTS)
2.Mésuesisé » Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor | VKM Nr.167, daté
(180 ECTS) 28.05.1991
» Bachelor né Mésuesi pér Arsimin | VKM Nr.332, daté
Parashkollor (180 ECTS) 13.05.1996
» Master Shkencor né Mésuesi né Biologji- | VKM Nr. 548, daté
Kimi, me Profil Minor né Karriera dhe | 16.08.2012
aftésimi pér jetén (120 ECTS)
» Master Profesional né Meésuesi pér | VKM Nr.598, daté
Arsimin Fillor (120 ECTS) 07.12.2012

3.Edukim Fizik dhe » Bachelor né Edukim fizik dhe sporte (180 | Shkres€¢ e MASH-it Nr.
Sporte ECTS) 2742 prot., daté
27.04.2006
» Master Profesional né Mésuesi né léndét | VKM Nr. 1212, daté
Edukim fizik dhe sporte (120 ECTS) 11.12.2009
4.Departamenti i » Bachelor né¢ Pikturé dhe Grafiké | UMASH Nr. 272, daté
Arteve (180 ECTS) 20.07.2015
» Bachelor né Pedagogji  muzikore | UMASH Nr. 272, daté
(180 ECTS) 20.07.2015
>

Maésues Muzike

Urdhér nr. 581, daté
04.10.2022, nr. prot. Nr
1701/2, daté 04.10.2022

> Mésues i Artit Pamor

Urdhér nr. 504, daté
06.09.2022, nr. prot. Nr

daté 06.09.2022
URAL
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Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, né pérberje t& t& cilit ka tri departamente: i Gjuhés Angleze
departamenti i Romanistikés dhe i Gjermanistikés, zhvillon procesin e mésimdhénies dhe
kérkimin shkencor né fusha té lidhura me profilet gjuhésore dhe kulturore t€ njohura dhe &
licensuara nga autoritetet kompetente shtetérore.

Misioni: Fakulteti Gjuhéve t& Huaja ka si mision formimin e studentéve t& nivelit Bachelor
me njohurité mé bashkékohore, duke synuar pérgatitien e tyre si specialisté né fushén e
gjuhésisé, t& letérsisé, t& pérkthimit dhe & komunikimit ndérkulturor, aftésimin e studentéve
pér t& kryer puné kérkimore edhe né rrafshe krahasimore mes gjuhés dhe kulturés s€ studivar
dhe asaj shqipe. formimin e studentéve t& nivelit Master Profesional me metodologjité¢ dhe
teknikat mé bashkékohore dhe t& njohura né fushén ¢ mésimdhénies dhe mésimnxenies sé
gjuhés s¢€ huaj.

Politika e Cilésisé: Té ruajé standardet dhe t& zhvillojé mé tej rolet dhe synimin e fakultetit si
sigurues i cilésisé né arsimimin e brezave né funksion t& kérkesave pér specilisté dhe
pérkthyes t& gjuhéve t& huaja.

Fakulteti ofron:

e Nijé kurrikul t& pasur dhe t& larmishme programesh mésimore né t€ dy nivelet, Bachelor
dhe Master profesional, t& hartuara me mbéshtetien ¢ forté dhe t€ qéndrueshme t&
universiteteve dhe institucioneve partnere evropiane n& bashkérendim me nevojat e
tregut, qé u siguron studentéve mundési pér t& fituar njohurité me t& pérditésuara né
fushén akademike dhe aftésité praktike.

e Njé¢ kurrikul né bashkérendim me kérkesat dhe parimet evropiane q& mundéson
[&vizshmériné e studentéve né programe studimi jasht& vendi me mundési ekuivalentimi.

e Formim, pérkushtim, korrektési dhe profesionalizém té stafit akademik t& specializuar né
universitete peréndimore pér t& pérballuar dhe pérmbushur me sukses sfidat dhe detyrimet
né pérmbushje t& misionit té& fakultetit dhe pér t'u formuar né vazhdimési.

o Mbéshtetje nga profesoré dhe personalitete t& ftuar, vendas dhe t& huaj, nga universitetet
partnere qé pasurojné programet e studimit prané kétij fakulteti, duke bashkéndaré
pérvojat e tyre me stafet e FGJH-s&, pérmes leksioneve t€ hapura dhe konferencave q&
realizohen me nisma té pérbashkéta.

e Ndérthurje té shkélqyer t& njohurive teorike me ato praktike, pérmes materialeve
autentike qé u ofrohen studentéve t& nivelit Bachelor dhe praktika q¢ realizojn€ studentét
Master profesional.

o Bashképunime t& frytshme me Universitete Evropiane, q¢ ofrojné mundési & shkélgyera
studimi pérmes akordimit t& bursave pér studentét dhe pérvoja shk&émbimi dhe pasurimi
profesional pér stafin akademik.

e Ofrimi i bursave semestrale né kuadér t& programit Erasmus+ né universitete gjermane
dhe italiane

e Mésimdhénie nga lektoré t& huaj austriaké, italiang, amerikané, t€ cilét ndikojn& né
ményré t& drejtpérdrejté né rritjen e cilésisé s€ studimit akademik.

e Klimé pozitive bashképunimi mes stafit akademik dhe studentéve. N& fakultetitn toné
mirépriten studentét e trojeve dhe t& huaj me kuota t€ veganta.
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Tab.2: Skeda informuese pér FGJH

EMRI I INSTITUCIONIT Fakulteti I Gjuhéve té Huaja
Adresa: Fakulteti 1 Gjuhéve t€ Huaja , Rruga Dom Bosko, nr.2,
P.O.BOX 4001
Kontakt: dekanatifgjhush@gmail.com
Website: www_unishk.edu.al/Fakultetet
Dekani Prof. as.dr. edlira Bushati
Email-edlira.bushati@unishk.edu.al
Licensuar: VKM Nr. 28, daté 20.01.2001 si Fakulteti i Gjuhéve té Huaja,
Universiteti 1 Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.
Akredituar: Vendim 1 KA, Nr.130/4, daté 16.10.2006
Departamentet 7. Departamenti i Gjuh&s Angleze
8. Departamenti i Romanistikés
9. Departamenti i Gjermanistikés
Ciklet e studimit 4. Cikli 11 studimeve (Bachelor)
5. Cikli IT i studimevr (Master Profesional)

Tab.8: Skeda informuese pér programet e studimit qé ofron FGJH-ja

Departamenti | Programi i studimit Dokument Licensimi
1. Departamenti i » Bachelor né Gjuhé Angleze (180 ECTS) | VKM Nr. 300, daté 21.06.1994
Anglistikés

» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhe¢ | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Angleze (120 ECTS)

2. Departamenti | » Bachelor n& Gjuh& Gjermane (180 ECTS) | Shkresé MASH Nr. 960 prot. daté
Gjermanistikés 11.03.1996
» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé | VKM Nr. 1291, daté 24.09.2008
Gjermane (120 ECTS)
3. Departamenti i » Bachelor n& Gjuhé Frénge (180 ECTS) VKM Nr.560, daté 12.08.2005

Romanistikés

» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé | VKM Nr. 1333, daté 01.10.2008
Frénge (120 ECTS)

» Bachelor né Gjuhé Italiane (180 ECTS) VKM Nr. 146, daté 04.08.1998

» Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé VKMW@ 01.10.2008
italiane (120 ECTS) NS ;"’Qg{
Q}. «\. = T ‘:.I-..: .-.4]
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Fakulteti Ekonomik &shté hapur né shtator t& vitit 1993, me Vendim nr. 349, daté 10.8.1992
t&¢ MASH -it. Q& nga viti 1993 deri n& vitin 2000, Fakulteti ka pasur vetém nj& degg, até té
Administrim - Biznesit. Ky departament e ka zanafillén si njési mésimore né pérbérjen ¢
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés sé kétij Universiteti. Me Vendimin e Ké&shillit t&
Ministrave nr.332, daté 13.05.1996 Fakulteti i Ekonomisé fitoi statusin e Fakultetit t€ pavarur
brenda Universitetit t& Shkodrés. N& vitin 2000, nga Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés u
miratua hapja ¢ degés Financé-Kontabilitet dhe né 2001-in ajo e Marketing-Turizmit. Dega e
Turizmit implementoi pér her€ t€ paré né Fakultetin Ekonomik sistemin sipas Deklaratés sé
Bolonjés qé n& vitin akademik 2005- 2006 me mbéshtetjen ¢ Konferencés s& Rektoréve
Gjermané. N& vitin akademik 2008 -2009 té tre degét e Fakultetit Ekonomik kané filluar
procesin mésimor né Nivelin ¢ Paré€ t& Studimeve, sipas Deklaratés sé Bolonjés, n sistemin 3
- viegar. N& vitin akademik 2009- 2010 né Fakultetin Ekonomik filloi pér heré t€ paré ciklii
dyté i studimeve me Masterin Shkencor né Turizém t& qéndrueshém dhe né vitin 2011 u
hapén programet ¢ Masterit Shkencor né specialitetet ¢ Administrim-Biznesit, Financés dhe
Kontabilitetit. N& vitin akademik 2012-2013 u hapén tre programe Masteri Profesional né
Trashégimi kulturore dhe Menaxhim turizmi, Masteri Profesional n& Administrim-Biznes dhe
Masteri Profesional né Financé-Banké. Ndérkohé né vitin akademik 2018-2019 u hap
programi Master Profesional “Menaxhim financiar, kontabilitet dhe kontroll né administratén
publike”, né kuadrin e projektit FINAC, i financuar dhe mbéshtetur nga fondet e Bashkimit
Evropian. . K&té vit, me Urdhér Nr. 174, Dt. 04.04.2022, nr. 1848/4 prot, MAS i akordon
Fakultetit Ekonomik t& drejtén pér t& hapur programin e ciklit t€ tret&, Doktoraté né «
Ekonomi dhe Turizém t& Qéndrueshém ». Me Urdhér t&€ Rektorit t& USH-sg, Nr.86,
Dt.14.11.2022, ky program studimi, po me Dt.14.11.2022, hapi dyert pér pranimin e brezit t€
paré t& studentevé.

Misioni: Fakulteti Ekonomik ka si mision formimin e studentéve me njohurité mé
bashkékohore duke synuar pérgatitjen e tyre, si: menaxheré, financierg, kontabilisté dhe
specialisté né fushén e turizmit t& afté pér t€ kontribuar né zhvillimin ekonomik t&
komunitetit e t& vendit, si dhe né& kérkimin shkencor dedikuar fushés s& ekonomisé.

Politika e Cilésisé: T& mbajé dhe t& zhvillojé mé tej rolet dhe funksionin ¢ fakultetit si
sigurues i cilésisé né& arsimimin e t& gjitha shtresave n¢ funksion t& prioriteteve t& zhvillimit
ekonomik té vendit.

Fakulteti ofron:

- Njé kurrikulum té pasur dhe t& larmishém programesh mé&simore né t& dy ciklet ¢
studimeve, né pérputhje me nevojat e tregut, q& u siguron studentéve mundésiné pér t& fituar

njohurité ¢ fundit akademike dhe aftésité praktike.

- Pjekuri e profesionalizém, pérkushtim i nj& personeli akademik dinamik pér t'i pérballuar
me sukses sfidat né pérmbushje t& misionit t& fakultetit.

- Mbéshtetje nga profesoré té ftuar vendas dhe & huaj, t& cilét pasurojné programet tona duke
ndaré pérvojat e tyre.
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- Mundési kombinimi t& vazhdueshém t& njohurive teorike me praktikén profesionale né
organizata biznesi, institucione t& ndryshme, sipas fushés s¢ studimit.

- Studime universitare qé zhvillohen né pérputhje me rregullat dhe parimet ¢ Hapésirés
Evropiane t& Arsimit t& Larté.

- Mundési pér t€ marré pjesé né€ programet mésimore t€ ofruara nga Fakulteti Ekonomik edhe
pér studentét e trojeve shqgiptare.

- Bashképunim i FE-s€ me universitete né€ Evropé dhe né SHBA pér kérkimin shkencor,
mobilitete pér stafin akademik dhe studentét e kétij fakulteti.

- Bashké&punim i vazhdueshém i FE-sé me komunitetin akademik, autoritetet ¢ geverisjes
gendrore e vendore, komunitetin ¢ biznesit dhe OJF-t& né realizimin e misionit té tij.

- Fakulteti Ekonomik &shté€ i vendosur né zemér t€ rajonit verior t&€ Shqipérisé€, né€ qytetin e
Shkodrés.

Tab.9: Skeda informuse pér FE

EMRI I FAKULTETIT | Fakulteti Ekonomik

Adresa: Sheshi “Dugajte e Reja”, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr.332, daté 1996

Dekani Prof. as. dr. Blerta Dragusha

Email- blerta.dragusha@unishk.edu.al

| Departamentet 1. Departamenti i Financé-Kontabilitetit

2. Departamenti i Administrim-Biznesit

3. Departamenti i Turizmit
Ciklet e studimit 1. Cikli I i studimeve (3 programe studimi Bachelor)

2.Cikli II i studimeve (4 programe studimi Master
Profesional dhe 4 programe studimi h?{astér Shkbj'n-:or)

3. Doktoraté né « Ekonomi dl:€e Turlzem té Qcﬁ@l'.;leshem
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Tab. 10: Skeda informuese pér programet e studimit ¢ ofron FE

Departamenti Programi i studimit Dokument Licensimi
1.Financé - Bachelor né Financé — Kontabilitet | Shkresé MASH Nr. 4390
Kontabilitetit (180 ECTS) Prot., daté 23.10.2000
Master Shkencor n& Kontabilitet | UMASH Nr. 395, daté
(120 ECTS) 10.08.2011
Master Shkencor né& Financé | UMASH Nr. 395, daté
(120 ECTS) 10.08.2011
Master Profesional né Financé — | UMASH Nr. 503, daté
Banké (120 ECTS) 18.10.2012

Master Profesional né Menaxhimi
financiar, kontabiliteti dhe
kontrolli né€ administratén publike

UMASR Nr. 702, daté
19.10.2018

(60 ECTS)

2.Administrim - Biznes Bachelor né Administrim — Biznes | VKM Nr. 349, daté
(180 ECTS) 10.08.1992
Master Shkencor né Administrim - | UMASH Nr. 395, daté
Biznes (120 ECTS) 10.08.2011
Master Profesional né Administrim | UMASH Nr. 503, daté
- Biznes (120 ECTS) 18.10.2012

3. Turizém

Bachelor né& Turizém (180 ECTS)

MAS vendim 1803/1, daté
05.06.2001

Master Shkencor né Menaxhim i
turizmit t& géndrueshém (120
ECTS)

VKM Nr. 1370, daté
10.10.2008

Master Profesional né Trashégimi
kulturore dhe Menaxhim turizmi
(120 ECTS)

UMASH Nr. 503, daté
18.10.2012

Doktoraturé né Ekonomi dhe
Turizém té Qéndrueshém

Nr.86, Dt.14.11.2022,
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Fakulteti i Shkencave Shoqérore €shté njé prej themelvénésve t& Universitetit t& Shkodrés
“Luig) Gurakuqi” dhe e ka gjenezén e tij q& né vitin 1957, vit kur u hap pér heré té paré
Instituti t Larté Pedagogjik i Shkodrés. Me Vendim t€ Késhillit t¢ Ministrave nr. 167, daté
28.05.1991, institucioni fitoi statusin e universitetit dhe brenda tij Fakulteti i Shkencave
Shogérore vijoi aktivitetin si njési e vecanté me dy drejtime studimi: Gjuhé - Letérsi dhe
Histori - Gjeografi. Q& nga viti 1995 prané kétij Fakulteti &shté ngritur dhe funksionon
Qendra e Studimeve Albanologjike. Me UMASH Nr.498, daté 07.10.2011 né vitin akademik
2011-2012 u hap shkolla doktorale “Gjuhé shqipe”, e cila synon té kryej& studime komplekse
né fushé t&€ gjuhésisé, si né rrafshin sinkronik, ashtu edhe né até diakronik.Studimet
albanologjike pérbéjné thelbin dhe vecanting e t& gjitha programeve t& studimit t& kétij
fakulteti. Pér disa vite prané Fakultetit t&¢ Shkencave Shogérore ka funksionuar edhe “Ké&shilli
i Profesoréve™ 1 késaj njésie, i cili e ka promovuar stafin akademik me titujt “Profesor i
asocuar” dhe “Docent”.

Misioni: Fakulteti i Shkencave Shogérore ka si mision formimin dhe kualifikimin e
studentéve né t& gjitha ciklet, pérgatitjen e specialistéve n€ fushén e gjuhésisé, t€ letérsisg, té
historisé€, té€ gjeografisé, t& gazetarisé, por edhe t& disiplinave té péraférta kulturore, si:
redaktoré gjuhésoré dhe letraré, punonjés biblioteke, cicerong muzesh dhe guida turistike,
zédhénés shtypi e specialisté t& sektorit t& komunikimit. Gjithashtu ky fakultet pérmes
programeve t€ studimit Master Profesional né Mésuesi synon formimin e mésuesve té
kualifikuar né t& gjitha nivelet e arsimit parauniversitar. Pérmes programeve té studimit
Master Shkencor dhe Doktoraturé synohet formimi i specialistéve té profilit t& larté né fushat
e sipérpérmendura, si; pedagogé, studiues e kérkues shkencoré. Sot Fakulteti i Shkencave t&
Shoqérore ka 36 pedagogé, prej té ciléve 5 mbajné titullin “Profesor”, 8 “Profesoré t&
asocuar”, 18 “Doktor&”, 2 “Docenté” dhe 3 pa tituj e grada.

Politika e Cilésisé: Fakulteti i Shkencave Shogérore kujdeset dhe shquhet pér cilésing
e studimeve n¢ arsimin e larté né t€ gjitha ciklet. Ai vepron né fushén e formimit
kulturor dhe profesional, duke synuar arritjen e standardeve té larta dhe konkurruese
né profilet e pérmendura né nivel kombétar, por edhe ndérkombétar, si dhe kujdeset
pér formimin dhe pérdit€simin e njohurive.

Fakulteti ofron:

Programe studimi né t& dy ciklet pér té gjitha profitet € studimit, ndérsa p&r Gjuhén shqipe
edhe né nivel doktorature.

l"‘-

- Kurrikula t&€ larmishme dhe t€ pérditésuara g€ u japin mundési stu@t;nteve te perba{\le{i dhe

té jené & suksesshém né tregun e punés. ﬁo\\ TSR
IrD’ orog ! 1T¥

- Staf akademik t& kualifikuar brenda dhe jashté vendit, me pervoﬂ; akademlke q¢ ofron)n_]e
mésimdhénie bashkékohore. \ "“;) - @ /

Y,

. N S 2y .
- Personalitete me kontribute t&€ veganta nga fushat kérkimore qé& mbuldjniﬁ_'_ﬁf_t_‘.b}s épunim
né kérkimin shkencor.
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- Pérfshirjen e té gjithe stafit t& fakultetit jo vetém né& procesin mésimor, por edhe né kérkimin
shkencor pérmes botimeve me vleré konkurruese né nivel kombétar, né fushat pérkatése.

- Infrastrukturé mbéshtetése pér studentét, mjedise me hapésira t€ pérshtatshme dhe
teknologji bazé, pajisje dhe programe kompjuterike, internet, biblioteké universitare etj.

- Bashképunim té ngushté student-pedagog dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér formimin
profesional e shkencor t& studentéve.

- Lidhje t& teoris& me praktikén pérmes ekspeditave, praktikave profesionale, laboratoréve
dhe punéve praktike.

. Mobilitet t& studentéve n& kuadrin e projekteve t& ndryshme ndérkombétare.

- Bashképunim me fakultetet simotra brenda dhe jashté vendit, si dhe me qendra té
réndésishme kérkimore-shkencore

Sot Fakulteti i Shkencave t& Shogérore ka 36 pedagogé, prej té ciléve 5 mbajné titullin
“Profesor”, 8 “Profesord t& asocuar”, 18 “Doktoré”, 2 “Docenté” dhe 3 pa tityj e grada.

Tab.13: Skeda informuse pér FSHSH-né

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Shkencave Shoqérore
Adresa: Rruga “Jeronim de Rada” 4, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr.167, daté 28.03.1991
Dekani Prof. dr. Artan Haxhi

Email- artan.haxhi@unishk.edu.al
Departamentet 1. Departamenti i Gjuhésisé

2. Departamenti i Letérsisé
3. Departamenti i Historisé
4. Departamenti i Gjeografisé

Ciklet e studimit 1. Cikli I i studimeve (4 programe studimi Bachelor)

Profesional dhe 3 programe studimi Master Shkencor)
3, Cikli i III i studimeve {Doktoraturé né “Gjuhé& shqipe™)

2. Cikli 1I i studimeve (3 programe studimi Master
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Tab.14: Skeda informuese pér programet e studimit qé ofron FSHSH

Departamenti

Programi i studimit

Dokument Licensimi

1.Gjuhésise

Bachelor né Gjuhé — Letérsi (180 ECTS)

VKM Nr.150 prot., daté
18.04.1957

Doktoraturé né “Gjuhé shqipe”

UMASH Nr.498, daté
07.10.2011

2.Letérsisé

Bachelor né Gazetari dhe Komunikim (180
ECTS)

Shkresé MASH Nr. 2743
prot., daté 27.04.2006

Master Profesional né Mésuesi né Gjuhé —
Letérsi (120 ECTS)

VKM Nr. 1291, daté
24.09.2008

Master Shkencor né Studime shqiptare dhe
etnokulturore, profili “Studime t&€ Thelluara né
Gjuhési” (120 ECTS)

VKM Nr. 619, daté
11.06.2009

Master Shkencor né€ Studime shqiptare dhe
etnokulturore, profili “Etnokultura dhe Letérsia
Shgipe” (120 ECTS)

VKM Nr. 619, daté
11.06.2009

Gjeografi (180 ECTS)

3.Historis& Bachelor né Histori-Gjeografi me drejtim Histori { Shkresé¢ MASH Nr. 1127
(180 ECTS) prot., daté 20.02.2006
Bachelor né Histori dhe trashégimi kulturore VKM Nr. 272, daté
(Pér vitin akademik 2021-2022) (180 ECTS) 21.07.2021

4.Gjeografisé Bachelor né Histori-Gjeografi me drejtim Shkres&¢ MASH Nr. 1127

prot., daté 20.02.2006

Master Shkencor Studime Regjionale né

UMASH Nr. 212, daté

Gjeografi (120 ECTS) 31.05.2013

Master Profesional né Mésuesi Histori — VKM Nr.1212, daté
Gjeografi (120 ECTS) 11.12.2009
Programi studimi me karakter profesional —EVEM Nr.196, daté

Udhérréfyes turistik dhe Menaxhues i itiner c\

03207 zoz\

turistike pér Rajonin Verior (60 ECTS) \\' & ~
G_ 4}
Gjeografi dhe zhvillim territor l'. =t

ARNEDSOT, 48721, daté

21




L 25.07.2022
» Studime t& Historisé dhe kulturés Shqiptare Urdhér Nr. 583, daté

' 04.10.2022

Fakulteti i Drejtésisé u hap me VKM nr.332, daté 13.05.1996, ndérsa studimet e larta né
Drejtési né Universitetin e Shkodrés u hapén me VKM nr.349, daté 10.08.1992 “Per
hapjen e degés sé Drejiésisé dhe Administrim-Biznesit né Universitetin "Luigj Gurakuqi” né
Shkodér”. Aktualisht ofron 4 programe studimi. Ai pérb&het nga 3 departamente:
departamenti i t& Drejtés publike, departamenti i t& Drejtéscivile dhe departamenti i t&
Drejtés ndérkombétare dhe evropiane. Me VKM Nr. 191, dat¢ 03.07.2020 &shté hapur
Programi i Integruar i ciklit t& dyté Master i Shkencave né Drejtési me kohézgjatje 5-vjecare.
Diplomat e léshuara nga ky fakultet njihen prej vitesh né universitete t&¢ ndryshme, si p.sh.,
ato evropiane dhe amerikane.

Misioni: Fakulteti i Drejtésisé ka si mision t’u ofrojé studentéve njohuri t€ pérgjithshme dhe
specifike profesionale dhe shkencore n& pérshtatie me tregun e punés né fushén e t& drejtés
pér:

- shkollén e magjistraturés,

- népunés civilé gjyqésoré,

- administratén publike dhe administratén gjyqgésore,

- profesionet e lira.

Ndér objektivat formuese &shté mundésia e aftésimit t€ studentéve pér zbatimin dhe
interpretimin e legjislacionit, pér hartimin e akteve ligjore si jurist¢ né& administratén
gjyqgésore, publike e private, n& aftésimin pér argumentim t& pérshtatshém pér zgjidhjen e
céshtjeve juridike t& pérgjithshme dhe t€ vecanta t& nevojshme pér specialitetin pérkatés né
tregun € pungs.

Politika e Cilésisé: Fakulteti i Drejtésisé synon rritjen e cilésis€ sé€ arsimimit t& studentéve
népérmjet rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies me metoda bashkékohore dhe staf t& kualifikuar
né universitetet peréndimore.

Fakulteti ofron:

o Njé kurrikulum t& pasur dhe t& larmish&m programesh mésimore né t€ dy ciklet e
studimeve, n& pérputhje me nevojat e tregut, g& u siguron studentéve mundésiné pér t&
fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité¢ praktike pér hartimin e akteve ligjore
si juristé né administratén gjygésore, publike e private, n€ aftésimin pér argumentim
t& pérshtatshém pér zgjidhjen e ¢éshtjeve juridike t€ pérgjithshme dhe t€ veganta t&
nevojshme pér specialitetin pérkatés né€ tregun e punés.

e Njé kurrikul né bashkérendim me kérkesat dhe parimet evropiane q& mundéson
lévizshméringé e studentéve né programe studimi jashté¢ vendi me mundési
ekuivalentimi.
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o Infrastrukturé mbéshtetése pér studentét, mjedise me hapésira t& pérshtatshme dhe
teknologji bazé, pajisje dhe programe kompjuterike, internet, bibliotek& universitare

etj.

o Bashképunim t& ngushté student-pedagog dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér
formimin profesional t& studentéve.

Tab.11: Skeda informuse pér Fakultetin e Drejtésisé

EMRI I FAKULTETIT Fakulteti i Drejtésisé
Adresa: Rruga “Jeronim de Rada” 12, Shkodér
Kontakt: Website: www.unishk.edu.al/Fakultetet
Licensuar: VKM nr.332, daté 13.05.1996
Dekani Dr. Gasper Kokaj
Email- gasper.kokaj@unishk.edu.al
Departamentet 1. Departamenti i t& Drejtés ndérkombétare dhe Evropiane
2. Departamenti i t& Drejtés publike
3. Departamenti i t& Drejtés civile
Ciklet e studimit 1. Cikli I i studimeve (1 programe studimi Bachelor)
2. Cikli II i studimeve (3 programe studimi Master
Shkencor)

Tab.12: Skeda informuese pér programet e studimit gé ofron FD

Programi i studimit

Dokument Licensimi

» Program i Integruar i ciklit t& dyté | VKM Nr. 191, daté

vjecar)PIND

03.07.2020
Nr. prot. 2329/2, daté
03.07.2022
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Master i Shkencave né Drejtési | 03.07.2020
(300 ECTS)
> Bachelor né Drejtési (180 ECTS) VKM Nr. 349, daté T
10.08.1992 AN IO
» Master Shkencor E Drejta kushtetuese | VKM Nr. 682, dafs;’ i-?;‘?‘
dhe administrative (120 ECTS) 25.08.2010 {5 N &)
» Master Shkencor E Drejta private dhe ¢ | VKM Nr. 1162, daté: e 21 )
biznesit (120 ECTS) 25112000  \*“y |/
> Master i shkencave ne Drejtesi (5| Urdhér nr. 191, dats_ 7



Vetévlerésimi pérkundrejt fushave té vlerésimit pér Akreditimin

Institucional
Bordi i Akreditimit, bazuar n& Ligjin Nr. 80, dat¢ 17.09.2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté n&é Republikén e Shqipéris€”, Ligji Nr.
8480, daté 27.5.1999 “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore
dhe Enteve Publike”, Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 109, dat& 15.02.2017 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé s& Sigurimit t¢ Cil€sis€ n& Arsimin ¢ Lart€ e t&
Bordit t& Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset ¢ sigurimit t& cilésisé né
arsimin e lart&”, i ndryshuar, Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 1, daté 07.04.2017, “Pér
mbylljen e procedurave t& mbartura pér shkak t& riorganizimit t& Institucioneve t& Sigurimit
té Cilésisé né Arsimin e Lartd”, Vendimin e Bordit t& Akreditimit, Nr. 2, dat&¢ 07.04.2017,
“Pgr pércaktimin e koh&zgjaties dhe afateve t& vlefshméris€ sé akreditimit n&€ kuadér té
vendimmarrjes pér akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t€ Lart€ dhe Programeve t&
Studimit”, dhe Vendimin e Bordit té Akreditimit, Nr. Ekstra 1, dat¢ 02.02.2018 “Pér
miratimin e Rregullores sé Bordit t& Akreditimit”, né mbledhjen e tij t& datés 24.01.2020, né
kuadér t& vendimmarrjes pér akreditimin institucional t& Institucionit t& Arsimit t&¢ Larté, me
vendim nr. 03, daté 24.01.2020 vendosi pér Akreditimin Institucional t&€ Universitetit
“Luigj Gurakugi”, me kohézgjatje pér 4(katér) vite deri m& 23/01/2024 me 5
rekomandime pér t’u pérmbushur nga USH-ja.
Rekomandimet jané:

1. Institucioni, t& sigurojé njé rrjedhje mé t& miré t& informacionit nga nivelet e sipérme

t& menaxhimit tek ato t& uléta, dhe anasjelltas.
Né kuadér té kétij rekomandimi, USH-ja ka marré masat e duhura pér pajisjen me njé e-mail

zyrtar nga platforma Microsoft office 365 (@unishk.edu.al) t¢ gjithé stafin administrativ,
stafin akademik me kohé té ploté dhe até me kohé t& pjesshme si dhe ka krijuar grupet ¢
pedagogéve shefat.departamente@unishk.edu.al , dekanet@unishk.edu.al etj. Késhtu rrjedhja
e informacionit béhet n& ményré periodike dhe né kohé reale duke pasqyruar informacionin e
marré nga ministria apo agjensité pérkatése tek fakultetet dhe departamentet, si dhe tek veté
pedagogét. Pérveg informacionit periodik dhe njoftimeve né fagen zyrtare t€ Universitetit,
projekt-vendimet dhe raportet e takimeve u dérgohen qofté né ményré protokollare dhe qofté
online nga nivelet e sipérme t& menaxhimit deri tek ato mé t& uléta.

2. Institucioni, t& mundé&sojé autonominé financiare n& nivelin e njésive bazg.
Né lidhje me p&rmbushjen e kétij rekomandimi mungojné aktet nénligjore pérkatése pér ta
realizuar.
3. Institucioni, t& sigurojé mbulimin e ngarkesés mésimore né programet ¢ studimit t&
ciklit t& paré nga staf akademik efektiv né masén t¢ paktén 70%.
Pér pérmbushjen e kétij rekomandimi, gjaté vitit akademik 2021-2022 jané rekrutuar 10
pedagogé me kohé té ploté. Ndarja e pedagogéve sipas fakulteteve &shté:
-Tek Fakulteti i Shkencave té Edukimit jané rekrutuar 5 pedagogé me kohé t&€ ploté
-Tek Fakulteti i Drejtésisé jané rekrutuar 2 pedagogé me kohé t€ ploté;
-Tek Fakulteti i Shkencave Shogérore &shté rekrutuar 1 pedagog me kohé t& ploté.
-Tek Fakulteti i Gjuhé&ve té Huaja &shté rekrutuar 1 pedagog me kohé t€ plotg.
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Bazuar né& t€ dhénat e mésipérme po evidentojmé programet e studimit g€ nuk e plotésojné
mbulimin me PAE né masén 70%:

Fakulteti Ekonomik

- BA n€ Administrim ~ Biznes 67%

- Fakulteti i Shkencave té Natyrés

- BA né Infermjeri 51.1%,

- BA né Fizioterapi 60.60%,

- BA né Mami 49.9%

- MP né Psikologji Shéndeti 63.5%.

- MP né Mésuesi né Matematiké me Profil Minor né Informatiké 54% ,
- MP né Mésuesi né Informatiké me Profil Minor né Matematiké 55%,
- Fakulteti 1 Shkencave Shogérore

- Programi studimi me karakter professional “Udhérréfyes Turistik dhe Menaxhues i
Itinerareve Turistike pér RajoninVerior” 55%

- Fakulteti i Shkencave t& Edukimit
- BA né& Puné Sociale 63.50%

- MSH né Psikologji organizative 67.20%

4. Institucioni, t& gjej€ ményra mé efektive pér shpérndarjen e buxhetit pér kérkim
shkencor.
Tek buxheti i Universitetit &shté parashikuar fondi pér kérkimin shkencor, por nuk ka njé

bazé ligjore t& qarté pér ményrén ¢ shpérndarjes s€ kétij fondi. Me vendim Senati Nr.301,
daté 04.10.2021 &shté vendosur & té shpérndahet shuma e parashikuar né buxhet te z&ri pér
shpenzime pér pjesémarrjen né€ konferenca (kérkim shkencor) né ményré e lgarabarté pér ¢do
njési kryesore pér vitin akademik 2020-2021(Evidenca 1.2) dhe sistematkisht pedagogét jané
rimbursuar prej dy vitesh tashmé pér botime né revista shkencore dhe pjes€émarrje né
konferenca t¢ EU/OECD. Evidentimi i procedurave t& alokimit t& \buxhetit pér kérkimin
shkencor &shté arritur né masén 100%. Tashmé ky rekomandim i ASCAL &shté shndérruar né

piké té forté & USH.
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5. Institucioni, t& riorganizojé ambientet ekzistuese t& stafit akademik, né ményré qé té
rriten standardet teknike pér hapésirat e punés dhe gjithashtu t€ sigurojé dritén

natyrale.

Eshté béré riorganizim i disa zyrave né ato fakultete ku ka pasur hapésira pér t& béré 1&vizje
té tilla,si psh pér departamentin ¢ Edukimi Fizik dhe Sportet dhe pér departamentin €
Infermieri- Fizoterapi.
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| — INSTITUCIONI | ARSIMIT TE LARTE, MENAXHIMI, AUTONOMIA DHE
SIGURIMI | CILESISE

Standardi I.1 Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin e
institucionit.

USH e ushtron veprimtaring€ e tij akademike dhe shkencore bazuar né aktet ligjore né fuqi, né
Statutin e USH-s€ dhe né t€ gjitha aktet ¢ tjera té miratuara nga organet dhe autoritetet geverisése
t& USH-sé.

Universiteti i Shkodrés *Luigj Gurakuqi? ka té miratuar me Vendim t& Senatit nr prot. 690,
nr.116,daté 18.05.2010 “Rregulloren e brendshme t& administratés s& Universitetit”. Kjo rregullore
ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé€ administrative t& USH-s& népérputhje me objektivat dhe
misionin ligjor t& saj. Kjo rregullore i ka bazat juridike né Kushtetutén e Shqipérisé, Kodin e
Punés, Kodin e Procedurave Administrative, né Ligjin pér arsimin e larté,Ligjin nr.9741, daté
21.05.2007 “Pér arsimin e larté¢ né Republikén e Shqipérisé” dhe né aktet nénligjore t& dala né
zbatim té tij, si dhe n& Statutin ¢ USH-s&. Aktualisht, strukturat drejtuese t¢ USH-sé po
pérfundojné “Rregulloren” e re t& administratés e cila bazohet né Ligjin Nr.80/20152Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”. Statuti i
USH-sé éshté rifreskuar dhe miratuar me Vendim t& Senatit nr.Prot. 725, dat&02.03.2018 (Ref.
Link) (Evidenca 1.1).Statuti ésht& hartuar né zbatim t€ Nenit 33 né Ligjin Nr.80/2015“Pér arsimin
¢ larté dhe kérkiminshkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé” dhe
gshté zbatim konkret I kétij ligji si dhe i gjithé legjislacionit tjetér né& fuqi pér arsimin e larté.

Né Statutin ¢ USH-s€ &shté pércaktuar garté misioni i USH-sé, autonomia, liria akademike,
paprekshméria, organizimi, strukturat pérbérése té tij, veprimtarité e¢ autoriteteve dhe organeve
drejtuese, zgjedhja dhe emérimi i tyre, nivelet ¢ delegimit t& kompetencave nga autoritetet
drejtuese dhe administrative, pertudhat e kryerjes sé vlerésimit t& brendshém t€ strukturave ose té
programeve t€ studimit, detyrat dhe t&€ drejtat e personelit akademik, ndihmés akademik,
administrativ dhe t&€ studentéve, si dhe ¢éshtje t& tjera qé€ rregullojné veprimtaring e institucionit.
Veprimtaria mésimore, kérkimore-shkencore dhe ajo administrative té Fakulteteve t& USH-s€ jané
né pérputhje t&€ ploté me LAL 80/2015 dhe statutin e USH-sé. Fakultetet kané hartuar edhe
rregulloret e tyre ku jané pérfshiré aktet qé rregullojné ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive né
mbarévatjen e programit t¢ studimit. N& kéto rregullore pércaktohet roli 1 drejtuesit t€ njésisé bazé

brendshme t&€ departamenteve. /g\XQ‘?f‘\s;\
A3 BRI
Evidence 1.1 Statuti / AT 0N B\
b o 2
https:/funishk.edu.al/fileadmin/user_upload/dokumenta_unishk/Stiatuti USH _gershor 2018.pdf
W N
Evidence 1.2 Rregullore e administrates Qf"" ()'u__.__
. . MLIprie
Evidence 1.3 Rregullore e Fakultetit R
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Evidence 1.4. Rregullore e Departamentit.

Evidence 1.5 Rregullore e programeve t€ Studimit.

Standardi 1.2 Institucioni organizohet né ményré té tillé q& & sigurojé eficiencé né
menaxhim.

Universiteti &shtg i organizuar n& fakultete, departamente dhe qendra kérkimore né¢ pérputhje me
kérkesat ligjore né fugi. Strukturat menaxhuese, ekzekutive dhe administrative jané t&€ ndara nga
strukturat akademike dhe njésité organizative. Stafi akademik ka kualifikimet e duhura shkencore
dhe gézon liri t& ploté akademike né m&simdhénie, kérkim shkencor dhe né té gjitha veprimtarité e
tjera akademike.

Aktualisht USH pérbéhet nga 6 Fakultete: Fakulteti i Shkencave Shoggrore, Fakulteti i Shkencave
t& Edukimit, Fakulteti Ekonomik, Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés, Fakulteti i Drejtésisé, Fakulteti
i Gjuhéve té Huaja si dhe dy Qendra kérkimore: Qendra e Studimit & Ujérave 1€ Rajonit t&
Shkodrés, e atashuar né Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés, si dhe Qendra e Studimeve
Albanologjike, € atashuar prané Fakultetit t&¢ Shkencave Shogérore. Qendra kérkimore t& njohura
mé pérpara si Institute kérkimore jané reformuar né Qendra kérkimore né bazé t€ ligjit Nr.80/2015
«Pé&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté¢ n& Republikén e
Shqipérisé”.

Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakuqi” &shté i pajisur me fagen é&eb ggéé.unishk.edu.al. Né
gebsite-in ¢ USH-sé jepet informacion né lidhje me programet ¢ studimit q& ofron USH, planet
mésimore, informacion né lidhje me stafin akademik, ¢do relacion i mbledhjeve t& rektoratit,
vendime té Senatit Akademik, vendime t& Bordit t¢ Administrimit. Cdo aktivitet i cili ndodh né
USH pasqyrohet né kohé reale né faqen zyrtare. (https://unishk.edu.al/universiteti/dokumentet/)

Né& kété drejtim USH dhe fakuitetet kan€¢ punuar mjaft miré né promovimin e aktiviteteve t€
stafeve dhe studenteve né mrjetet sociale. USH dhe fakultetet si pjesé integrale e tij, disponojné né
rrjete sociale llogarité e tyre pér promovimin e fakultetit. Kéto llogari administrohen nga stafet e
fakulteteve, ku pasqyrohen t& gjitha njoftimet e réndésishme pér studentét dhe pedagogét si edhe
aktivitetet e arritjet e ndryshme t& fakultetit.

Evidence 1.6 Raport mbi fagen e facebookut te FE-se

Standardi L3 Institucioni harton njé strategji zhvillimi.

Universiteti ka njé Strategji Zhvillimi e cila &shté e miratuar nga Senati Akademik me Vendim
nr.115, daté 31.05.2022 *’Pér miratimin e Strategjisé s& zhvillimit t& USH-s&”’ Senati akademik
miratoi Strategjiné e zhvillimit t&¢ USH-s&. Strategjia &shté hartuar nga njé grup pune me profesorét
mé me eksperiencé né USH i caktuar me urdhér nga Rektori. Strategjia e USH-sé &sht& diskutuar
gjerésisht, nga organet dhe autoritetet drejtuese t€ tij. USH ka njé strategji zhvillimi me afat
katérvjegar. Strategjia pérfshin periudhén 2022-2026, ku jané pérfshiré disa iniciativa dhe projekte
konkrete t& propozuara nga USH, t& cilat pérkojné me drejtimet € secilit Fakultet t&¢ USH-sé.
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Evidencé 1.7 Strategjia e USH-sé, 2022-2026

Me vendim Nr.79, daté 25.03.2022 ’Pér miratimin e Strategjive sektoriale né USH”’ Senati
akademik ka miratuar Strategjingé e komunikimit dhe informimit publik, Strategjingé e
mésimdhnies, Strategjiné e kérkimit shkencor dhe Strategjiné e ndérkombétarizmit.

Evidencé 1.8 Strategji sektoriale né USH

Me Vendim Nr.93, daté 13.04.2022 *’Pér miratimin e Strategjis€ sektoriale té€ tregut t&€ punés né
USH”’ Senati akademik miratoi Strategjiné sektoriale t& tregut t&€ punés

Evidencé 1.9 Strategjive sektoriale ¢ tregut t& punés né USH

Pas miratimit t& kétyre strategjive, edhe Fakultetet kané pérgatitur strategjin& e zhvillimit t& tyre,
né& pérputhje me misionin e tij dhe me objektivat dhe platformén e zhvillimit t&¢ USH-s& .

Evidencé 1.10 Strategjiné e zhvillimit t&¢ FSHE

Standardi 1.4 Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij.

Autonomia e USH-s¢ &shté e rregulluar me ligj dhe institucioni i pé&rmbahet kufijve t& késaj
autonomie. USH zgjedh organet dhe autoritetet e veta drejtuese. USH ka instaluar né Drejtoring e
Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé e
cila monitoron kufijt¢ e autonomisé¢ akademike dhe administrative. Njésia pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé né USH &shté ngritur bazuar n¢ Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén ¢ Shqipéris€™. Ajo vleréson
efikasitetin e veprimtarive mésimore, kérkimore té institucionit bazuar né Ligjin Nr.80/2015 “Pér
arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&€ larté né Republikén e
Shqipérisé¢” si dhe né bazé 1€ Kodit t& Cilésisé sé Arsimit t&€ Larté miratuar me VKM Nr. 531, daté
11.09.2018. Cdo semester kjo zyré harton, shperndan dhe analizon Pyetesorin Studentor. Pér t&
mbéshtetur NJSCB-né dhe procesin e vlerésimit t& brendshém, Rektorati urdhéron krijimin e njé
komisioni Ad hoc pér Sigurimin e Cilésis& sé Brendshme, si dhe njésité kryesore kané t€ instaluar
NJSBC né nivel Fakulteti dhe NJSBC né nivel programi studimi ku éshté i pérfshiré dhe njé
ekspert i jashtém i fushés. USH &shté organizuar né ményré té tillé q& t& pérfitoj& financime nga
programet evropiane dhe mé gjeré. Né strukturén e USH-sé éshté ngritur Sektori i Marrédhénieve
me Jashté, i cili aplikon vazhdimisht né projekte, paraget projekt-propozime si partner me
institucione té tjera. N& ményré t& vazhdueshme fakultetet kané pérfituar financime dhe vazhdojné
| t& pérfitoj€ nga pjes€émarrja né kéto projekte.

Evidencg 1.11 Vendim per Zyrén e Sigurimit t& Cilésisé ”_': : \\
Evidencé 1.12 Vendim per Komisionin Ad-hoc pér RVB :
Evidencé 1.13 Vendim NjSBC né Fakultete [ ; ".
Evidencé 1.24 Analizé e pyetesorit te studenteve ne USH nga Zyra anS;gurlmlt te cilesn:i:

Standardi L.5 Institucioni favorizon debatin konstruktiv. oty v .r

USH vé n& veprim késhillat e tij t& organizuar sipas niveleve R‘umm‘ﬁdlm Bordin ¢
Administrimit, Ké&shilli i Etikés, Dekanati dhe Komisionet. Késhillat luajné rol tepér té
réndésishém né dhénien e mendimeve, propozimeve dhe marrjen e vendimeve. T¢ gjitha
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propozimet, mendimet dhe vendimet q€ ndérmerren nga késhillat e lartpérmendur u pércillen
autoriteteve drejtuese. Njé rol po aq té réndésishém luan edhe personeli akademik i cili pérfshihet
né debatin e brendsh&m sipas procedurave institucionale t& parashkruara n€ statut.

Materialet pér diskutim pérgatiten dhe vihen n€ dispozicion t& anétaréve t€ organeve kolegjiale,
pérpara martjes sé vendimeve. Senati dhe organet kolegjiale mblidhen periodikisht sipas
pércaktimeve né Statutin e USH-s€, dhe informacioni pér pikat e rendit t& dités shpémdahet
paraprakisht tek t& gjithé anétarét né ményré elektronike. Senati Akademik i USH-sé mblidhet
periodikisht, si rregull, 1 heré né muaj. Bordi i Administrimit, si rregull, mblidhet t& paktén njé
heré né dy muaj, ndérsa organet e tjera sipas nevojave. Gjaté takimeve, anétarét e kétyre organeve
debatojné né ményré konstruktive, ku marrin pjesé t€ gjith€ anétarét. Mendimet dhe propozimet ¢
Senatit Akademik dhe organeve kolegjiale jané vendime pér zbatim. Institucioni monitoron né
ményré té vazhdueshme procesin e zbatimit t& tyre.

Fakultetet favorizojné debatin konstruktiv, duke filluar q& nga njésia baz& deri tek dekanati
népérmjet: mbledhjeve, axhendat e t& cilave béhen t€ ditura paraprakisht, duke i dhéné mundési
pjesétaréve t'i mendojné paraprakisht, para se t’i shqyrtojné dhe t'i diskutojné né mbledhjet
pérkatése t& Departamenteve, apo té dekanatit. E njéjta fryme diskutimi &shté edhe n¢ Fakultet
(rregullorja e Fakultetit miratohet vetém me 2/3 e votave t& Asamblesé sé personelit akademik). Po
késhtu edhe né grupet e vetévlerésimit ka diskutim, pasi ka t& pranishém studenté dhe eksperté t&
jashtém, t& cilét gjenerojné ide, me qéllim pérmirgsimin e cilgsisé.

Evidencé 1.14 Vendim mbledhje departamenti FSHSH
Evidencé 1.12 Vendim per Komisionin Ad-hoc pér RVB

Standardi 1.6 Institucioni publikon veprimtariné kryesore té organeve kolegjiale, raportin
vjetor dhe aspekte té tjera té lidhura me transparencén.

Raporti vjetor i USH-sé paraqitet ¢do vit né fund té vitit akademik. Raporti pérgatitet nga Rektorati
dhe paraqitet pérpara Senatit Akademik. Ai pasqyron veprimtarin€ dhe aktivitetet e brendshme, si
dhe veprimtarité e jashtme t& institucionit. Prej tre vitesh kétij raporti i &sht& shtuar dhe raportimi
mbi Sigurimin ¢ Brendshém t& Cil&sis¢ n& USH, i cili hartohet nga nj& grup pune, ku éshté& pjesétar
njé ekspert i jashtém. Raporti ndihmon né vlerésimin e brendshém dhe té jashtém t& institucionit,
pér veté faktin se pérmban njé analizé t& hollésishme g& vjen si rezultat i analizave t€ veganta té
¢do fakulteti, dhe kétu pasqyrohen t& gjitha arritjet dhe problematikat e institucionit si njé i téré.
Cdo fakultet paraget raportet/analizat e tij, t& cilat shérbejn€ si baz€ pér t& hartuar raportin/analizén
e USH-sé.

Raporti i veprimtarisé sé¢ USH-sé paraqgitet prané MASR. Raporti, pas dérgimit né¢ MASR,
publikohet n& fagen zyrtare t& USH-s&, sipas detyrimeve ligjore né fuqi.

Krahas raporteve t& punés kérkimore-shkencore, ¢do vit hartohen, diskutohen dhe miratohen né
mbledhjet ¢ departamenteve dhe ato t& dekanatit edhe RVB-t€ ¢ programeve té studimit, t& cilat
pasqyrojné ecuriné dhe problematikat ¢ tyre. K&to raporte hartohen dhe paragiten nga grupet

30




pérkatése t€ pérzgjedhura né€ mbledhjet pérkatése té departamenteve.
Evidencé 1.15 Raporti i punés mésimore shkencore 2020-2021

Evidencé 1.16 Relacion mbledhje depar. ose dekanati pér miratimin ¢ RVB-ve

{ Standardi 1.7 Institucioni harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé né programe e studimit qé& ofron.

Sigurimi i cilésisé s& programeve t& studimit pérbén njé preokupim kryesor pér té gjitha fakultetet.

Né fakultete jan& ngritur NjJSBC-ja e Fakultetit. GVB-té pérkatése hartojné raportet e vlerésimit té

brendsh&ém pér secilin program studimi. Kéto raporte diskutohen dhe miratohen né departamentet
pérkatése, mé pas né dekanat.fakultetet organizojné pyetésoré me studentét né ménysré té
vazhdueshme.

Né Fakultetin e Shkencave t&¢ Edukimit, dekanati, me Vendim Nr.61, daté 06.11.2020, ka miratuar |

njé pyetésor pér t&¢ marré mendimet e studentéve té sapodiplomuar. Té dhénat e pérftuara
analizohen dhe hartohet relacioni pérkatés, i cili diskutohet dhe miratohet né dekanat (Evidenca
1.26).

Evidence 1.17 RVB programi studimi

Evidencé 1.18 Analizé e pyetésoréve t& studentave t& sapodiplomuar

Standardi 1.8 Institucioni monitoron dhe vleréson né ménj;ré té vazhdueshme programet e ';

studimit pér té garantuar arritjen ¢ objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té
nxénit.

Fakultetet e Ush-sé b&né pérpjekje pér t& monitoruar programet e studimit gé ofron. Krahas

analiz€s vjetore t€ punés mesimore-shkencore, né fillim t€ vitit akademik secili departament |
miraton, né€ njé mbledhje t& vecant&, sylabuset e 1&€ndéve q&€ mbulon, duke raportuar ndryshimet e |

béra dhe arsyet pérkatése. Gjithashtu, tashmé &shté kthyer né njé tradité pér fakultetet marrja e
mendimit t& student&ve q& diplomohen pérmes pyetésoréve ose fokus grupeve.

Fakultetet organizojné rregullisht seanca orientuese dhe informuese ¢do fillim semestri, pérmes té
cilave, departamentet japin informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve t€ studimeve.
Studentéve u ofrohet informacioni i nevojshém on-line pérmes faqes zyrtare t&€ Universitetit. N&
ambientet e fakulteteve ka kénde t€ posagme (né korridore € fakultetit) & b&jné t& njohur, krahas
njoftimeve té tjera, edhe programet e studimeve dhe orarin mésimor. USH-ja, gjithashtu, mban
kontakte me ZV A-in dhe drejtuesit e shkollave t& mesme. Né kété kuadér USH-ja organizon “Ditét
e hapura” né€ shkollat e mesme t& qytetit t€ Shkodrés dhe mé g]ere,,_me-nglm njohjen e

maturantéve me programet e studimit q& ofron. . “\” \ C‘{};. <

Q-. \‘ ‘/r-

Hapja e programeve té reja t& studimit bazohet né VKM, Udhézi met e MAg\dhe ﬁktﬁt e tjera
ligjore e nénligjore né fuqi né lidhje me kriteret, dokumentacionin dbe procedur@t pér h;!l.p_len dhe

riorganizimin e programeve & studimit. "\\‘\;\d"d,-_ k_/
: Ty eng et : se . . . I B z']{: ]
Gjaté kétij viti akademik né& Ush jané hapur 9 programe studimi. \ NN 5 Li;o/
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1. Bachelor n& “ Gjeografi dhe Zhvillim Territori”

2. Bachelor né ” Informatiké “n& Gjuhen Angleze

3. Bachelor né ” Biologji- Kimi “né& Gjuhen Angleze

4. Master profesional n& “ Mésues Muzike”

5. Master profesional né “ Mé&sues I Artit Pamor”

6. Master profesional n& * Zhvillim programesh t& avancuara”

7. Master I Shkencave né “ Studime t& historisé dhe kulturés shqiptare”

8. Program studimi me karakter profesional “ Specialist I Lartg Elektrik
9. Doktoratué né “ Ekonomi dhe turizém t& q&ndrueshem”

Pér politikat e pranimit t& studentéve vendas dhe t& huaj, USH-ja zbaton udhézimet ¢ dérguara nga
MASR dhe Statutin e USH-s€.

Programet e studimeve pérmirésohen duke marré pér bazé rezultatet e vlerésimit t& tyre nga
personeli akademik dhe nga studentét, kjo arrihet n& bazé 1€ analizés SEOT qé& parashikon ¢do
RVB. RVB-té béhen objekt diskutimi dhe miratimi né departamentet p&rkatése dhe mé pas kalojn€
né Dekanat e né Rektorat. Testimi i aftésive t& studentéve mbéshtetet né Rregulloret ¢ studimit t&
USH-sé miratuar nga SA i USH-s& me Vendim nr.182, Dt. 28.05.2019 .

Evidence 1.19 Ditét e hapura FE
Evidence 1.20 Lista e programeve t& reja t& hapura n& USH viti akademik 2021-2022

Standardi 1.9 Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve t€ studimit, diplomimin dhe
daljen né tregun e punés.

USH pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese per hapjen,
zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés.

Programet e studimit promovojné vlerat dhe praktikat mé té mira t€ arsimit € larté né funksion t&
rritjes sé cilésisé sé jetés shogérore dhe ekonomike né vend.

Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik t& rajonit, Aftésimi i
studentéve z& vend t& réndésishém né objektivat e strategjisé. Tek Strategjia e USH-sé 2022-2026
jang pércaktuar dhe prioritetet kryesore pér periudhén 2022-2026, si: mésimdhénia dhe studentét,
kérkimi shkencor, ndérkombétarizimi, impakti rajonal, qéndrueshméria. Jané miratuar n€ Senat
“Strategjité Sektoriale”, si: Strategjia ¢ ndérkombétarizimit t& Universitetit, Strategjia sektoriale ¢
kérkimit dhe inovacionit, Strategjia e komunikimit dhe informimit publik dhe Strategjia e studimit
t¢ tregut & punés etj., q¢ kané pércaktuar qéllime dhe objektiva specifike edhe né drejtim &
aftésimit t& studentéve. Né pérputhje me strategjingé e USH-sé 2022-2026 jan& hartuar edhe
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strategjité¢ e fakulteteve. Me vendim te SA nr.79 daté 25.03.2022 jané miratuar strategjité
sektoriale né USH (E vlefshme tek:https:/unishk.edu.al/fileadmin/user upload/2021-
2022/vendime/senati/Vendim_nr_79 dt_25-03-2022.pdf) Po késhtu &shté miratuar me vendim SA
nr 93 daté 13.04.2022 ‘Strategjia sektoriale e tregut € punés (E vlefshme tek
“https://unishk.edu.al/fileadmin/user _upload/2021-2022/vendime/senati/Vendim_nr 93 dt_13-04-
2022_Strategjia_tregut te punes.pdf)

Programet ¢ studimit kan& né pérmbajtjen e tyre informacion t€ mjaftueshém dhe koherent pér
studentét. N& programet e studimeve jané t& paraqgitura\ rubrikat pérkatése né pérputhje me bazén
ligjore. Programet e studimeve pérdit€sohen me prurjet mé t€ reja té literaturés bashkékohore.

Fakultetet pérpigen t€ monitorojn€ punésimin e t€ diplomuarve t& tyre ndér vite, zakonisht njé& vit
pas diplomimit, mundésuar me ndihmén e Zyrés sé késhillimit t& karrierés dhe Alumnit. Né kuadér
t€ akreditimit t& programeve t& studimit, departamentet e Fakulteteve qé do t&€ pérfshihen né kété
proces kané realizuar njé studim t& tregut t& punés 1 cili 1 ndihmon ata t&¢ vendosin pérparési né
programet ¢ studimit bazuar né nevojat e rajonit®.

Evidence 1.21 Strategji e FE
Evidence 1.22 Studim i tregut té punés FE

Standardi .10 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin ¢ studentét né proceset e SBC
té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat
¢ mara né vijim té tyre.

Departamentet angazhohen né& proceset pér sigurimin e brendshém té cilésisé né Fakultete. N&
departamente jané t& krijuara grupet e punés pér hartimin ¢ RVB-ve t& programeve té€ studimit dhe
né pérbérje t& kétyre grupeve jané té pérfshiré pedagogé, studenté dhe eksperté t& fushés.

USH bén pérpjekje pér té vlerésuar pérvojat e fituara. Né fakultete &shté ngritur dhe funksionon
Njésité e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilgsisé (NJSBC) pér programet e studimit e cila bén
vler&€simin pér aspekte t& ndryshme lidhur me realizimin e programit te studimit. Ky vlerésim
bazohet n¢ shp&mdarjen né adresat elektronike t& studentéve pérkatés t& pyetésorit t& miratuar
paraprakisht ne Dekanatet pérkatése. Rezultatet e pyetésoréve diskutohen né departamente dhe
pércillen né Dekanat, me qéllim pérmirésimin ¢ métejshém t&€ punés né € gjitha aspektet, sidomos
né problematikat e evidentuara nga studentét.

Evidence 1.23 Analizg e pyetésorit t& studententéve né FE

Standardi I.11 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té cilésisé pér
programin e studimit, duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné
krijimin ¢ Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Né hartimin e raporteve pér vlerésimin e brendshém pér secilin program studimi rrdflrrin pjesé té
gjith¢ anétarét e departementeve, duke filluar g¢ nga pérgjegjési i departamentit, i cili ndihmon me
mendimet dhe shkresat pérkatése, duke vazhduar me mendimet e studentéve dhe té eleertlt té
jashtém. Gjithashtu, edhe sekretaria mésimore dhe e dekanit japin evidencat e kérkuara. RVB-té e

G

! Evidencé e studimit t& tregut t& punés, Gjuhé angleze dhe Gjuhé italiane.
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hartuara kalojné pér miratim né departamentet pérkatése dhe mé pas né Dekanat. Pasi miratohen né
Dekanat, pércillen né Rektorat.

Edhe raporti lidhur me programin e studimit, bazuar né & dhénat e pérftuara nga pyetésori me
studentét e sapodiplomuar, diskutohet n& dekanat dhe nxirren konluzionet pérkatése.

Evidencé 1.18 Analizé e pyetésoréve té studentave t& sapodiplomuar

Pérfundimi dhe Vierésimi

USH e ushtron veprimtaring e tij akademike dhe shkencore bazuar né aktet ligjore n& fuqi, né
Statutin ¢ USH-sé dhe né & gjitha aktet e tjera té miratuara nga organet dhe autoritetet geverisése
té USH-sé&. Krahas kétyre dokumenteve bazé fakultetet bazohen edhe né Rregulloren e Fakultetit.
Gjithashtu, secili departament ka rregulloren e vet, t& miratuara me vendim t& Dekanatit. Secili
program studimi ka rregulloren pérkatése, miratuar me vendim t& Dekanatit. Fakultetet respektojné
autonominé e vet, bazuar né Statutin e USH-sé.

N& USH ekziston debati konstruktiv, duke filluar q& nga njésia bazé deri tek dekanati. N& nivel
departamenti vendimet merren n¢ mbledhje t& departamenteve, ku secili anétar shpreh mendimet e
tij. E nj&jta frymé diskutimi &sht¢ edhe n€ dekanat. Né grupet e vetévlerésimit jané t&€ pranishém
studenté, eksperté t& jashtém, t€ cilét gjenerojné ide, me géllim pérmirésimin e cilésisé.

Departamentet hartojné raportin mbi veprimtaring mésimore-shkencore, ku shpalosen arritjet ¢
departamentit. Secili anétar i departamentit harton raportin e vet, pastaj pérgjegjési i departamentit
harton raportin pérfundimtar, i cili b&het objekt diskutimi né€ njé mbledhje t& caktuar. Raporti, s&
bashku me problematikat € dala né mbledhje, i pércillet Dekanit nga secili pérgjegjés 1i
departamentit. Dekani dhe zv.dekania hartojné raportin € punés mésimore-shkencore pér té gjithé
fakultetin dhe ky raport diskutohet né mbledhjen e Dekanatit. Pastaj raporti, pasi miratohet né
dekanat, pércillet pér né Rektorat.

Sigurimi i cilésisé s& programeve té studimit pérbén njé preokupim kryesor pér t€ gjitha
departamentet. N& Fakultete &shté ngritur NjSBC-ja e Fakultetit. GVB-t¢ pérkatése hartojné
raportet e vlerésimit t& brendshém pér secilin program studimi. Ké&to raporte diskutohen dhe
miratohen né departamentet pérkatése, mé pas n€ dekanat.

Fakultetet bé&jné pérpjekje pér t& monitoruar programet ¢ studimit g€ ofron. Krahas analizés vjetore
té punés mesimore-shkencore, n& fillim t& vitit akademik secili departament miraton, né njé
mbledhje té veganté, sylabuset e 1éndéve qé¢ mbulon, duke raportuar ndryshimet e béra dhe arsyet
pérkatése. Gjithashtu, tashmé &shté kthyer né njé tradité pér fakultetet marrja e mendimit t&
studentéve q& diplomohen. N& ditén e diplomimit, pasi t&¢ kéné pérfunduar provimin apo
prezantimin e punimit shkencor, ata plotésojné pyetésorin lidhur me cilésiné e programit t&
studimit.

Fakultetet b&jné pérpjekje pér hapjen e programeve té reja té studimit. Né vitin akademik 2021-
2022 u hapen 9 programe studimi.

Departamentet angazhohen né proceset pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé né Fakultete. N&
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departamente jané té krijuara grupet e punés pér hartimin ¢ RVB-ve t&€ programeve té studimit dhe
né€ pérbérje t& kétyre grupeve jané t&€ pérfshiré pedagogé, studenté dhe eksperté té fushés. RVB-té
e hartuara kalojné pér miratim n¢ departamentet pérkatése dhe mé pas né Dekanat. Pasi miratohen
né Dekanat, pércillen né¢ Rektorat. Edhe raporti lidhur me programin e studimit, bazuar né té
dhénat e pérftuara nga pyetésori me studentét e sapodiplomuar, diskutohet né dekanat dhe nxirren
konluzionet pérkatése.

Vler&simi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.
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Il —BURIMET DHE PARTNERITETI

Standardi IL.1 Institucion ndjek njé politiké t& hapur té punésimit dhe t& rekruktimit t&
burimeve njerézore.

Organigrama e USH-s& béhet publike. ( &&&.unishk.edu.al)

USH-ja ndjek njé politiké t& qarté dhe t& miréstrukturuar pér rekrutimin e pedagogéve, sipas
Rregullores sé Punésimit e miratuar me Vendimi i Senatit Akademik nr. 69, daté 10.03.2022 "Pér
miratimin e rregullores se punésimit né USH".

Pasi béhet planifikimi i nevojave nga departamentet dhe pérmblidhen si fakultet, dérgohen prané
rektoratit, i cili népérmjet zyrés s& Burimeve Njerézore bén lajmérimin on-line. Departamentet
pérkatése béjng vlerésimin e kandidatéve me konkurs, i cili miratohet nga dekani dhe rektori.
Vendet vakante njoftohen tek Buletini i njoftimeve publike prané Agjencisé sé¢ Prokurorimit
publik dhe né& &ebsite-in e USH-s&, duke u mbéshtetur né Rregulloren e punésimit. Njoftimi
pérmban pozicionin, pérshkrimin e vendit ¢ punés, kriteret e pérgjithshme dhe t€ vecanta,
dokumentet gé duhet t& paraqesin kandidatét, afatin brenda té cilit do t€ kryhen aplikimet, vendin
e dorézimit t& dokumentacionit dhe mé&nyrén e konkurrimit. M pas, institucioni ndjek procedurat
e rekrutimit t& stafit sipas afateve dhe kritereve t& shpallura. Konkursi drejtohet nga njé komision
adhoc, i pérbéré né shumicé nga pérfaqésues t& njésisé bazé pérkatése. Kandidatét fitues
nénshkruajné kontratén e punés me Rektorin, mbéshtetur né legjislacionin pér Arsimin e Larté
dhe Kodin e Punés t&¢ RSH-s&. Dokumentacioni dhe vendimet arkivohen dhe jané té
disponueshme né Zyrén e burimeve njerézore t&¢ USH dhe né Sekretarin€ e dekanit t€ fakultetit.

Evidenca 2.1 Rregullore e punesimit né¢ USH

https:/funishk.edu.al/universiteti/dokumentet/vendime-te-senatit-akademik

https://unishk.edu al/njoftime-per-punesim/mundesi-punesimi-per-pedagoget-e-jashtem;
httos://unishk.edu.al/punesime/mundesi-punesimi-per-pedagoget-e-brendshem N
https://unishk.edu.al/njofiime-per-punesim/mundesi-punesimi-per-staf-joakademik

Standardi IL.2 Institucion ndjek njé politiké integruese t& personelit akademik, personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administrativ.

USH bén pérpjekje pér 1& zbatuar njé politiké integruese t& personelit. Ka njé bashkéveprim t&
miré& mes stafit akademik me kohé t& ploté dhe atij me kohé t& pjesshme, mes departamenteve dhe
fakulteteve si pér realizimin e procesit mésimor, ashtu edhe pér realizimin e veprimtarive té
ndryshme, si p.sh., konferenca, aktivitete t& ndryshme, etj. Ka nj& bashkéveprim t&€ mir¢€ mes stafit
akademik me kohé & ploté dhe atij me kohé t€ pjesshme qé e zhvillojné 1éndén, q€ n€ hartimin e
sylabuseve, ményrén ¢ vlerésimit, zhvillimin e seminareve, hartimin e testeve t€ ndérmjetme dhe
pérfundimtare, vlerésimin etj. Stafi akademik me koh& t& pjesshme mund t¢ marré pjesé né
mbledhjet e departamentit, raporton pér veprimtariné mésimore-shkencore, etj. Po késhtu, pér
realizimin me sukses t& procesit mésimor, stafi akademik bashképunon me sekretariné mésimore
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pér ¢do aspekt q&¢ lidhet me sekretaring. Nga ana tjetér, edhe personeli administrativ &shté
gjithmong i gatsh&m pér té asistuar prané stafit pér ¢do problem teknik apo pér ta pajisur stafin
me guida ndihmése, si p.sh. Udhézues pér platformén Teams.

Ka njé bashkéveprim t& miré pér koordinimin e punés mes dekanateve té fakulteteve t&€ ndryshme.
N¢ disa programe studimi zhvillojné mésim kolegé nga fakultetet e tjera. Cdo fillim viti
akademik, bazuar né& nevojat e departamenteve, pérgjegjésit hartojné shkresat pérkatése dhe i
dérgojné tek Dekani. Dekani dérgon shkresat pér nevojat pér pedagogé tek fakultetet pérkatése
dhe, né€ két€ ményré, studentit i sigurohet mésimdhénia e duhur, me specialisté té fushés.

USH-ja nxit integrimin e personelit t&€ tij n€ shumé veprimtari akademike, kérkimore-shkencore
dhe administrative, si brenda vendit ashtu edhe jashté tij. Mes tyre mund t& sjellim shk&mbimet
dhe bashképunimet reciproke té profesoréve, kérkuesve, studentéve dhe stafit administrativ né
nivelin universitar dhe pasuniversitar; (seminareve dhe formave té tjera shk&émbimi njohurish nga
palét; realizimin e projekteve té pérbashkéta; trajnime t& pérbashkéta té stafit administrativ dhe
akademik né institucione brenda dhe jashté vendit.

USH operon né kuadér t& disa projekteve si Erasmus + (Tempus), Erasmus Mundus dhe
CEEPUS. Universiteti promovon kéto lloj veprimtarish pérmes materialesh me karakter
informativ, si¢ jané€ manualet ¢ studentéve dhe broshurat informuese. Né kuadrin e projekteve
ndérkombétare USH ndjek njé politiké t&€ mbéshtetjes jo vetém i€ stafeve akademike por edhe té
personelit adminstrativ dhe ndihmés mésimor-shkencor me mobilitete nga ku ata kané mundési té
pérfitojné kualifikime dhe eksperienca ndérkombétare.

Evidence 2.2 Shkrese e Dekanit Fakulteteve
Evidence 2.3 Lista e projekteve

Evidencé 2.4 Mobilitet e stafit akademik dhe administrativ

Standardi I3 Institucion ndjek njé politiké té vlerésimit té aftésive t&¢ personelit € tij dhe
fokusohet né zhvillimin e métejshém té tyre.

Secili Fakultet n€ USH bén pérpjekje pér t€ vlerésuar aftésité e personelit. Politika e Fakulteteve
né kété drejtim konsiston né disa pika, té tilla si:a)marrja e fidbekut lidhur me programin e
studimit nga studentét qé diplomohen; b)analizimi i raporteve t& vetévlerésimit t& programeve té
studimit n¢ departamentet pérkatése e, mé pas, né dekanat; c)analiza e punés mésimore-shkencore
né departamente e né& dekanat; d)diskutimi dhe miratimi i sylabuseve t& léndéve né mbledhje t&
departamentit, etj. Duhet theksuar se ka pérpjekje pér vlergsimin e performancés, por akoma nuk
kemi njé& produkt t& miréfillté, me t& gjitha aspektet dhe ményrat e matjes sé performancés
E ST
USH-ja inkurajon trajnimet e personelit akademik né kualifikime t& :{d}yshme ’kenfergnca

kombétare dhe ndérkombétare, trajnime brenda dhe jashté vendit, mesnm’dhg‘ﬂien né um\férs[\ tet
peréndimore, duke shfrytézuar té€ gjitha hapésirat € mundshme, trajnimet l\nérm et prOJektéwe ttj

J.,‘.

Né kété drejtim FE ka angazhuar profesoré t& huaj né trajnimin e sta akz;demlk si pis f né
rastin e trainimit t& stafit akademik né ‘“Metoda Bashkohore te Mesim em&? nga Qa]g}goge
amerikan t& CERGE-EI, Prague. Gjithashtu, ky fakultet né€ kuadrin shjes sé
bashképunimit me Universitetin ¢ SIUC (Southern Illinois University at Carbondale), SCC
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(Sandhills  Community  College),  Universitetin e Bolonjes,  Universitetin e
Varshaves,Universitetin ¢ Eberséaldit jané realizuar disa botime dhe punime kérkimore té stafit t&
FE me stafet perkatese t& kétyre Universiteteve Peréndimore.

Pér t& pérmirésuar performancén akademike, FGJH ka organizuar trajnime t& pérbashkéta me
institucione t& tjera edhe né kushtet e zhvillimit t& mésimit online si¢ &shté gorkshopi i organizuar
nga Departamenti i gjuhes angleze me Departamentin ¢ Gjuheve t& Huaja né Universitetin ¢
Korgés?. Né kuadér t& projektit Virtual Albanian European Universities Exchange - VALEU-X
((https://unishk edu.al/kerkimi-shkencor/projekte/valeux-project)), u trajnuan disa pedagoge q&
pérfaqésonin programin e studimit t& tyre, ndér to dhe pedagogé t& programit t& studimit “Gjuhé
[taliane”. FGJH ndjek njé politiké té& pérfshirjes s& studjuesve & rinj n& projekte kérkimore. I tillé
&shté projekti Erasmus KA-107 pér trajnimin e stafit akademik pér mésimdhénje®. FGJH ndjek
njé politiké favorizuese pér mobilitetitin e personelit akademik q& angazhohet né veprimtari
kérkimore shkencore. E tillé &shte marréveshja GREM* apo angazhimi i lektoreve € gjuhés
frénge né mésimdhénieje/pjesémarrje né kérkim shkencor né Fakultetit ¢ Shkencave Humane,
Universiteti Haute Alsace’.

Evidence 2.5 Trajnim i stafit akademik FE

Evidence 2.6 Artikull shkencor me bashkéautoré té huaj partner FE

Standardi IL4 Institucion ndjek njé politiké t& zhvillimit social.

Té gjitha departamentet e Fakulteteve né USH i kushtojné vémendje zhvillimit t& veprimtarive t&
ndryshme me studentét. Studentét nxiten qé t& marrin pjesé n& veprimtari ekstrakurrikulare, t&
marrin pjesé né veprimtari t& pérbashkéta té realizuara me organizata t€ ndryshme. Po késhtu,
vlen té theksohet pjesémarrja ¢ studentéve tan& né veprimtari artistike dhe sportive, si dhe
vullnetarizmi i shfaqur nga studentét tané né drejtime t& ndryshme, si dhurim gjaku, etj.

Universiteti organizon dhe mbéshtet veprimtari t& tilla, si: panaire, forume, takime sensibilizuese,
donacione, ekspozita, shfagje, diskutime tematike, olimpiada, konkurse, takime promocionale,
veprimtari promovuese etj. Pérmes veprimtarive t€ ndryshme sociale synohet t& nxitet dhe t&
fuqizohet dialogu, mendimi i liré dhe kreativiteti i studentéve. Veprimtari t€ tilla zgjojné
interesim dhe kané ndikim direkt né sferén emotive, shogérizuese dhe edukative.

https://unishk.edu.al/njoftimi-
plote?tx neés pil%SBaction%5D=detail&tx_neés pil%5Bcontroller%5D=Neés&tx_neés _pil%
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I Bneés%SD=948& cHash=5bbf028e1336dch96fe3e4867d2214fde

FE ka gené vazhdimisht aktiv n€ planin social duke angazhuar pedagogét né bashké&punim me
studentét n€ veprimtari t&€ ndryshme sociale me impakt né Rajonin e Shkodrés, té tilla si fokus
grupet dhe panairet né¢ fushén e turizmit, vizitat né shtépiné e té moshuarve, aktivitetet e dhurimit
té gjakut, aktiviteti krijues me studentét “Doing Great Things” dhe aktivitete t€ tjera argétuese.
Gjithashtu n€ vazhdim té pérpjekjeve pér té kontribuar né zhvillimin e géndrueshém té€ rajonit té
veriut e me tej, Fakulteti Ekonomik i Universitetit t& Shkodgrs, realizoi né kéto dité t& para té
Qeshorit takime me maturantét e shkollave t¢ mesme né Bashkiné Shkodér dhe Bashking
Vaudejés, mbi ndérgjegjésimin e t€ rinjve pér rolin dhe mundésité e tyre pér t€ kontribuar
individualisht dhe s€ bashku né realizimin e 17 Objektivave t¢ OKB té Agjendés 2030 pér
Zhvillim t& Qéndrueshém.

Njé rol t& réndésishém luan dhe Shogata Sportive e Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi,
me drejtues pedagog nga Departamenti i Edukimit Fizik dhe sporteve, FSHE, ku n& mjediset e
palestrés s& Universitetit ka realizuar shumé aktivitete sportive gjaté gjithé vitit akademik
sidomos né dité t€ réndésishme kombétare.

https://unishk.edu.al/aktiviteti-i-

plote?tx neés pil%SBaction%SD=detail&tx neés pil %S5Bcontroller
%S5D=Neés&tx_neés pil%5Bne&s%5D=658&cHash=224b05f25¢8b1841567bcaf56549f412

Nj& ndér aktivitetet mé t& réndésishme té ké&saj shoqate ka géné aktiviteti 1 pérbashkét mes
Universitetit te Shkodrés “Luig) Gurakuqi® dhe Federatés s& Shoqatave Sportive, ku u pérfshiné
njé numér i konsiderueshém pedagogésh € studentésh.
Pas disa ndeshjesh t&€ volejbollit dhe basketbollit u realizua njé ndeshje miqé&sore ndérmjet
pedagogéve t€ Universitetit né volejboll. N& pérfundim t& aktivitetit pér studentét g€ u shpallén si
lojtarét mé & miré t& disiplinave si dhe ekipet fituese u shpérndané certifikata.
Ekipeve té cilét u shpallén fitues té vendeve té para, iu dorézuan kupat pérkatésisht nga Rektorja
e Universitetit Prof. Dr. Suzana Golemi, nga Presidenti Federatés sé Shoqatave Sportive z. Besnik
Veliu si dhe nga Dekani i Fakultetit t& Shkencave t&¢ Edukimit Prof. As. Dr.Fatmir Vadohe;j.
Gjithashtu Presidenti i Federatés s¢ Shoqatave Sportive z. Besnik Veliu i dorézoi njé certifikaté
mirénjohjeje Shoqatés Sportive Studentore “Luigj Gurakuqi” si model i pérfagésimit né
Kampionatet Universitare si dhe né organizimin e aktiviteteve sportive prané kétij Universiteti.

https://unishk.edu.al/aktiviteti-i-
plote?tx neés pil%5Baction%5D=detail&tx neés pil%S5Bcontroiler%eSD=Neés&ix neés
pil%5Bneés%5D=662&cHash=

2d107ffda04e89288aa05a14936feaac

USH-ja, si ¢do institucion tjetér publik, siguron pajisjen e stafit me lib gndetésore, si
tregues i kontrollit t& pérvitshém shéndetésor té personellt USH vepr: rput]n. kuadrin
ligior dhe sigurimin shéndetésor dhe social, si dhe ofron mbeshtg&:&ﬁnanmaré ‘t}%*\r\astet e

fatkegésive familjare ose sémundjeve té rénda (Evidenca 2.16). ,& i-. |
f i D
' (Y =
Evidence 2.7 Lista e aktiviteteve me impakt social né FE 152 fj} 22 o

- &/
Evidence 2.8 Mbéshtetje financiare né rastet e fatkegésive familjare ose. serﬁ’ﬁnd{e\@'xénda
FSHE ——
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| Standardi I1.5 Institucioni siguron qéndrueshméri afatgjaté té personelit akademik gjaté
periudhés midis dy akreditimeve.

Té gjitha departamentet kan€ né pérbérjen e tyre staf t& kualifikuar, me kohé té ploté, g€ realizon
| programet e studimit t& ofruara prej tyre. Po késhtu, edhe pérzgjedhja e stafit akademik me kohé
t& pjésshme béhet mbi bazén e rankimit t& kandidatéve, bazuar né Rregulloren ¢ punésimit.
Tashmé, 10 programe studimi jané né procesin e akreditimit pér heré t& paré i cili do t€ fillojé n&
| muajin Maj 2023, ku jan€ & pérshiré FSHE, FSHN, FE.

Evidencé 2.9 Lista emerore e stafit akademik sipas Fakulteteve

Standardi IL6 Institucioni vleréson dhe mbéshtet personelin e vet né pérmbushjen e
detyrimeve vjetore-akademike e administrative.

Ka pérpjekje nga USH pér t& mbéshtetur personelin pér realizimin e detyrimeve dhe pér rritjen
profesionale t& tij. USH bén pérpjekje pér t& realizuar formimin e vazhduar si formé e t& mésuarit
gjaté gjithé jetés. Qendra e Ekselenc€s e miratuar me Vendim Senati nr.103, daté 18.03.2015, nr.
1160 prot., me iniciativén e Fakultetit Ekonomik dhe t& Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit, ndér
t& tjera ka si funksion edhe pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
pedagogéve té rinj mbi metodat ¢ mésimdhénies dhe t& pedagogéve me eksperiencé mbi t& rejat
né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Me vendim Nr.249 t€ Senatit Akademik t&
datés 17.07.2019, n& mbéshtetje t& Ligjit nr.80, dt.22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”dhe Statutit t& USH-sg,
emri i késaj njésie ndryshon nga “Qendra e Ekselencés” né “Zyré e Ekselencés”, Gjithashtu né
kuadér t& aktiviteteve t€ késaj zyre, zhvillohet trainimi vjetor “Metodat kérkimore sasiore dhe
cilésore”.

Evidence 2.10 Aktivitete zyra ¢ Ekselencés FE

Standardi I1.7 Institucioni disponon dhe menaxhon pasﬁrité e paluajtshme dhe fokusohet né |
zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té tyre.

USH-ja evidenton pasurité e paluajtshme t& tij. Dokumentacioni pérmban elementet e
domosdoshme sipas standardeve shtetérore n& fuqi. USH-ja ka njé plan afatmesém pér
rehabilitimin, zgjerimin dhe ristrukturimin e pasurive t& paluajishme ¢ tij. Vitet ¢ fundit &shté
realizuar mirémbajtja e Godinés sé Fakultetit t&¢ Shkencave t& Edukimit dhe e Godings se¢
Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés. Ka pérfunduar ndértimi i Godings se Re t& Fakultetit |
Ekonomik, i realizuar me fondet e FZHR dhe burimet e vet&¢ USH-s¢. Gjithashtu é&shte béré njé
investim prej rreth 16 miliong lekésh pér t&€ bére pérshtatjen e t& gjitha godinave me kushtet ¢
mbrojtjes kundér zjarrit, sipas legjislacionit né fugi.

Godina e FSHE-sé ka nevojé pér pérmirésim té vazhduesh&m, gjé q& pasqyrohet edhe né shkresat
¢ dérguara. Eshté realizuar akti i ekspertiz&s pér catin& ¢ godinés dhe pritet ndérhyrja pér
rregullimin e saj.




Evidence 2.11 Shkrese per mirembajtje FSHE dhe Akt ekspertize FSHE

| Standardi IL.8 Imstitucioni siguron infrastrukturé té pérshtatshme pér veprimtaring
' akademike-shkencore.

USH-ja ka né& dispozicion té mésimdhénies 8 godina t€ ndértuara n€ periudha t€ ndryshme,
népérputhje me normativat teknike dhe Legjislacionin e kohés s& ndértimit t& tyre. Ato plotésojné
kushtet higjeno-sanitare pér studentét, pér personelin akademik e administrativ dhe mirémbahen
rregullisht nga ana e USH-sé. I

| Fakultetet disponojné mjedise dhe infrastrukturén e duhur pér veprimtaring akademike-shkencore.

| Fakulteti i Shkencave t& edukimit ka njé goding t& pérbashkét me Departamentin e Infermierisé.
Né godiné &shté realizuar ndarja e sallave népérmjet departamenteve t& FSHE dhe Departamentit
té Infermierisé. Departamenti i Edukimit fizik e sporte tashmé& ndodhet né godinén e FSHSH-sé.
Né varési té specifikave té programeve t€ studimit té ofruara, krahas palestrés, shfrytézohet edhe
stadiumi i qytetit t&¢ Shkodrés dhe Fusha “Reshit Rusi” mbi bazén e marréveshjes q¢€ ka USH me
Bashkiné e qytetit.

Godina e Re e Fakultetit Ekonomik é&shté projektuar dhe ndértuar sipas normave modern
' antisizmike evropiane “Eurokodi 8” dhe garanton cilési té larta ndaj ndonjé eventi sizmik
| témundshém. Godinat e e Re e Fakultetit Ekonomik siguron akustiké t& miré, izolim té mir& nga
zhurmat dhe luhatjet e temperaturés, falé materialeve me té cilat &shté ndértuar dhe ndérhyrjeve té
vazhdueshme @& jané béré pér pérmirésimin e treguesve té transmetimit t€ nxehtésisé dhe
zhurmés. Sistemi e ngrohjes realizon nj& ambient normal pune. Ajo &shté vendosur né nj€ zone
qendrore t& qytetit dhe jo afér zonave t& zhvillimit industrial (t& cilat n& Shkodér nuk ekzistojn€)
apo me ndotje mbi normat. Sipas matjeve té béra nga organet e specializuara kombétare rezulton
qé ndotja nga trafiku né Shkodér éshté kudo brenda normave té lejuara. Godina e Re e Fakultetit
Ekonomik ka shkallé emergjence. Kjo godiné plotéson edhe kushtet e mbrojtjes nga zjarri, sipas
ligjit. Ajo éshté e pajisur me fikése zjarri, njé pér ¢do 150 — 200 m qé jané t€ kolauduara. Godina
e ¢ Re e Fakultetit Ekonomik disponon t& gjitha ambientet e nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit
t& tij: auditoré mésimi; ambiente pér laboratoré; ambiente pér personelin pedagogjik: ambiente
pér personelin administrativ; ambiente teknike, salla audio-vizive, salla kompjuterash, salla
multimediale etj., t& késaj natyre. Godina e re e Fakultetit Ekonomik dhe ambientet ¢ sajjané véné |
né dispozicion t&¢ mésimdhénies dhe studentéve duke pérmirésuar cilésiné dhe standardin e njé
infrastrukture té pérshtatshme, q¢ né Shtator t€ vitit 2019. N& kété mﬁnynﬁ FE‘:%& pasur njé
pérmirésim t€ standardit p&r m2 pér student duke realizuar aktualisht; nle normqg)(@' 3.5m2.
Referuar numrit té pritshém t& studentéve, kuotave té pranimit pér {itin akademlk 21)11 2022
kapacitetit t& godinés té godinave dhe fushave t& programeve t& studigut rezulton se E‘_E-J ofron
njé normé mesatare té pritshme prej 3.5 m2 (per t’u vleresuar sérish pé._l: saktési).

{ FSHSH ka infrastrukturé t& pérshtatshme pér veprimtaring e procesit rﬁﬁsim LaB $atorét kané
luajtur rol t& réndésishém né projektet shkencore dhe né aktivitetet me studemﬁ{ e

' FGJH siguron mjedise dhe infrastrukturé t& pérshtatshme p&r veprimtariné akademike-shkencore.
Godina e FGJH, FSHN ku ndodhet dhe FD jané t& vendosura né qendér té qytetit t&€ Shkodrés né |
njé distance te arritshme me godinat e tjera t&¢ USH. Ndértesat plotésojné kérkesat teknike pér '
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mésimin e rregullt q& i lidh me ndrigimin natyror dhe elektrik, orientimin e ndértesave, hyrjen e
ndértesave, ngrohjen, etj. Ambjentet, departamentet, klasat, laboratoret, ambientet sanitare
mirémbahen me cilési té larté. Klasat kané lehtésira themelore mésimore. Ambientet e dedikuara
pér procesin ¢ mésimdhénies jané funksionale dhe t& pajisura me logjistikén e nevojshme.
Institucioni ka siguruar internet &ifi dhe pajisje si kompjutera videoprojektoré, né (& gjithé
godinén. Falé bashképunimeve me ente kombétare dhe ndérkombétare, jané siguruar p&rmirésime
né infrastrukturé dhe logjistiké té cilat plot&sojne ato t& siguruara nga institucioni.

Evidence 2.12 Marréveshje me Bashkiné Shkodér pér shfrytézimin e fushés sportive

Standardi IL9 Institucioni siguron mjedise komode pune - mésimore - laboratorike té
pérshtatshme pér personelin akademik dhe studentét dhe personat me aftési té kufizuara.

USH kujdeset q& asetet ekzistuese t& sigurojné kushte té pérshtatshme pér te vijuar procesin e
mésimdhénies né ményré t& pavarur dhe pa ndérprerje. USH zhvillon gjithashtu strategji pér
rritjen e cilésisé sé aseteve pér studentét. Cdo vit behen investime me géllim g& t& riparohen
ambientet pér té krijuar lehtésira né shfrytézimin e tyre nga studentét. Studentéve u sigurohet
cilésia e akomodimit t& ngrohjes sé mjedisit. Sidoqofté, objektet ekzistuese nuk ofrojné kushte
pér qasje t& pandérpreré pér personat me aftési t& kufizuara dhe ambjente ¢lodhjeje per studentet,
pushimi pér oraret ndérmjet oréve t&€ mésimit.

Si¢, u pérmend dhe mé lart godina qé ka névojé mé urgjente pér ndérhyrje aktualisht Eshté
Godina e FSHE, kati i treté.

Evidence 2.11 Shkrese per mirembaijtje FSHE dhe Akt ekspertize FSHE

Standardi I1.10 Pér programet e studimit ¢ fushave mjekésore, inxhinierike institucioni
siguron laboratoré té standarteve t€ larta profesionale ¢ shkencore.

Né FSHE ka laboratoré cilésorg, té tillé si: Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t&¢ Vazhduar,
(krijuar me vendim t& Senatit Akademik &€ USH nr. 264, daté 15.07.2019), laboratori n& kuadér t&
projektitT@ask.

USH siguron shérbime t€ paléve té treta né pérputhje me nevojat e tregut. Ekzistojné laboratoré
brenda njésive akademike né té cilat ato ofrojné shérbime pér njésité institucionale t& jashtme, si
dhe shérbime té drejtpérdrejta pér popullatén, si¢ &hté laboratori mikrobiologjik dhe fizioterapia
n& FSHN.

USH-ja ka nj& infrastrukturé t& p&rshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t& tij; me salla
leksionesh, seminaresh, biblioteka, laboratoré, sekretari, zyra pér pedagogét etj. USH-ja bén
pérpjekje, né pérputhje me mundésité financiare pér sigurimin e mjediseve né dispozicion t&
veprimtarisé s& personelit akademik.

Standardi IL.11 Institucioni siguron mjedise t& pérshtatshme pushimi, sportive dhe argétimi
pér personelin akademik dhe studentét e vet.

USH ka né dispozicion t& stafit dhe t& studentéve sallén e madhe t& aktiviteteve dhe
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promovimeve, po ashtu ambientet kolektive né€ ¢do kat t&€ fakulteteve dhe oborri i pé&rparém
pérdoren si mjedise. USH ndjek njé politiké t& kujdesshme pér menaxhimin t€ aseteve té tij. Al
kujdeset qé asetet ekzistuese t& sigurojné kushte 1€ pérshtatshme pér te vijuar procesin e
mésimdhénies né ményré té pavarur dhe pa ndérprerje. USH zhvillon gjithashtu strategji pér
rritien e cilésis€ s€ aseteve pér studentét. Cdo vit béhen investime me géllim g€ t€ riparchen
ambientet pér t& krijuar lehtésira né shfrytézimin e tyre nga studentét. Studentéve u sigurohet
cilésia e akomodimit t& ngrohjes s& mjedisit. Sidoqofté, objektet ekzistuese nuk ofrojné kushte
pér qasje t& pandérpreré pér personat me aftési t& kufizuara dhe ambjente ¢lodhjeje per studentet,
pushimi pér oraret ndérmjet oréve t& mésimit.

Standardi I1.12 Institucioni monitoron ng-lriié_nyré té vazhdueshme gjendjen e
infrastrukturés fiziké dhe angazhohet né pérmirésimin e saj.

USH pérpiget té menaxhojé miré asetet q€ ka né dispozicion, duke u kujdesuar pér mirémbajtjen
e tyre dhe pér ristrukturimin e tyre né rast nevoje. N& pérgjithési, ambientet jané t€ pastra, me
ngrohje, i kushtohet kujdes i madh pastrimit, ajrosjes dhe dezinfektimit t& tyre. Ka ndérgjegjésim
né rritje pér pérmirésimin e aksesibilitetit t& studentéve me aftési té kufizuara. Vitet e fundit &shté
realizuar njé& rampé pér PAK né FSHE e cila éshté vendosur né katin e paré t¢€ godinés.

Standardi I1.13 Institucioni disponon dokumentacion té ploté té veprimtarisé akademike né
letér (hardcopy) dhe né formé elektronike.

Ruajtja e dokumentacionit né letér realizohet p&rmes sektorit té Protokoll- Arkivés, dhe
Sekretarive mésimore té fakulteteve, t& strukturuara dhe funksionale, n€ t€ cilén ruhet i gjithé
dokumentacioni. USH-ja synon dixhitalizimin e t¢ dhé&énave dhe ruajtjen e dokumentacionit né
formé elektronike. Kjo puné realizohet nga Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé.

USH-ja ka njé¢ strukturé pér mbledhjen e statistikave q& kérkohen periodikisht nga MASr dhe |
INSTAT, Drejtoria e Informacionit dhe Teknologjisé. USH-ja disponon njé bazg t& dhénash né '
lidhje me regjistrimin e studentéve, numrin e matrikullimit etj., né pérputhje me aktet nénligjore |
né fuqi. Institucioni disponon té dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén, planin e tij
mésimor, shogéruar me kreditet e detyrueshme té studimeve, té depozituara prané njésive bazé
dhe n& Degén e kurrikulave, standardeve dhe kérkimit shkencor.

USH disponon njé regjistér bazé t& studentéve me t&€ dhéna, g€ ruhet prane sekretarive

mésimoreté ¢do fakulteti. Ky regjistér, né formé t&€ shkruar dhe elekt/romk% Sﬁsgxron vlerésimet
e marra gjaté ndjekjes sé programit t& studimit, t&¢ dhéna pér dlplomen 6se dlplomati‘e\marra

bashké me suplementin e diplomés etj. -' S . ’x(, \
| 'E’ i i

Fakuitetet disponojné dokumentacion t€ plot€. Ruajtja e dpﬁqmen{acwmt es%td né nivel
departamenti, né nivel dekanati dhe né sekretariné mésimore. NK:L&; aepartamgnﬁ ruhen dhe
protokollohen t& gjitha shkresat e ardhura dhe ato t€ dérguara, lacgpﬁ; @Of%ledhjeve dhe
| procesverbalet € tyre, vendimet g€ merren, etj. -
Prané sekretarisé sé dekanit ruhen dhe protokollohen té gjitha shkresat e ardhura nga Rektorati,
nga departamente, apo nga studentét, si dhe shkresat e dérguara.
i Prang sekretarisé mésimore ruhen regjistrat bazg t¢ studentéve me té dhénat e tyre. Ky regjistér,
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né formsé té shkruar dhe elektronike, pasqyron vlerésimet ¢ marra gjaté ndjekjes s& programit t&
studimit, t& dhéna pér diplomén ose diplomat ¢ marra bashké me suplementin e diplomés etj.

Standardi 11.14 Institucioni ve né pérdorim sisteme té informimit dhe t&¢ menaxhimit né
nivel institucional.

U-Albania, University Albania" https:/ualbania.al, &shté njé¢ portal qé pérfshin t& gjitha
informacionet dhe shérbimet né lidhje me universitetet né Shqipéri. Sistemi i informacionit
institucional menaxhohet pérmes Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH), i cili i ofron Universitetit
njé hapésiré t& dhénash pér mésimdhénie, mésim, hulumtim, menaxhimin e burimeve njerézore,
financiare dhe administrative. SMAK https://smak.unishk.edu.al/home, &sht¢ njé program
aplikimi akademik pér rezultatet e nevojshme pér menaxhimin akademik. Programi mésimor i
programeve t& studimit mund & gjendet, gjithashtu, n& kété portal, por programet mésimore nuk
jané t& dukshme. IAL ka njé €ebpage g&é unishk.edu.al, ku publikohen statistika periodike pér
programet e studimit, veprimtarit® e Universitetit dhe njésive akademike, pérkatésisht
departamenteve t€ tyre, publikimin e dokumenteve t& USH-s&, si: Statuti i Universitetit,
rregulloret funksionale dhe t& tjera. Brenda USH-sé, ekziston Drejtoria e Informacionit dhe
Teknologjisé e cila kujdeset pér fushat e teknologjis¢ s& informacionit, né kété ményré duke
pasqyruar veprimet e njésive akademike dhe departamenteve t& tyre me orare mésimore, orare €
provimeve, njoftime pér aktivitete akademike dhe vendime t& ndryshme t& Universitetit.

USH-ja kujdeset pér ruajtjen e vlerave t& trashégimisé sé tij akademike, kulturore dhe shkencore,
duke organizuar konferenca né nderim t& figurave akademike t& universitetit, vendosjen ¢ emrave
t& personaliteteve akademike mjediseve universitare, duke i kujtuar personalitetet pérmes veprave
artistike dhe promovimit t& librave t€ personaliteteve akademike. Gjithashtu, né bibliotekén
universitare ruhen mijaft miré botimet, ndérsa né muze dhe stenda € ndryshme, jané t& ruajtura
njé pjesé e miré e punés akademike dhe shkencore. Procesi i dixhitalizimit &shté né proces t&
vazhdueshém, deri né dixhitalizimin e ploté t&€ fondit arkiv. Ky proces ka filluar prej shume
vitesh, por q& nga viti 2013 po ecén me hapa mé t€ shpejté si rezultat i pajisjes sé Bibliotekés me
teknologji bashk&kohore. Pér realizimin e dixhitalizimit t& fondit t& rrallé (arkiv) &shté& ngritur dhe
grupi i punés prej 5 vetésh qé realizon k&€ proces. Softéare pérkatés lejon arshivimin e t&
dhénave sipas standardit Dublin Core. Pér paraqitjen e materialeve €shté pérzgjedhur formati
DjVu. Numérohen deri tani mbi 47.000 fage on-line né& kété arkiv dixhital & mbajné pronésiné e
Bibliotekés Universitare. Biblioteka ka pésuar nj& ndryshim né organizimin e saj. Ajo operon sot
me dy sektor&: 1.Sektori i Klasifikatorg- restauratoréve (pérgjegjési +dy klasifikatoré +njé
restauratore); 2.Sektori i bibliotekaré-arkivistéve (pérgjegjési + gjashté bibliotekarg). Kjo risi
organizimi ka dhéné impakt pozitiv né pérmbushjen me sukses t& detyrave nga stafi, sepse secili
i pérshtatet me kualifikimin pérkatés pozicionit g&¢ mban. gjithé stafi i bibliotek&s ka pérfunduar
shkolién dyvjegare t& bibliotekonomisé prané Bibliotekés Kombétare. USH-ja ndjek njé politiké
t¢ vlerésimit dhe t& zhvillimit t& pasurive té tij akademike, kulturore dhe shkencore, pérmes
dhénies sé titujve “Profesor Emeritus” “Honoris Causa” nga Senati Akademik i USH-sé.

Né kété kuadér, FE ka sjell njé risi dhe ka organizuar gjaté mbledhjeve t& departamenteve dhe
Asamblesé s& FE edhe vlerésime dhe mirénjohje pér pedagogét mé t& miré t& vlerésuar nga
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pyetésorét e studentéve dhe t€ atyre pedagogéve me kontribute t& qenésishme né zhvillimin e FE
si ¢ertifikata mirénjohje me rastin e 20 vjetorit, 25 vjetorit et;.

Evidence 2.12 Vlerésim mirénjohje nga F

Standardi I1.15 Institucioni bashkérendon veprimtarité né fushén e teknologjisé sé
informacionit.

USH-ja punon pér informatizimin né ¢do hap t¢ punés student - sekretari mésimore- staf
akademik. Drejtoria ¢ Informacionit dhe Teknologjisé¢ né USH bashkérendon veprimtarité né
fushén e teknologjisé s¢ informacionit, duke pasqyruar pérmes tyre oraret e mésimit, datat e
provimeve, strukturén organizative, organigramén, detyrimet e studentit, tarifat e studimit,
vlerésimet e studentéve, veprimtariné akademike dhe sociale t¢ USH-s&. (¢&&.unishk.edu.al).

Standardi I1.16 Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe
transparente.

Universiteti né& hartimin e buxhetit bazohet né kérkesat e sjella nga fakultetet. Dekanatet i bazojné
kérkesat e tyre n€ nevojat e departamenteve, té cilat specifikohen né njé mbledhje té€ veganté. Mg
pas b&het miratimi n& Senatin akademik

Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né USH, béhet n€ pérputhje me rregullat
dhe standardet e programimit buxhetor dhe menaxhimin financiar publik, né mbéshtetje t& ligjit
nr.9936, dt.26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t&
udhézimit t&€ Ministrit t& Financave nr.9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t¢ zbatimit
1é buxhetit”, t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shqipérisé”, (i ndryshuar).

Shpérndarja e burimeve financiare béhet né pérputhje me strategjiné afatmesme t& buxhetit t&
pérgjithshém. Urdhrat pér hartimin e buxhetit nxirren nga titullari i institucionit. Bashké&ngjitur
Urdhri i Administratorit nr.96, dt. 18.03.2019 “Pér ngritjen e grupit té punés pér pérgatitjen e
buxhetit 2019”.

Struktura e hartimit t€ buxhetit t& USH-sé bé&het sipas strukturés sé Buxhetit t¢ Shtetit, t&
pércaktuar me udhézim t& ministrit t& Financave, mbéshtetur né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé¢*(1 ndryshuar). Struktura bazohet tek plani
kontabél i llogarive dhe nga llogarité specifike pér institucionet publike.

Mbéshtetur né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kerk:mm/,sﬁkené'aa;ne Republ:ken e
Shqipérisé” (i ndryshuar), buxheti i propozuar &shté objekt dlskuun_}} dh%: mlraﬁm {Le Senat dhe

-

né Bordin e Administrimit. i \ ~y( \
444 f‘;‘ i i \1 C ).
Nga ana e rektoratit dérgohen shkresat deri né departamentet perlﬁesi lthur ﬁécn ikimin e
kérkesave buxhetore pér financim. 7 s /
i

9 - T
Urdhri Prot 1359, dt.19.04.2021 é&shté& pér miratimin e programit té transpafthli‘gs:/
https://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2020-

2021/programi_i_transparences/Urdher 1359 Prot dt 19.04.2021]
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Shih edhe rubrikén pér buxhetin: hitps://unishk.edu.al/universiteti/buxheti ;

pér Bordin ¢ Administrimit dhe Vendimet
httos://unishk.edu.al/universiteti/dokumentet/vendime-te-bordit—te-administrimit
pér Senatin dhe vendimet e tij:
https:/funishk.edu.al/universiteti/dokumentet/vendime-te-senatit—akademik

Standardi I1.17 Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér té zbatuar politikén financiare.
Brenda Rektoratit, Drejtoria e financave ka pérgjegjési administrative pér ¢éshtje financiare.

USH-ja ka t& ngritur njé strukturé t€ posagme, (Urdhri nr. 244, dt. 11.08.2017) Grupin e
Menaxhimit Strategjik (i ndryshuar), pjesé e t€ cilit jané strukturat drejtuese mé té larta, si:
Administratori dhe Drejtori Ekonomik, q& shérben pér menaxhimin financiar t& tij dhe zbatimin e
politikés financiare, mb&shtetur né ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar). Pér t€ zbatuar politikén e vet financiare USH-ja
mbéshtetet né grandin e buxhetit t& shtetit dhe nga t& ardhurat e siguruara nga shérbimet ndaj t&
tretéve, projektet, donacione dhe sponsorizime.

USH-ja analizon né ményré periodike treguesit e monitorimit t& zbatimit t& politikés financiare,
né mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shqipérisé”, (i ndryshuar).

https://unishk.edu.alfuniversiteti/dokumentet/vendime-te-bordit-te-administrimit

Ka raste g& krahas fondeve t& Universitetit, Fakultetet gjejné edhe sponsoré pér té realizuar
veprimtari shkencore apo aktivitete n€ favor t& promovimit t€ punés.

Standardi I1.18 Institucioni ndjek njé politiké t& kontrollit buxhetor dhe financiar.

USH i nénshtrohet auditit financiar t& brendshém dhe té jashtém dhe rezultatet, né t& dy rastet, u
prezantohen organeve kolegjiale né mbéshtetie t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipéris¢”, (i ndryshuar).

https://unishk.edu.al/universiteti/dokumentet/vendime-te-bordit-te-administrimit

USH-ja si institucion i Arsimit t& Larté i nénshtrohet rregullave & ligjit nr.9936, dt.26.06.2008
“Per menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 10296, dt.
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, (i ndryshuar). USH-ja i nénshtrohet
auditit financiar t& brendshém dhe t& jashtém, dhe rezultatet né t€ dy rastet i prezantohen
organeve kolegjiale né mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar).

Raporti i veprimtarisé financiare t¢ USH-s€ miratohet né rektorat dhe pastaj nga dy organet
kolegjiale, Senati dhe Bordi i Administrimit. Gjithashtu mendimi i studentéve merret edhe nga
pérfaqésuesit e tyre né Senatin Akademik dhe paérfagésuesi i tyre ne Bordin € Administrimit.

https://unishk.edu.al/universiteti/dokumentet/vendime-te-bordit-te-administrimitVéndim Nr.9 daté
19.01.2022” Pér miratimin e raportit vietor té veprimtarisé financiare té USH-sé pér vitin akademik 2020-
2021"”

Raportet ¢ KLSH-sg, e auditit t&¢ MASH-it dhe ¢ auditit t& veté institucionit, pér IAL-t& publike,
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jan€ shqyrtuar né Bordin e Administrimit né mbéshtetje t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar).

Standardi [1.19 Institucioni ndjek njé strategji té hapur pér bashképunimin dhe
partneritetin né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar.

Institucioni ka t& parashikuar né strategjiné e tij politikén e bashképunimit. USH ka njé séré
lidhjesh me Universitete t& huaja t& shprehura né marréveshje bashképunimi.

' Institucioni ka t& parashikuar né strategjiné e tij politikén e bashképunimit. USH ka njé séré
 lidhjesh me Universitete té huaja té shprehura né marréveshje bashk&punimi. Disa nga kéto
| marréveshje kané rezultuar shumé t& réndésishme pér USH-né duke ndihmuar stafin e ri t& |
| universitetit n& kualifikimin shkencor si dhe duke ndihmuar né ngritjen e disa laboratoréve
mésimoré dhe shkencorg.

Institucioni merr parasysh nevojat e ekonomisé vendase dhe té tregut t€ punés né hapjen e
| programeve (& reja ose hartimin ¢ projekteve kérkimore shkencore. Cdo program i ri studimi gé
| hapet né USH, hapet né pé&rputhje me Ligjin e arsimit t& larté ku parashikohet kryerja e studimit t&
tregut t€ punés.

Njé ndér prioritetet e Universitetit &shté ndérkombétarizimi i Universitetit t&€ Shkodrés. N& kéte
drejtim &shté punuar si né& aspektin e nénshkrimit t& marréveshjeve té ndryshme mes Universitetit
te Shkodrés dhe Universiteteve té tjera té rajonit, Evropés apo dhe Amerikés ashtu si né zbatimin
e projekteve t& pérbashkéta me karakter akademik. USH ka punuar intensivisht pér tu pérfshiré né
projekte ndérkomébtare dhe pér t’iu pérgjigjur ofertave europiane duke u pérfshiré né partneritete
né kuadrin e projekteve europiane si CEEPUS, ERASMUS Mundus, Interrreg (FOST INNO),
IPA (HELIX), TEMPUS (EUREQA, CHTMBAL, MARED), Erasmus + (MARDS, FINAC,
USIA). Gjithashtu népérmjet marréveshjeve me Universitetet Peréndimore Europiane dhe me
SHBA jané realizuar mobilitete té stafeve dhe studentéve si dhe jané siguruar bashk&punime me
strukturat kérkimore brenda kétyre Universitetve duke realizuar aktivitete t& pérbashkéta si
publikime, konferenca, aplikim i kurrikulave mé mbéshtje té stafeve cilésore dhe sigurim i
infrastrukturés né shérbim té progesit mésimor (libra dhe paisje).

Gjithashtu Universiteti HoEest dhe Ho Gent t& Belgjikés né kuadér t& bashképunimit me
Universitetin "Luigj Gurakuqi" kané realizuar n¢ Fakultetin Ekonomik me Departamentin
Turizém njé aktivitet t& pérbashkét katér ditoré nga data 21 deri 24 Mars 2022 duke sjellé paketa
konkrete produktesh turistike inovative pér Rajonin e Shkodres duke perkrahur ideté e reja nga

N

trendet e target grupeve dhe té tendencave té reja té 1évizjes turistike: ' =/ pépf
Ry 1L
Evidence 2.13 Lista e marreveshjeve t&¢ USH fis ¢ _ _"- @-‘“
. o . ]
Standardi I1.20 Institucioni bashképunon me institucionet\té ﬁera\né mj}esmet
| veprimtarisé sé¢ tij akademike, administrative, kerklmore-shkeﬁrore/artlsge

profesionale. Sk ODQ’

tje té

USH-ja bashk&punon me instanca € tjera pér ofrimin € shérbimeve ndaj s_tudentéve, né kuadrin e
praktikave profesionale (me DAR Shkodér, Gjykata e rrethit Gjyqésor Shkodér, Prokuroria ¢
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Rrethit Shkodér, Spitali Rajonal Shkodér, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve Shkodér, NGO
etj.), ofrimin e akomodimit té student&éve (me SHA “Studenti”) etj.

USH-ja bashképunon me partneré t& tjeré pér plotésimin e nevojave t& veta né funksion t€
realizimit t& programeve t& studimeve si p.sh., Junus Emre Center etj., mbéshtetje nga ambasadat
italiane, pér t& ndihmuar procesin e mésimdhénies s€ gjuhés sé huaj né departamentet € gjuhéve t&
huaja; pér lehtésimin e veprimtarive kulturore ¢ sportive me Bashkingé Shkodér. Té gjithé
fakultetet e vierésojné shumé bashk&punimin me institucionet e tjera. Ka njé séré marréveshjesh
té natyrave t& ndryshme, si: bashk&punim si partner né projekte t& ndryshme, bashképunim pér
realizimin e praktikave mésmore, etj, si p.sh., me DAR Lezhé, ZVA Shkodér, Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Shkodér, Prokuroriné e Rrethit Shkodér, Spitalin Rajonal t& Shkodrés, 0JQ, etj.),
Fakulteti Ekonomik ka siguruar bashképunime me disa Institucione Publike si Bashkia Shkodér,
Prefektura Shkodér, Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé, Zyra e Punés Shkodér, Drejtoria Rajonale ¢
Trashigimisé kulturore Shkodér dhe t& bizneseve t¢ Rajonit t& Shkodrés né& kuadrin e punés
kérkimore dhe aktiviteteve t& ndryshme qé realizon si panaire biznesi, evente t& promocionit t&
ofertave turistike etj.

Po ashtu, FSHSH ndjek njé strategji t& hapur bashképunimi dhe partneriteti né nivel vendor me
institucionet vendore, si Bashkia Shkodér, Drejtoriné ralonale t&¢ Arsimit, Zyrén Vendore té
Arsimit, Institucionet kulturore; Né nivel kombétar me institucionet homologe né Tirané e rrethe,
me Akademiné e Shkencave t& Shqipérisé dhe me Akademing e Studimeve Albanologjike; N&
nivel ndérkombétar me Universitete t&€ Rajonit dhe me gjeré, po ashtu éshté pjesé e programeve
europiane, si: Erasmus Plus dhe CEEPUS.

Evidence 2.13 Lista e marreveshjeve t&¢ USH

Evidence 2.14 Marréveshje me institucione FSHE

Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe té
studentéve né nivel ndérkombétar. (Kreu /I Standardi i11.4)

USH-ja dhe stafi akademik merr pjesé né aktivitete ndérkombetare sa her¢ qé¢ &shté i fiuar dhe ka
prezantuar kumtesa né konferenca, kongrese kombétare dhe ndérkombétare; si dhe organizon veté
| aktivitete ndérkombétare, si p.sh., konferenca shkencore, simpoziume, etj.

Universiteti ka lidhur njé séré marréveshjesh formale, q& iu ofrojné stafit dhe studentéve
mundésiné pér t& marré pjesé né veprimtari ndérkombétare. Pjesémarrja e stafit dhe e studentéve
né veprimtari ndérkombétare &shté njé element kyg, i cili ka dhe njé peshé t& madhe né strategjiné
e zhvillimit t¢ USH-s&. Zyra ¢ marrédhénieve me jasht& publikon informacione t¢ vazhdueshme
né fagen e USH-sé¢ né lidhje me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité pér
mobilitetin e stafit dhe studentéve. Lidhur me kété fakt jané rritur ndjeshém aplikimet pér secilén
| thirrje. Gjaté periudhés 2021-2022 universiteti ka pasur 15 mobilitete t& stafit akademik pér
' mésimdhénie dhe pér trajnim administrativ, gjithashtu 19 mobilitete t¢ studentéve.

Gjaté kétij viti akademik departamentet kang kryer krahasime & kurrikulave q& ofrojné me
kurrikula g& ofrojné Universitetet Peréndimore me té cilét USH-ja ka marréveshje.

USH-ja ndjek njé politiké pér integrimin e personelit akademik t€ ftuar dhe t€ studiuesve t& huaj,
e cila éshté né harmoni me kérkesat dhe nevojat si t& _i_pstitucionit ashtu edhe t& tyre. Personeli
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| akademik ftohet né kuadrin e programeve t€ studimeve té ciklit t&€ dyt€ dhe t€ tret€, n€ kuadrin e
! ligj€ératave akademike pér trajnimin e stafit akademik, né kuadrin e projekteve Erasmus + etj.

(Evidence 1.25). N& kuadrin e projekteve ndérkombétare ku éshté i pérfshiré FE realizon né
ményré t& vazhdueshme mobilitete t& stafeve akademike dhe t& studentéve ku né ményré té
veganté njé rol t& réndéishém kané luajtur projektete Erasmus +, CEEPUS dhe Marréveshja me
Sandhills Community College si njé avantazh g€ FE e ka shfrytézuar n€ aplikimet e t€ gjitha
programeve t&€ reja. Né kuadrin e marréveshjes sé bashképunimit me Universitetin e SIUC
(Southern lllinois University at Carbondale), SCC (Sandhills Community College), Universitetin
¢ Bolonjes, Universitetin e Varshaves,Universitetin ¢ Eberséaldit jan€ realizuar disa botime dhe
punime kérkimore t& stafit t& FE me stafet perkatese t& kétyre Universiteteve Perendimore
(Evidencé 1.26, shkresa pér mobilitetet e stafit e studentéve)

Evidence 2. 15 Pjesmarrje né konferenca FSHE

Evidence 2.16 Shkresa pér mobilitetet e stafit € studentéve FE

' Standardi I1.22 Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe qéllimit t&

tij.
Institucioni informohet né ményré t& vazhdueshme pér zhvillimin ekonomik rajonal népé&rmjet

burimeve t& ndryshme té informacionit, po ashtu dhe ndérmjet bashképunimeve me institucione
1€ tjera apo dhe nga pjesémarrja né konferenca té cilat trajtojné ¢&shtje t& zhvillimeve rajonale.

Institucioni monitoron punésimin e té diplomuarve t& vet, nga njésia ¢ departamentit né njé
periudhé 1- vjegare nga mbarimi i studimeve. Prej tre vitesh USH kan& ngritur njé bazé t&
dhénash pér Alumnin. Zyra e Késhillimit té karrierés pasuron bazén e t& dhénave ¢do vit |
akademik.

Cdo fakultet ka ngritur njé grup pune pér hartimin ¢ studimin né nivel universiteti pér studimin e |
tregut punés, ku pérfshihen t& gjitha fakultetet me géllim garantimin se programet e tyre |
vazhdojné t& jen& n¢ pérputhje me reformén dhe zhvillimet ekonomike né t€ gjith€ vendin.

FE kryen studime mbi tregun lokal t& punés pér programet e studimit g€ ofron pérpara hapjes sé&
tyre, pas daljes sé studentéve dhe né ményré periodike. Kéto studime pérfshijné: t¢ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, t& dhéna mbi punésimin real t& studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés, e né veganti nga komunikimi direkt me punédhénésit gjaté Panairit t&€ Punés.
Né Fakultetin Ekonomik realizohen studimet e tregut t& punés né kuadrin e aplikimit né MAS pér
hapjen e programeve té reja t& studimit né nivel Bachelor, Master apo Doktorature por me
mbéshtetje financiare té dedikuar kéto studime duhet t€ béhepi ﬁ_& pér té kuptuar

”_\’ ik f?;:;f});ewar né kohé.

ndryshimet né nevojat e tregut dhe pér t’iu adoptuar me ofertén

Q" e

tu i
Ka pérpjekje n& FSHE pér té béré studimin e tregut té pl.‘me:%J si adhe perpja(jq pér t& kryer
monitorimin ¢ punésimit t& t& diplomuarve ndér vite, mtg]ﬁhatq duﬁwi g ihstitucioni t&

. angazhohet mé shumé pér realizimin e njé studimi t&€ miréfillté l'é\tr@gut

Né& ményré periodike FSHSH kryen studimin e tregut mbi bazc?r-zlﬁﬁ is€ t€ Studimit té
Tregut, t& miratuar nga Universiteti i Shkodrés m& 2017: dhe ¢ ripunuar mé¢ 2022. Studimi i
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tregut nuk kryhet vetém né nivel institucional, por edhe pér programe t€ vecanta studimi.

Evidencé 2.17 Studimi i tregut t€ punés

Evidencé 2.18 Shkresa pér Panairin e Punés FE

Pérfundimet dhe Vlerésimi

USH zhvillon njé proceduré transparente lidhur me rekrutimin e personelit, bazuar né Rregulloren
e punésimit. T& gjitha njoftimet publikohen n& fagen zyrtare t€ USH-sé, si dhe n& Buletinin ¢
APP-sé (Agjencia e Prokurimit Publik).

USH bén pérpjekje pér t& zbatuar njé politiké integruese t& personelit. Ka njé bashkéveprim té '
miré mes stafit akademik me kohé té ploté dhe atij me kohé t& pjesshme, mes departamenteve dhe
| fakulteteve si pér realizimin ¢ procesit mésimor, ashtu edhe pér realizimin e veprimtarive té
' ndryshme, si p.sh., konferenca, aktivitete t& ndryshme, etj. Po késhtu, pér realizimin me sukses t&
procesit mésimor, stafi akademik bashk&punon me sekretariné mésimore pér ¢do aspekt gé lidhet |
me sekretariné. Nga ana tjetér, edhe personeli administrativ &shté gjithmoné i gatshém pér t&
asistuar prané stafit pér ¢do problem teknik apo pér ta pajisur stafin me guida ndihmése, si p.sh.
Udhézues pér platformén Teams, SMAK etj.

Ka njé bashkéveprim t& miré pér koordinimin e punés mes dekanateve t& fakulteteve t& ndryshme.
Né& disa programe studimi zhvillojné mésim kolegé nga fakultetet ¢ tjera. Cdo fillim viti
akademik, bazuar né nevojat e departamenteve, pérgjegjésit hartojné shkresat pérkatése dhe i
dérgojné tek Dekani. Dekani dérgon shkresat pér nevojat pér pedagogé tek fakultetet pérkatése
dhe, né kété ményré, studentit i sigurohet mésimdhénia e duhur, me specialisté t& fushés.

USH bén pérpjekje pér t& vlerésuar aftésité e personelit. Politika e secilit Fakultet né kété drejtim
konsiston né disa pika, t& tilla si:a)marrja e fidbekut lidhur me programin e studimit nga studentét
gé diplomohen; b)analizimi i raporteve i€ vetévlerésimit t€ programeve té studimit né
departamentet pérkatése e, mé pas, n€ dekanat; c)analiza ¢ punés mésimore-shkencore né
departamente e né dekanat; d)diskutimi dhe miratimi i sylabuseve t& 1éndéve né mbledhje t&
departamentit, etj. Duhet theksuar se ka pérpjekje pér vlerésimin e performancés, por akoma nuk
kemi njé produkt t& miréfillté, me t& gjitha aspektet dhe ményrat e matjes sé performancés.

Té gjitha departamentet i kushtojné vémendje dhe zhvillimit t& veprimtarive t&€ ndryshme me
studentét. Studentét nxiten q& t& marrin pjesé né veprimtari ekstrakurrikulare, & marrin pjesé né
veprimtari t& pérbashkéta té realizuara me organizata t& ndryshme. Po késhtu, vlen t& theksohet
pjesémarrja e studentéve tané né veprimtari artistike dhe sportive, si dhe vullnetarizmi i shfaqur
nga studentét tané né drejtime t& ndryshme, si dhurim gjaku, etj.

Té gjitha departamentet kané né pérbérjen e tyre staf t€ kualifikuar, me kohé t& ploté, qé realizon
programet e studimit t& ofruara prej tyre. Po késhtu, edhe pérzgjedhja e stafit akademik me kohé
t¢ pjésshme béhet mbi bazén e rankimit t&€ kandidatéve, bazuar né Rregulloren e punésimit.
Tashmé, disa programe studimi jané n& procesin € akreditimitpér heré t& paré.
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Ka pérpjekje nga institucioni pér t& mbéshtetur personelin pér realizimin e detyrimeve dhe per
rritjen profesionale t€ tij.

Godina e FSHE-s¢ ka nevojé pér pérmirésim té vazhdueshém, gjé qé pasqyrohet edhe né shkresat
¢ dérguara. Eshté realizuar akti i ekspertizés pér catiné e godinés dhe pritet ndérhyrja pér
rregullimin e saj.

Fakulteti disponon mjedise dhe infrastrukturén e duhur p&r veprimtariné akademike-shkencore.
Duhet theksuar se ka vend pér pérmirésim.

USH pérpiget t€ menaxhojé miré asetet qé ka né dispozicion, duke u kujdesuar pér mirémbajtjen
g tyre dhe pér ristrukturimin e tyre né rast nevoje. N& pérgjithési, ambientet jané té€ pastra, me
ngrohje, 1 kushtohet kujdes i madh pastrimit, ajrosjes dhe dezinfektimit té tyre. Ka ndérgjegjésim
né rritje pér pérmirésimin e aksesibilitetit t& studentéve me aftési té€ kufizuara.

USH disponon dokumentacion t& ploté. Ruajtja e dokumentacionit &shté né nivel departamenti, né
nivel dekanati dhe né sekretariné mésimore, Zyra Protokoll-arkiva.
Institucioni ve n& pérdorim sisteme t€ informimit dhe t& menaxhimi né nivel institucional.

U-Albania, University Albania" https://ualbania.al, &shté njé portal & pérfshin t& gjitha
informacionet dhe shérbimet né lidhje me universitetet né Shqipéri. Sistemi i informacionit
institucional menaxhohet p&rmes Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH), i cili i ofron Universitetit
nj¢ hapésiré t&€ dhénash pér mésimdhénie, mésim, hulumtim, menaxhimin e burimeve njerézore,
financiare dhe administrative. SMAK https://smak.unishk.edu.al/home, éshté njé& program
aplikimi akademik pér rezultatet e nevojshme pér menaxhimin akademik. Programi mésimor 1
programeve té studimit mund té gjendet, gjithashtu, né kété portal, por programet mésimore nuk
jané t& dukshme. IAL ka njé €ebpage €&€.unishk.edu.al, ku publikohen statistika periodike pér
programet e studimit, veprimtarité e Universitetit dhe njésive akademike, pérkatésisht
departamenteve t& tyre, publikimin ¢ dokumenteve t&€ USH-sé&, si: Statuti 1 Universitetit,
rregulloret funksionale dhe té tjera. Brenda USH-sé&, ekziston Drejtoria e Informacionit dhe
Teknologjisé e cila kujdeset pér fushat e teknologjisé s¢ informacionit, né k&t¢ ményré duke
pasqyruar veprimet € njésive akademike dhe departamenteve t& tyre me orare mésimore, orare t&
provimeve, njoftime pér aktivitete akademike dhe vendime t€ ndryshme t€ Universitetit.

USH-ja punon pér informatizimin né ¢do hap t& punés student - sekretari mésimore- staf
akademik. Drejtoria ¢ Informacionit dhe Teknologjisé né USH bashkérendon veprimtarité né
fushén e teknologjisé s&€ informacionit, duke pasqyruar pérmes tyre oraret e mésimit, datat €
provimeve, strukturén organizative, organigramén, detyrimet e studentit, tarifat e studimit,
vlerésimet e studentéve, veprimtaringé akademike dhe sociale t& USH-s&. (&€&€.unishk.edu.al).

T

nE SHA
Universiteti né hartimin e buxhetit bazohet né kérkesat ¢ sjella nga’fakultetet‘ Dek natet i bazojné

kérkesat e tyre né nevojat e departamenteve, t€ cilat spec1ﬁkohen~ne njé mblec{hje; )‘vecante Mé
pas béhet miratimi né Senatin akademik. (o b

1

I.Al ‘/"'.

z
e [y
Fakulteti i nénshtrohet auditit financiar t&€ brendshém dhe té jashtem!qlhe rezuI) at@ té dy rastet,
u prezantohen organeve kolegjiale né mbéshtetje t& ligjit nr. 80{20&5 “Pér ggsipfin e larté dhe
| kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar). ’YK OD\-"

Institucioni ka t€ parashikuar né strategjiné e tij politikén e bashk&punimit. USH ka njé séré
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lidhjesh me Universitete t€ huajé té shpfehura né marréveshje bashképunimi. Edhe FSHE e ka njé
objektiv té tillé.

Departamentet e vlerésojné shumé bashképunimin me institucionet e tjera. Ka njé séré
marréveshjesh t& natyrave t€ ndryshme, si: bashképunim si partner né projekte t& ndryshme,
bashképunim pér realizimin ¢ praktikave mésimore. Mobiliteti i stafit n&¢ USH realizohet pérmes
pjesémarrjes né veprimtari t& ndryshme shkencore, si: konferenca, mésimdhénie, pjesémarrje né
projekte t& ndryshme, etj.

Zyra e marrédhénieve me jashté publikon informacione t& vazhdueshme né fagen e USH-s& né
lidhje me veprimtarité ndérkomb&tare, duke pérfshiré mundésité pér mobilitetin e stafit dhe
studentéve.

Ka pérpjekje né USH pér & béré studimin e tregut t&¢ punés si dhe pérpjekje pér t& kryer
monitorimin e punésimit t&¢ t& diplomuarve ndér vite, megjithaté duhet g& institucioni
angazhohet mé& shumé pér realizimin e njé studimi t& miréfillt€ t& tregut.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen kryesisht.
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111 - PROGRAMET E STUDIMIT, MESIMDHENIA DHE VLERESIMI

Standardi I11.1 Institucioni ofron programe né pérputhje me misionin, strategjiné e tij té
zhvilimit dhe kérkesat e tregut.

IAL ofron programe studimi né tre ciklet e studimit. Programet e studimit jané t& t& njohura pér
publikun, dhe jané gjithashtu t&€ disponueshme né fagen e internetit t& Universitetit t€ Shkodrés.

https:/funishk.edu.al/studimi-ne-unishk/cikii-i-pare-i-studimeve-bachelor/2021-2022

USH organizon aktivitete t€ réndésishme nén moton "Ditét e Hapura" né shkollat € mesme té
qytetit dhe mé gjer€, si dhe vendos kontakte t& drejtpérdrejta me drejtorét e shkollave t& mesme.

https:/funishk.edu.al/en/full-

activity?tx neés pil%5Baction%3D=detail&tx neés pil%5Bcontroller%5D=Neés&ix

neés pil%S5Bneés%SD=755&cHash=52551ae781739%fflae217b4f93ab7c2

IAL ofron njé gamé t€ gjeré t&€ programeve bachelor t&€ studimit né ményrén gé€ ato sintetizohen
né até variant, q€ pasi t€ keté pérfunduar studimet, studenti ka mundésiné t& punojé né tregun ¢
punés ose té vazhdojé nivelin ¢ Masterit né programe aférsisht paralele.

Standardi II1.2 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me objektivat kombétaré
dhe ndérkombétaré.

Programet e studimit n&€ USH jané& n& pérputhje me bazén ligjore dhe né pérputhje me objektivat
kombétaré e ndérkombétaré. Programet e studimit kané ngjashméri me programe t& ngjashme
né vend bazuar né€ Ligjin nr.80/2015 dat& 22.7.2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t€ larté¢ né Republikén e Shqipéris€’’. Kurrikulat e programeve jané
hartuar duke marré parasysh edhe kurrikulat e programeve té ngjashme té huaja. Né kété
ményré, studentét tané kané mundési studimi t& métejshém né universitete t€ tjera brenda vendit
apo jashté tij. Ata, gjithashtu, kan& mundési punésimi jashté vendit.

Institucioni ka t& parashikuar né strategjing e tij politikén e bashk&punimit. USH ka nj& séré
lidhjesh me Universitete t& huaja t& shprehura né marréveshje bashképunimi. Disa nga kéto
marréveshje kané rezultuar shumé té réndésishme pér USH-né duke ndihmuar stafin e ri t&
universitetit né kualifikimin shkencor si dhe duke ndihmuar né ngritjen e disa laboratoréve
mésimoré dhe shkencoré. -—’r:“'"}_\\

\’ . :
Institucioni merr parasysh nevojat e ekonomisé vendase dhe; te> (regut & puffé}\ne hapjen e
programeve t€ reja ose hartimin e projekteve kérkimore shkencbfé Cdo program)i’ﬁ studimi q&
hapet né& USH, hapet n& pérputhje me Ligjin e arsimit t& lart& l!m bﬁrashlkohef kx};erjli e studimit

té tregut t& punés. “\\ "Z/r)

Njé ndér prioritetet ¢ Universitetit &shté ndérkombétarizimi i Universiféind&Shkodrés. Né kété
drejtim &shté punuar si né aspektin e nénshkrimit t&€ marréveshjeve t& ndryshme mes
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Universitetit te Shkodrés dhe Universiteteve té tjera t€ rajonit, Evrop€s apo dhe Amerikés ashtu
si n& zbatimin € projekteve t& pérbashkéta me karakter akademik.

USH bén pérpjekje pér t€ siguruar koherencé me programe té ngjashme studimi té&
universiteteve t& tjera né vend ¢ mé gjeré, né rajon. Multikulturaliteti, gjithashtu, si koncept,
pérvegse me module t€ veganta, z€ vend edhe pérmes léndéve t€ vecanta 1€ cilat ofrojné
mésimin e gjuhés s& huaj. Pérfshihen kulturat gé flasin anglisht, italisht, fréngjisht, gjermanisht,
gjuhén malazeze etj. N& kuadér t& ndérkombétarizimit t& programeve té FE-s€, projekti FINAC
sshté finalizuar me hapjen e masterit ne “Menaxhim Financiar, Kontabilitet dhe Kontroll ne
Administraten Publike”. Po késhtu edhe projekti MARDS, n& bashképunim me universitete
prestigjoze europiane é&shté finalizuar me hapjen e programit t& studimit t& ciklit t€ treté
Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém”.

Programet e studimit n& USH jan¢ n& pérputhje me bazén ligjore dhe né pérputhje me objektivat
kombétaré e ndérkombétaré. Eshté hapur tashmé programi i studimit Bachelor né Gjeografi dhe
shvillim territori i cili &shté n& pérputhje me objektivin kombétar t& zhvillimit t& vendit drejt
parimeve t& géndrueshmérisé.

Evidenca 3.1-Planet m&simore FSHE

Standardi IIL.3 Programet kané objektiva t&€ pércaktuar qarté dhe rezultatet ¢ tyre té t&
nxénit pérputhen me nivelin e profilin kualifikimit gé ofrojné.

Bazuar né elementet pérbérése t& programeve t& studimit, informacioni q& jepet né kéto
programe &shté i plot&, duke filluar q¢ me emértimin, koh&zgjatjen, pikékreditet, vendimet ¢
hapjes, objektivat formues, karakteristikat, mundésité¢ pér pungsim, struktura akademike
pérgjegjése dhe strukturat bashképunuese, plani mésimor, etj. (Evidenca 3.1).

Programet e studimit u b&hen té ditura studentéve ¢do fillim viti akademik, ku njihen me
elemente bazé & tij, si dhe me parimet bazé t& Kodit t& Etikés t€ USH-s& pér pjesén qé i pérket
studentéve. N& rast transferimi té studimeve studentét pajisen me t€ gjitha t&€ dhénat nga
Drejtoria e Kurrikulave, Kérkimit Shkencor dhe Standardeve.

Programet e studimit kang t& pércaktuara qarté objektivat e tyre. Ato kané hartuar objektiva té
pércaktuar qarté n& lidhje me pérfshirjen e dijeve, njohurive dhe zotésive q&é duhet t&
pérvetésojé njé student i programit pérkatés. Léndét dhe ngarkesat e tyre né kurrikula pérputhen
me objektivin ¢ programit pér t& pérgatitur specialisté t& zot& né fushén pérkatése.

USH, ofron programe studimi né& pérputhje me profilin e institucionit, duke i miratuar ato.
Oferta akademike e programeve t& studimit &shté né pérputhje me t& gjith€é komponentét ¢
strategjisé pér zhvillimin ¢ USH. Bazuar n¢ elementet pérbérése t& programeve t& studimit
mund té& themi se ato jané lehtésisht t& kuptueshme. Informacioni gé jepet né to &shté i plotg,
duke filluar ¢ me emértimin, koh&zgjatjen, pikekreditet, planin mésimor, objektivat formues,
literaturén, vendimet e hapjes, mundésité pér punésim, struktura akademike pérgjegjése,
strukturat bashképunuese, etj.

Programet respektojné Vendimin Nr. 879, dt. 18.12.2019 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”. VKM Nr.879. date 18.12.2019.pdf
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(google.com)

Standardi 111.4 Institucioni pércakton qarté dhe ndjek procedurat pér miratimin e
| programeve t€ reja.

Rritja e nevojave té vendit pér specialisté té& ndryshém t& programeve té studimit g¢ mbulon
USH, ka gené njé shtysé e veganté pér hapjen e programeve té reja. USH ka béré pérpjekje té
vazhdueshme pér ofrimin e programeve té tjera t& studimit, né fusha té tilla, si: turizém,
redaktori, territor, trashégimi kulturore, fushén e shkencave t&€ natyrés, shkencave t€¢ edukimit
et)., n& pérputhje me zhvillimin € vendit dhe kérkesat e tregut. USH ndjek procedura té caktuara
| pér hartimin dhe miratimin e programeve t¢ studimit ng Pérputhje me Udhézimin Nr. 1, daté
14.01.2020 pér dokumentacionin dhe procedurat p&r hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucionit t& arsimit t& larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si
dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit t& larté. Udhezimi-nr.-1-dt.- |
14.01.2020..pdf (arsimi.gov.al). Aplikimi pér programet e reja e merr fillesén né department, i |
cili € propozon dhe punon pér pérpilimin e tij, kalon miratimin né njésiné kryesore, né senat,
bordin e administirmit dhe mé pas vazhdon procedura e aplikimit né¢ u-Albanta.

Evidenca 3.2-Vendim hapje program studimi FSHE

Standardi II1.5 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet ¢
institucionit.

Programet ¢ studimit né USH jané né& pérputhje me kapacitetet e fakultetit, si ato akademike, !
ashtu edhe kapacitete infrastrukturore.

Ngarkesa mésimore e pedagogut né USH &shté ngarkesa e plot€ vjetore prej 1536 orésh.
Veprimtarité q€ kryen personeli akademik né UsH jané: a)mé&simdhénie; b)kérkimi shkencor ose
artistik; c)kontribut institucional; d)kontribut profesional. Né fakultete ka pasur vazhdimisht
rekrutime té stafit akademik me kohé té ploté, me qéllim gé& pjesa mé e madhe ¢ léndéve t&
mbulohen me pedagogé me kohé t& ploté. Normalisht, ka edhe staf akademik me kohé t&
pjesshme, né varési edhe 1€ specialiteteve gé mbulojné, me géllim qé studentéve t’u ofrohet
cilési sa mé e miré né mésimdhénie. Edhe kapacitetet infrastrukturore mundésojné zhvillimin e
programeve t& studimit né¢ USH.

Departamentet, ¢do fillim viti akademik diskutojné dhe miratojné ngarkesén mésimore vjetore
t¢ normuar dhe kohén vjetore t€ punés, bazuar tek Udhézimi nr.20, dat€¢ 09.05.2008 “Pér
veprimtariné e¢ personelit akademik né& institucionet publike te. rsfmit4€ lart€” (pér vitin
akademik 2017-2018) dhe tek Udhézimi Nr.29, daté¢ 10. 09.29 18- k“Piﬂif:)’b}{{nmtarme dhe
ngarkesén mésimore t&€ personelit akademik né institucionet e’ arglmlt t& larté” fl?dhemml Nr.36,
| daté 23.11.2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Udheztrmj_l Nr 202 date 16109.2018 “Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademlk‘ ne mstltucuyet q:;u's;umlt té larté”,

Evidenca 3.4-Model kontrate pedagogu USH \.T ‘i’?jﬁgpf:@
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Standardi I1L.6 Programet e studimit jané té organizuar né cikle studimi.

Programet bachelor t& ciklit t& paré t& studimit u japin mundési studentéve gé 1€ ndjekin
studimet né programet e njéjta Master pas pérfundimit t€ studimeve. Programet e studimit t&
ciklit t& paré lejojné studentin t& mbledh& kredite (ECTS) pér programin e veganté dhe t&
aplikojé pér studime t& métejshme né nivelin ¢ Masterit. Studimet Master ofrojné trajnime
themelore t& studentéve duke zgjeruar fushat e studimit né njé masé dhe thellési mé t&¢ madhe.
Pas pérfundimit t& studimeve bachelor, studentét kané mundésing & hyjn€ né tregun € punés pér
punésim. Universiteti ka krijuar gjithashtu Alumni i cili do t€ jet€ nj& pasqyrim i studentéve t&
punésuar né tregun e punés pas diplomimit.

Fushatat paraprake t&¢ IAL-ve duke filluar nga maturantét e shkollave t& mesme e deri tek
studentét e kolegjit jané jashtézakonisht t& dobishme pér studentét né orientim. Ekzistojné
udhézues té pérgatitur (Guida studentore) t& cilét jané t&¢ dobishém pér studentét n& orientim.
Orientimi mé i leht& pér studentét &shté faqja e internetit e Universitetit.

Angazhimi i stafit akademik n& departamentet e tyre pércaktohet me pérparési nga
mésimdhénia dhe kérkimi. Kontributi i pedagogéve éshté gjithashtu né& nevojat e shérbimeve t&
ndryshme pér pérpilimin e raporteve t& ndryshme t& punés si RVB, rregulloret etj.

Programet ¢ nivelit master jané hartuar bazuar né€ nevojat e tregut t&€ punés dhe si dhe né
vazhdimésing e studimeve nga niveli bachelor. Pér realizimin e programeve té tilla USh
bashképunon me aktoré t& fushés ekonomike, dhe kryesisht né drejtim 1€ praktikave.

Gjithashtu, USH ofron dy programe studimi t& ciklit t& treté t& studimeve, pérkatésisht né
FSHSH dhe FE. Kéto pragrame synojné t& nxisin kérkimin shkencor né& njé fushé ose né€ njé
nénfushé t& caktuar, duke u orientuar drejt krijimit, thellimit, rikonceptimit dhe riintegrimit t&
njohurive shkencore pér t& sjell€ risi né mendimin shkencor.

Evidence 1.20 Lista e programeve té reja té hapura n& USH viti akademik 2021-2022

Standardi 1117 Programet e studimeve nga cikli né cikél hartohen me géllim
miréorientimin dhe pérftimin gradual té njohurive nga studentét.

Programet bachelor u japin mundési studentéve qé t& ndjekin studimet n& programet e cikleve
pasardhése fal¢ njohurive solide q& u ofrojné student&ve. USH krijon t& gjitha lehtésirat pér
pérfundimin e studimeve né kushte t& mira brenda kritereve akademike dhe infrastrukturore dhe
fillimin e njé cikli t& ri studimesh. Secili tip i veprimtarisé (veprimtari n disiplina t& formimit
t¢ pérgjithshém, veprimtari né disiplina & formimit karakterizues, veprimtari né disiplina t&
ngjashme ose dhe integruese, disiplina me zgjedhje, njohurité tjera formuese dhe teza e |
diplomés) ka né pérbérjen e tij léndét pérkatése, té cilat bazohen n& sylabuse bashk&kohore, t&
ngjashme me ato & universiteteve t& huaja. Sylabuset jané, gjithashtu, té bazuara né literatuara
t& huaja dhe & viteve t& fundit.

Programet e studimit jané t& hartuara né ményré t¢ atillé g€ lejojné mundésiné e transferimit né
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pro'gra'ﬁif-:- té tjera homologe, bazuar né kreditet ¢ fituara. Burimi i informacionit merret pérmes
rregullores pérkatése té studimeve.

Programet e studimeve “Master i Shkencave™ hartohen né mbéshtetje t& politikave kérkimore té
Universitetit dhe né pérputhje me strategjité e kétij institucioni, té cilat jané sanksionuar si tek
Statuti i USH-s& 2011, ashtu dhe tek Strategjia e USH-sé .

Studentét mbikégyren pér mbarévajtjen e tyre né procesin mésimor, késhillohen pér kérkimin
shkencor dhe shkrimin e eseve, késhillohen pér véshtirésité gé ata ndeshin, si dhe pér
pérgatitjen e temés sé diplomés, me géllim pérfundimin me sukses té vitit respektiv t& studimit
apo t&€ diplomimit pér studentét e vitit t& fundit. Pedagogét dhe studentét, gjithashtu, pérdorin
edhe komunikimin on-line,

NEé programet e disa léndéve parashikohen edhe minikérkime shkencore apo dhe projekte kursi
me natyré kérkimore, t& organizuar nga veté studentét dhe t& mbikéqyrura nga pedagogu i
1€ndés.

Evidenca 3.3- Model sylabusi

Standardet II1.8 Institucioni ofron programe té té nxénit gjate giitﬁé jetés.

Universiteti ka ngritur Zyrén ¢ Ekselencés, q&, ndér t& tjera, ka si funksion edhe pérmirésimin e
vazhdueshém t&€ mésimdhénies pérmes trajnimeve t&€ pedagogéve t& rinj mbi metodat né€ fushén
e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor:
file:///C:/Users/Hp/Desktop/Printim%202/Rregullore%20e%20Zyres%20se%20Ekselences. PDF
Laboratori i Trajnimeve t€ Edukimit t&¢ Vazhduar &€shté pjesé e Fakultetit t&¢ Shkencave €
Edukimit, t&¢ Universitetit “Luigj Gurakuqi”, i krijuar né kuadér t& Projektit “Zhvillimi i
kompetencave t& mésuesve pér njé sistem gjithépérfshirés t€ zhvillimit profesional t&€ mésuesve
né Shqipéri” (TEAVET) (ERASMUS+) Maj 2019-Qershor 2020. Disa fakultete kané qené
pjesé e grupit t& punés t& pérfshiré né projektin Shkémbimi Virtual i Universiteteve Shqiptare —
Europiane VALEU-X, né kuadér t¢ t€ cilit u ngrit edhe Laboratori. N& kuadér t& kétyre
projekteve jané realizuar vazhdimisht trajnime me stafin akademik dhe jo-akademik pér ¢éshtje
t&¢ mésimdhénies, té kérkimit shkencor, hartimit t& projekteve dhe sigurimit t& cilésisé: Valeux
Project (unishk.edu.al). Implementation of VCL modules under VALEU-X project
(unishk.edu.al) Projekti “EntrAL™.

T& nxé&nét gjaté gjithé jetés si terminologji t€ politikébérjes, USH nuk e sheh té€ lidhur vetém me
parimin e programeve té studimeve pértej universitare, apo me krijimin ¢ Qendrave t&¢ Edukimit
té vazhduar brenda juridiksionit t¢ Universitetit por edhe me filozqfing &-.mésimdhénies si
dimension i shtrirjes t& t& nxénit. /‘Qf"tcj\"\'&n KT

Pedagogét e FSHSH pérpiqen t’i aktivizojné studentét jo vetém bf@a@nﬁgve?@%ﬂaﬁmltetit, por
| edhe né veprimtaring shkencore e kulturore t€ qytetit ¢ mé, gj@‘é, héﬁérmet fggpirimtarive e
botimeve té ndryshme, si veprimtaré apo ndjekés. Shih botimell( goped gii&é‘}re dﬁaﬁ? udentéve le
Gegnia: http://ééé. bibliotekashkoder.com/gegnia inf&..ﬁ?bp?idm—:{t_i_g] ;

| http.//ééé. bibliotekashkoder.com/gegnia_info.php?idm—356124 %_ER
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Standardi I11.9 Programet e studimeve mbéshteten né profilin kérkimor dhe profesional
| t& njésis€ dhe realizohen né bashképunimin me aktoré té fushés.

Programet e studimeve synojné t& pérgatisin profesionisté t€ afté, duke gérshetuar anén teorike
me até praktike. Njé gjé e tillé pasqyrohet né tipat e disiplinave t€ cilat jepen né formatin e
pércaktuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Angazhimi i stafit akademik n& departamentet e tyre pércaktohet me pérparési nga
mésimdhénia dhe kérkimi. Kontributi i pedagogéve &shté gjithashtu né nevojat € shérbimeve té
ndryshme pér pérpilimin e raporteve t& ndryshme t& punés si RVB, rregulloret etj.

Programet e studimit t& ciklit t& paré realizojné njé formim bazé t& studentit, duke lejuar njé
kalim progresiv nga cikli i paré i studimeve né€ ciklin ¢ dyt&, pa pasur pérséritje nga njéri cikél
tek tjetri. USH krijon té gjitha lehtésirat pér pérfundimin e studimeve n€ kushte t& mira brenda
kritereve akademike dhe infrastrukturore dhe fillimin e nj& cikli té ri studimesh.

Programet ¢ nivelit master jané hartuar bazuar né nevojat e tregut t€ punés dhe si dhe n¢
vazhdimésiné e studimeve nga niveli bachelor. Pér realizimin e programeve t€ tilla USH
bashképunon me aktoré t& fushés ekonomike, dhe kryesisht né drejtim t€ praktikave.

Secili departament i USH-sé ofron programe studimi né& pérputhje me profilin e tij.

Programet e studimit jané & hartuara né ményré té atillé q& lejojné mundésing e transferimit né
programe & tjera homologe, bazuar n€ kreditet ¢ fituara. Burimi i informacionit merret p&rmes
| rregullores pérkatése t¢ studimeve dhe rregullores s& programit té€ studimit (Evidenca 3.6 né
AMS).

| Objektivat e programeve t& studimeve synojné formimin e njohurive baz¢ tek studentét, me
géllim aftésimin e tyre pér tregun € punés.

Baza ligjore pér zbatimin e koherencés mbéshtetet tek LAL (80/2015) si dhe tek Statuti dhe
Rregullore ¢ USH-sé. USH né& pérmbajtjen e sa) harmonizon kompetencat e pérgjithshme me
ato profesionale. Aktivitetet e parashikuara né secilén disipliné shérbejné né ményré té
drejtpérdrejté né realizimin e kétyre kompetencave. USH garanton kapacitete t€ mjaftueshme
pér realizimin e formimit praktik e profesional t& studentéve né ambientet e USH-s¢ dhe né
bashképunim me institucione t& tjera lokale si ato publike dhe private. Institucionet vendore
shtetérore me té cilat bashképunohet jang: Bashkia Shkodér, Drejtoria Rajonale Tatimore
Shkodér, DAR, Spitali rajonal Shkodér, organizata t& shoqérisé civile jofitimprurése,
institucione t& nivelit lokal, institucione financiare, zyra finance dhe kontabiliteti etj.

Evidenca 3.6-Model diplome dhe suplementi

Evidence 2.13 Lista ¢ marreveshjeve t&¢ USH

Formim praktik i studentéve &shté realizuar edhe né institucione jashté vendit t€ parashikuara
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| nga marréveshja e nénshkruar me Sandhills Community College, né Karolinén e Veriut, SHBA
dhe nga ky bashképunim edhe né resorte pretigjoze amarikane pér intership njé-vjecar i
studentave té& turizmit n&é SHBA.
NE disa raste marréveshjet e bashk&punimit parashikojné krahas stazhit profesional edhe kurse
trajnimi dhe integrim me tregun € punés.
USH mbikéqyr praktikat profesionale nén drejtimin ¢ pedagogéve té caktuar me ngarkesén
pérkatése sipas planit mé&simor bazuar né Rregulloren e Studimeve t€ USH-sé.
Praktikat profestonale mbikéqyren nga pedagogét pérkatés té cilét raportojné pér ecuring e
zhvillimit t& saj prané departamentit pérkatés mbéshtetur né& programet pérkatése té studimit.
| Pérpara fillimit t& praktikés studentét pajisen me njé dokument t& l&éshuar nga Fakulteti qé i
| drejtohet insitucioneve ku do t& zhvillohet praktika, duke u kérkuar atyre gatishméring pér
| pranimin e studentéve dhe angazhimin e tyre si praktikanté. Mbas pérfundimit t¢ praktikés,
| studentét pajisen nga institucioni ku kané zhvilluar praktikén me njé dokument gé vérteton
i angazhimin e tyre prané kétij institucioni. Pas kétij prezantimi ata vlerésohen me notén
| pérkatése, e cila bazohet né rezultatet e mbikéqyrjes nga ana e pedagogut si dhe né
prezantimin final.

| Standardi III.lli"Programet ¢ studimeve monitorohen né ményré periodike.

Programet ¢ studimeve jan& né monitorim t& vazhdueshém, si nga ana e Rektoratit, ashtu dhe
nga departamentet g& i ofrojné,

Fakultetet sigurojné organizimin dhe dokumentimin efikas t& planit mésimor, programeve té

studimeve pér Ciklin e paré dhe Ciklin ¢ dyté. Programet ¢ studimit t& ofruara nga USH

plotésojné kriteret strukturore, organizative si dhe kriteret lidhur me personelin akademik, duke

u mbéshtetur né nevojat e tregut t& punés si dhe né objektivat ¢ zgjerimit t& sistemit t& arsimit

té¢ larté. Procesi i hartimit dhe mbikéqyrjes sé planeve mésimore &shté evidentuar né

Rregulloren USH-sé&.

Institucioni harton njé analizé vjetore pér vlerésimin e ecuris€¢ s€ ¢do programi t& studimeve
| népérmjet Analizés mésimore g€ realizohet ¢do vit. USH ka njé paketé me instrumente pér
sigurimin e cilésisé q& pérbghet nga: raporte, CV, pyetésoré. Cdo vit hartohen Raportet e
Vlerésimit t& Brendshém qé i shérbejné monitorimit periodik.

Standardi Ill_.-i-l-_i’r-';gramet e studimeve jané objekt i pérmirésimit té vazhdueshém té tyre
né funksion té rritjes sé cilésisé.

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, progrmggt Lefsg,ldlmeve
pérmirésohen, béhen ndryshime né emértimin e léndéve, né nu/mrmée plié,\él&qdéi% e, n€ ményré
gé studentéve t’u ofrohet njé kurrikul bashkékohore . / RN P

Departamentet € USH né Fakultetet pérkatese organizojné per cdo\wt akadeﬁlﬁ mbledhje té
vecanta me tematiké "Analiza e punés mésimore", “Anallza\: punes shk nco‘rg":, "Rezultatet e
vlerésimit t& procesit mésimor nga studentét” etj. Gjaté ketyrcs ﬂi? dhj'é-v% /uéllzohet puna ¢
béré nga pedagogét pér zbatimin e 1éndéve sipas programeve t& studimit-dhie puna shkencore e |
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secilit pedagog. Evidentohen arritjet, problematikat dhe véshtirésité t& cilat béhen objekt
diskutimesh me qé&llim p&rmir&simin e tyre dhe pércaktohen objektivat pér vitin pasardhés.
Studentét e USH-sé pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe né€ até t& programeve t&
studimeve. Realizohen edhe pyetésoré anonim& me studentét pér t& vlerésuar aspekte t&
ndryshme t& punés mésimore, Késhtu dy heré né vit, né pérfundim t& semestrit 1 paré dhe &
dyté realizohen anketime me studenté, t& pérzgjedhur né ményré t€ rastésishme, lidhur me
vlerésimin e procesit mésimor dhe punés sé pedagogut t& realizuar n& 1énd&t/modulet pérkatése.
Pér pedagogét e rinj t& rekrutuar realizohen kontrolle nga departamenti gjaté procesit mésimor
si dhe analizohet puna shkencore ¢ pedagogut.

Pér t& gjitha programet ¢ studimit, diskutimi dhe miratimi i planeve mésimore pér vitin
akademik pasardhés béhet fillimisht né departament. N& kété faz& diskutohet plani mésimor dhe
pedagogét titullaré t& I&ndéve t€ dhéna paraqesin propozimet pérkatése pér ndryshim t&
ngarkesés. Mbas mbledhjes sé departamentit, pérgjegjési i tij harton planin e ri me ndryshimet
pérkatése té cilat paraqiten mé pas né Dekanat e prej aty né Senat pér miratimin pérfundimtar
né mbledhjen pérkatése t& Senatit t&€ USH-sé.

Studentét e USH-sé pérmes dhénies s& feedback-ut t& tyre né lidhje me procesin mésimor,
bazuar né plotésimin e pyetésoréve né fund t€ ¢do semestri kontribuojné né p&€rmirésimin ¢
realizimit dhe zbatimit t& programeve té studimit. Rezultatet e pyetésoréve dhe sugjerimet ¢
studentéve béhen objekt diskutimi né mbledhjet ¢ njésive bazg. Kéto rezultate, gjithashtu, jang
pjesé e integruar e vlerésimit t& brendshém dhe ndihmojné né realizimin e analizés SEOT qé i
béhet ¢do program studimi né pérfundim t& tij.

Cilésia e programeve t& studimeve vlerésohet edhe nga statistikat ¢ punésimit té t€ diplomuarve
né kété program studimi. Institucioni monitoron punésimin e t& diplomuarve t& vet, nga njésia e
departamentit n& njé periudhé 1-vjegare nga mbarimi i studimeve. Njé rol t€ réndé€sishém luan
edhe hartimi dhe pérditésimi i “Strategjisé sé studimit t€ tregut t& punés”.

Evidenca 3.5 -Ndryshime né programin e studimit

Evidenca 3.6-Model diplome dhe suplementi

Standardi I11.12 Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér pérmirésimin e cilésisé s¢
mésimdhé&nies.

Njé objektiv té tillé departamentet e realizojné p€rmes:

' -diskutimit dhe miratimit t& ndryshimeve pér programet ¢ studimit né nj& mbledhje t& veganté
né department (Evidenca 3.5). Pedagogét sugjerojné ndryshimet pérkatése né programin e
studimit. M& pas shkresa kalon né Dekanat dhe mé& pas né Senat. Senati akademik, né njé
mbledhje t& vecanté miraton ndryshimet e propozuara, nése e gjykon t& arsyeshme.

-marrjes né konsideraté edhe t&¢ mendimeve dhe sugjerimeve t&€ studentéve g¢ diplomohen
(Evidenca 1.18).

-organizimit ¢do vit t& mbledhjes "Analiza ¢ punés mésimore dhe shkencore". Gjat¢ kétyre
| mbledhjeve analizohet puna ¢ béré nga pedagogét pér zbatimin ¢ I&éndéve sipas programeve té
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studimit dhe puna shkencore e secilit pedagog. Evidentohen arritjet, problematikat dhe
véshtirgsité té cilat béhen objekt diskutimesh, me qéllim pérmirésimin e tyre dhe pércaktohen
objektivat pér vitin pasardhés.

-organizimit ¢do vit t&¢ mbledhjes me tematiké *’Miratimin e sylabuseve’’, ku secili pedagog
pasqyron verbalisht sylabuset ¢ léndéve dhe ndryshimet q& ka bé&ré krahasuar me vitin akademik
paraardhés, duke i argumentuar ato ndryshime qé ka béré (Evidenca 3.3).

-Diskutimin dhe miratimin ¢do vit t& RVB-ve pér secilin program studimi (Evidenca 1.17).

Edhe Dekanati € ndjek két€ proces. N& dekanat analizohet puna mésimore-shkencore e
Fakultetit, miratohen ndryshimet q€ departamentet sjellin pér programet e studimit, miratohen
RVB-té e programeve té€ studimit. USH ka krijuar dhe jan& funksionale mekanizmat g€ e
monitorojné cilésing, si¢ jané GVB-t& e programeve t€ studimit dhe NjSBC-ja e Fakulteteve.

Pér t& garantuar trajnim t€ vazhdueshém pér pérmirésimin e mésimdhénies FE né bashképunim
me FSHE ka pérmirésuar punén e Qendrés sé Ekselencés. Kjo qendér ka organizuar (Evidenca
4. 14 né AMS) aktivitete t& ndryshme trajtuese pér pedagogét né bashképunim edhe me
Institucione t& tjera. Sé fundmi, me vendim té Senatit Akademik nr. 249, daté 17.07.2019 &shté
miratuar ndryshimi i emérimit né Zyrén e Ekselencés.

Standardi I11.13 Programet e studimeve té shpallura zbatohen sipas strukturave té
miratuara né nivel institucional dhe kombétar.

Secili departament ofron programe studimi specifike dhe &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e
kétyre programeve.

| USH ofron programe t& studimeve né pérputhje me Procesin e Bolonjés n& cikle t&
njépasnjéshme sipas sistemit: Bachelor, Master,

Programet e studimit pérmbajné objektiva té qarta dhe pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale & duhet t& fitojné studentét né pérfundim t& programeve t€ studimit. N&
pérmbajtjen ¢ tyre pérfshihet informacion i mjaftueshém i cili krijon njé ide t€ garté pér
vézhgues vendas apo t& huaj. Ato pérfshijné informacion té€ detajuar lidhur me disiplinat, 1éndét
| apo modulet, kompetencat, kriteret e pranimit, disiplina me zgjedhje t& studentit, me njohuri
formuese dhe tezé diploma, t& gjitha kéto né& pérputhje t& plot€¢ me legjislacionin né& fuqi.
Vendosja ¢ krediteve pérbén njé hap té réndésishém pér té arritur standardet evropiane té
arsimit t& larté.

Diplomat q& jepen né pérfundim t& programeve té studimeve Eigiklit té paré dhe t& dyte
shogérohen me suplementin/shtojcén e diplomés. Suplementi e;hié ﬁé)sﬁqlp dhe né anglisht dhe

pérmban informacion t& detajuar (Evidenca 3.18 né AMS). /;f Z “ﬁ { 4F ((ﬁp \
A [

Stafi i secilit Fakultet bén pérpjekje q& programet e studm‘pt te?k é pennba}fjﬁ # ngjashme né
nivel, s&¢ paku 70% me programe t€ s& nj&jtés fushé studs imi, ne\pex‘puthf rﬂhe me Ligjin

nr.80/2015, daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin §h encor 1%?\1J‘§?uo|onet € arsimit |

té larté n& Republikén e Shqipérisé”, Neni 86 pika 2. Studentét, g}lfhashtu rmohen edhe pér

mundésiné e studimit n& vende té huaja.
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Programet dhe planet mésimore jan€ objekt diskutimesh e pérmirésimesh t& vazhdueshme dhe u
jané nénshtruar rishikimeve, né pérputhje jo vetém me kérkesat e akteve té reja nénligjore, por
edhe duke reflektuar sugjerime gé vijné nga stafi akademik, studentét apo institucionet me t&
cilat bashképunohet. Hartimi i programeve &shté realizuar edhe né bazé té konsultimeve me
programe t& ngjashme studimi kombétare dhe ndérkombétare, duke béré t& mundur lehtésimin e
studentéve pér t& ndjekur n& vazhdimési studimet e métejshme edhe né universitete té tjera né
arenén ndérkombétare.

Mésimi i gjuhéve t& huaja &shté n& pérputhje me politikén ¢ internacionalizimit t& studimeve.
Studentét q& pérfundojné njé program studimi t€ nivelit Bachelor zhvillojné dy gjuhé t& huaja,
pérkatésisht: né vitin e paré t& studimeve zhvillojn& gjuhén angleze, né vitin e dyté t€ studimeve
zhvillojn& njérén nga gjuhét e huaja: fréngjisht, italisht, gjermanisht, turqisht, gjuh& malazeze,
né formén e léndés me zgjedhje. Studentét e programeve té studimeve t& ciklit t€ dyté dhe t&
treté kané kriter pranimi edhe njohjen ¢ dokumentuar t& njé nga pes¢ gjuhét e huaja: anglisht,
fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht, bazuar n€ Udh&zim Nr. 52, daté 3.12.2015 azhornuar
me Udhézimin nr. 5, daté 16.02.2017, Udhézimin nr. 11, daté 10.04.2017, Udhézimin nr. 20,
daté 22.09.2017 “Pér pércaktimin e niveleve t€ gjuhéve t€ huaja dhe t€ testeve ndérkombétare,
pér pranimet né programet e studimit t& ciklit 1€ dyt¢ dhe t€ tret€, né institucionet e arsimit t&
larté”.

Evidenca 3.6-Model diplome dhe suplementi

Standardi I11.14 Programet ¢ studimeve mundésojné aplikimin n€ praktiké té njohurive
dhe aftésive té fituara nga studentét né kurset teorike.

Stafi bén pérpjekje pér integrimin e elementéve praktiké né realizimin e syllabuseve t& 1éndéve,
Léndét dhe modulet e programeve t& studimit, n& pérgjithési, realizohen népérmjet oréve té
leksioneve dhe seminareve. N& displina t& vecanta jan& t& parashikuara edhe oré laboratori.
Diskutimet dhe projektet e kursit i ndihmojné studentét q& ta ruajng& informacionin e fituar edhe
pas mbarimit t& kursit. Stafi bén pérpjekje per integrimin e elementéve praktiké né realizimin ¢
sylabuseve té léndéve edhe pérmes bashk&punimit me institucione vendore dhe OJF-ve, duke
krijuar mundésing qé eksperté t& fushave pérkatése € sjellin praktikat dhe ekspertizén e tyre tek
studentét. Disa programe studimi zhvillojn€ praktika dhe ekspedita né terren.

Departamentet vazhdimisht organizojné dhe nxisin pjesémarrjen e studentéve né aktivitete
jashté kurrikulés.

Bazuar tek Udhézimi nr.15, daté 04.04.2008 “Pé&r organizimin e studimeve né institucionet
publike t& arsimit t& lart€”, dhe tek Vendim Nr.41, dat€ 24.1.2018 “Pér elementet e programeve
té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, njé nga tipat e veprimtaris¢ &shté
“Pgrgatitje ¢ tezés s& diplomés”. USH ka pérgatitur Udh&zues pér kété. Me Vendimi SA nr
393, daté 22.11.2019 ka miratuara “Paketén ¢ udhézimeve t& provés finale né Universitetin ¢
Shkodrés" (E viefshme tek:
hitps://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/V endime_Senati/4139_12062020121508.PDF)

Fakulteti ka pérgatitur udhézues mé t& detajuar pér studentét pér pérgatitjen e punimeve (&
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: diplomavé pér tre llojet e programeve té studimit qé ofron.

Secili nga departamentet, me mbledhje t& veganta né semestrin e paré cakton pedagogét
udhéheqés pér studentét duke u bazuar né: preferencat e studentéve, disiplinat e studimit dhe
pérshtatjen e tyre me profilin dhe kualifikimin e pedagogut udh&heqés. Pas miratimit té
temave/fushés sé studimit dhe pedagogéve udhéheqés, listat pérkatése depozitohen prané
Dekanatit. Pedagogét udhéheqés organizojné punén me studentét sipas njé grafiku té pércaktuar
né bashk&punim me studentét, si dhe pérmes komunikimit on-line.

USH-ja bén pérpjekje pér pérfshirjen dhe mbéshtetjen e studentéve né organizimin e
aktiviteteve/projekteve kombétare dhe ndérkombétare me karakter social, kulturor dhe sportiv,
Studentét e USH-sg, gjithashtu, kan& marré pjesé né mbéshtetjen e njésive bazé pér organizimin
e Konferencave shkencore kombétare dhe ndérkombétare té organizuara né két& institucion.
Stafi i USH-s&, gjithashtu, ndjek politika mbéshtetése pér pjesémarrjen e studentéve né
aktivitete kulturore dhe edukative, t& organizuara nga fakultetet t& cilat ndihmojné né formimin
profesional t& tyre. Jané organizuar disa aktivitete té késaj natyre si konferenca ndérkombétare,
aktivitetet pér 25 vijetorin e FE-sé, Panairi i punésimit, Eorkshopi i Studentéve ‘Sfidat e
Zhvillimit rajonal’, €orkshopi i studentave té turizmit ‘Ruajtja dhe pérmirsimi i atraktivitetit
turistik né rajonin verior t&€ Shqipérisé né kushtet e krizes aktuale ekonomike’. dhe trainimet né
fushén e fiskaliteteve dhe trainimi pér Export Manager, trajnimi né sektorin e miképritjes, ku
studentét jan¢ angazhuar si mbéshtetés apo edhe pérfitues té kétyre trajnimeve

Né Qershor 2022 u organizua nga studentét e FSHSH Gjeografisé konferenca “Gjeografia
vlen”. Organizimi i k&saj Konference &shté& kthyer tashmé né tradité pér studentét e programeve
té gjeografisé, (1) Facebook. Gijithashtu, edhe Fakultetet e tjera kan& organizuar aktivitete té
larmishme.

Evidence 2.7 Lista e aktiviteteve me impakt social né FE

Evidenca 3.1-Planet mé&simore FSHE

Standardi I11.15 Programet zhvillohen me géllim pérfshirjen aktive té& studentéve né
pérftimin ¢ kompetencave.

Programet e studimit kané& né pérmbajtjen e tyre informacion t& mjaftueshém dhe koherent pér
student&t. N& programet e studimeve jané té paragitura rubrikat pérkatése né pérputhje me
bazén ligjore. Programet e léndéve pérditésohen me prurjet mé té reja t€ literaturés
bashkékohore. Pedagogét kané té parashikuara né sylabuset e tyre edhe projekte kursi pér
vlerésimin e studentéve, zhvillimi i t€ cilave u mundéson perve}es{ﬁﬁiﬁgyet\ miré t& 1&ndés dhe
zhvillimin e shprehiveté punés sé pavarur. Programet Vstudlmif né,‘pé jithési, kané té&
parashikuara edhe praktika profesionale . Praktikat profegonale reahzoh@n né kuadér té
marréveshjeve institucionale me institucione vendore pubh}})e si dhe perm;s bashkepummlt me
sektorin privat. Institucionet vendore shtetérore me t& cilat bashkppun@*h;ﬂ jané: Bashkia

Shkodér, DAR, Shérbimi i Provés, Zyra vendore Shkodér, Sﬁgall Raj p}il odér, Gjykata e

Rrethit Gjygésor Shkodér, Drejtoria Rajonale e SH.S.SH- se\gﬁkoder F “THE DOOR”,

Fototeka “Marubi”, Muzeu Historik Shkodér, organizata t€ shoqgrisé c1v1le, jofitimprurése dhe |

63




me institucione té tjera t& sektorit privat dhe shtetéror g€ operojné né zonén e Veriut.

Programet e studimeve t&¢ FSHSH synojné qé studentét né pérfundim t& studimeve té zotérojné
kompetencat t€ cilat jan& t€ pasqyruara n€ Rregulloren e Studimeve e datés 25.05.2019.
Vendimi i Senatit_akademik_nr. 182 date 28.05.2019.pdf (unishk.edu.al) Né& aspektin e
kompetencave, programi formon dhe zhvillon kompetenca t& pérgjithshme, speciale dhe t&
transferueshme, t& cilat mundésojné menaxhim dhe transformim t& Konteksteve t€ punts,
qéndrim té pavarur, performancé t€ efektshme.

Evidenca 3.1-Planet mé&simore FSHE

Evidenca 3.2-Vendim hapje program studimi FSHE

Standardi I11.16 Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim.

Duke iu referuar pérmbajtjes s& programeve t& studimit né USH konstatohet se 1éndét e modulet
e pérfshira né kéto programe formojné profesionisté né& fushat pérkatése.

Né pérgjithési, programet ¢ studimit pérmbajné praktika mésimore. Praktika kryhet né
institucione dhe shogata me té cilat USH-ja ka marrédhénie bashképunimi.

T& gjitha programet jané t& organizuara sipas tipeve té veprimtarive t& p&rcaktuar tek Udhézimi
nr.15, daté 04.04.2008 “Pér organizimin e studimeve né institucionet publike t& arsimit t& lart€”
dhe tek Vendim Nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet € arsimit t& larté”.

Gijithashtu pér heré t& paré Universiteti i Shkodrés realizon bérjen e njé intershipi 1-vjecar né
SHBA né fushen e turizmit pér studenté q& ndjekin studimet Bachelor ¢ Master n& fushen e
Turizmit. Pér vitin akademik 2021-2022 kané kryer 11 studenté intershipin 1-vjecar né SHBA
tek OLD EDEARDS Resort (E vlefshme né linkun: Aktivitete t& gebsite t& USH: Mbi
ceremoniné promovuese mé 18.06.2021) Né kuadrin e programit t& intershipit ‘Italian
Summer’ né sektorin e turizmit né shtetin italian mori pjesé njé studenté Bachelor Turizmit pér
intership 3 mujor né rrjetin ¢ hoteleve me 5 yje né shtetin italian. N& kudrin e projektit belg
‘EOE Albania’ Universiteti Hollest dhe HoGent té Belgjikés né bashképunim me Universitetin
"Luigj Gurakuqi" kané realizuar né Fakultetin Ekonomik me Departamentin Turizém njé
aktivitet t& pérbashkét katér ditoré nga data 21 deri 24 Mars 2022 duke sjellé paketa konkrete
produktesh turistike inovative pér Rajonin e Shkodres duke pérkrahur ideté e reja nga trendet e
target grupeve dhe t& tendencave té reja t€ 1&vizjes turistike.

Gjithashtu 22 studenta t& turizmit kang marr€ pjesé né trajnimin né kudér € projektit *"Trajnimi
né puné né sektorin e mikpritjes dhe t€ agroindustrisg” & realizuar nga geveria gjermane
pérmes GIZ-SRD né bashk&punim me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit. Ky projekt synonte
orientimin né& karrieré t& studentéve t& turizmit dhe trajnimin e tyre né bizneset hotelerike té
suksesshme dhe t& géndrueshme né sektorin e turizmit pér t€ ofruar shérbime bazuar né
standardet nderkombetare ISO pér kété industri

Evidence 2.13 Lista e marreveshjeve t&¢ USH
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'Standardi I11.17 Programet e studimeve synojné té nxisin mobilitetin e studentéve

i shqiptaré dhe té huaj.

Né& USH, ashtu si né& t& gjithé instituconin, ofrohen programe t& studimeve n& pérputhje me
Procesin e Bolonjés. Programet e studimit pérmbajné objektiva t& qarta dhe pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale g€ duhet té fitojné€ studentét né€ pérfundim t€ programeve
t€ studimit. Né pérmbaijtjen e tyre pérfshihet informacion i mjaftueshém i cili krijon njé ide t&
qarté¢ pé€r vézhgues vendas apo té huaj. Ato pérfshijné informacion t€ detajuar lidhur me
disiplinat, 1éndét apo modulet, kompetencat, kriteret e pranimit, disiplina me zgjedhje t&
studentit, me njohuri formuese dhe tez€ diploma, et].

Diplomat q& jepen né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t&€ paré dhe t€ dyté
shogérohen me suplementin/shtojcén e diplomés. Suplementi &sht& n& shqip dhe né€ anglisht dhe
pérmban informacion té detajuar.

Programet dhe planet mésimore jané objekt diskutimesh e pérmirésimesh té vazhdueshme dhe u
jané& nénshtruar rishikimeve, né pérputhje jo vetém me kérkesat e akteve t& reja nénligjore, por
edhe duke reflektuar sugjerime gé vijné nga stafi akademik, studentét apo institucionet me té
cilat bashképunohet. Hartimi i programeve éshté realizuar edhe né bazg t€ konsultimeve me
programe t€ ngjashme studimi kombétare dhe ndérkombétare, duke béré t&€ mundur lehtésimin e
studentéve pér t&€ ndjekur né vazhdimési studimet ¢ métejshme edhe n€ universitete t€ tjera né
arenén ndérkombétare.

Studentét qé pérfundojné njé program studimi t& nivelit Bachelor zhvillojné dy gjuhé t€ huaja, |
pérkatésisht: né vitin e paré t€ studimeve zhvillojné gjuhén angleze, né vitin e dyt€ t&€ studimeve
zhvillojné njérén nga gjuhét e huaja: fréngjisht, italisht, gjermanisht, turqisht, gjuh& malazeze,

' né formén e léndés me zgjedhje. Studentét e programeve té studimeve t& ciklit t€ dyté dhe t&

| treté kané kriter pranimi edhe njohjen e dokumentuar té njé nga pesé gjuhét e huaja: anglisht,

fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht.

Ka pasur pérmirésim né drejtim t& mobilitetit t& studentéve gjaté vitit akademik 2021-2022.

Studentét ¢ FE-sé né t& gjitha nivelet e studimit, kané aplikuar pér studime né& universitete
perendimore né kuadér t¢ marréveshjeve ndérkombétare me partneré peréndimore né rrjetin
CEEPUS dhe Erasmus +.

Cdo vit, njé ose dy studenté té programit t& gjeografis¢ zhvillojn€ njé ¢ Qser-dy semestra né
Universitetin e Vechta-s né Gjermani. Pérshtatja e tyre me programi /{Je vkﬁ ‘gené né rrjedhé
normale dhe pa véshtirési. Deri tani nga ky program shkémbimi kane/perﬁtuar 7 studem;&

w8 ket o)
Evidenca 3.6-Model diplome dhe suplementi
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Standarde 111.18 Institucionet pajisin studentét qé kané shlyer t€ gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplom&n pérkatése, cila éshté dokument zyrtar.

Pasi kang kryer t& gjitha detyrimet, studentét kang ¢ drejtén e diplomimit, provim me shkrim
apo punim teme, bazuar né Rregulloren e studimeve.

Pas marrjes sé vler&simit pozitiv, studentét pajisen me diplomén pérkatése, e shogéruar me
suplementin. Suplementi &shté né shqip dhe n& anglisht dhe ka informacion t& hollésishém rreth
programit t& studimit dhe vler&simit t€ studentit.

Rregullat dhe kérkesat e provimit t& diplomés, jané t& miratuara nga strukturat universitare
pérgjegjése dhe jané t&€ njohura pér t€ gjithé pérmes “Rregullores s& studimeve”, & shpallur
publikisht né &ebsite-n ¢ USH-s& si dhe né mjediset ¢ Fakulteteve.

USH bén t& njohura kriteret dhe procedurat e diplomimit duke i shpallur né stendat e fakultetit
pérkatés brenda afateve t& pércaktuara né mbledhjet e departamenteve. Sistemi i vlerésimit . né
USH bazohet né rregulloret e studimit té lartpérmendur, né njé koh& q¢ regjistrimi i studentéve
pér mbrojtjen ¢ diplomés béhet paraprakisht on- line né sistemin Pitagora.

Bazuar né nenin 30 t& Rregullores se Studimeve né USH-sé dhe n¢ Rregulloren e USH-sé
anonimiteti &shté i respektuar gjaté korrigjimit t& provimeve népérmjet sistemit té sekretimit t&
materialeve t& provimit. Pas vlerésimit me pikeé t€ tezés s& provimit, béhet ¢’sekretimi né prani
t& komisionit, i cili i jep pérgjigjen secilit prej studentéve sipas afateve té pércaktuara po né kéto
rregullore.

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér vlerésimin e tij t& pamerituar. Ankesa béhet me shkrim sipas
progedurés s& pércaktuar né rregulloret e sipérpérmendura. Népérmjet sistemit "Pitagora”
studentét né USH kané akses né rezultatet personale t& provimeve duke respektuar
plotésisht parimin e konfidencialitetit. https://ushk.pitagora.rash.al/login

Evidenca 3.6-Model diplome dhe suplementi

Standardi 111.19 Institucioni siguron laboratoré té dedikuar né mbéshtetje t& programeve
té studimit dhe kérkimi shkencor/artistik.

USH siguron shérbime t& paléve té treta n¢ p&rputhje me nevojat e tregut. Ekzistojné laboratoré
brenda njésive akademike né t& cilat ato ofrojné shérbime pér njésité institucionale t& jashtme,
si dhe shérbime t& drejtpérdrejta pér popullatén, si¢ &shté laboratori mikrobiologjik dhe
fizioterapia né FSHN.

USH-ja ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme p&r zhvillimin e aktivitetit té tij; me salla
leksionesh, seminaresh, biblioteka, laborator&, sekretari, Zyra pér pedagogét etj. USH-ja bén
pérpjekije, né pérputhje me mundésité financiare pér sigurimin e mjediseve né dispozicion t&
veprimtarisé sé personelit akademik.

N& FSHE ka laboratoré cilésorg, té tillé si: Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t& Vazhduar,

(krijuar me vendim t& Senatit Akademik t¢ USH nr. 264, datg 15.07.2019), laboratori né kuadér
té projektitT@ask.




FSHSH ka laboratorét e informatikés (Gis) né Gjeografi, t& Gazetarisg, t&¢ Gjuhés, t& Formimit
1€ vazhduar q¢ kané aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin ¢ kérkesave té
programeve t& studimit.

Evidenca 3.8-Projekti T@sk
Evidenca 3.9 Laboratoret FSHSH

Standardi I11.20 Institucioni siguron pajisje laboratorike, infrastrukturé dhe shérbime ng
mbéshtetje t€ programeve té studimit.

USH vazhdimisht pajis kérkuesit me mjete dhe materiale g€ ndihmojné né€ punén e tyre si
ndértimi 1 laboratoréve kérkimoré shkencoré dhe ndihmon edhe vijimésiné e tyre duke
ndihmuar me bazé& materiale.

Standardi II1.21 Biblioteka, infrastruktura dhe shérbimet e saj sigurojné akses ng
literaturé bashkékohore t€ lidhur me fushat e studimit dhe kérkimit né programe.

Biblioteka ¢ USH-sé ofron literaturé t& pasur né shkencat psiko-sociale.

Burim mjaft i réndésishém pér shfrytézimin e literaturés sé huaj éshté edhe biblioteka digjitale,
Ulibary. N& bashképunim me RASH-in, Drejtoria e IT-sé€ sé Universitetit t¢ Shkodrés ka
mundésuar aksesin ndaj shérbimit t€ késa) librarie dixhitale pér t€ gjithé pedagogét dhe
studentét e Universitetit.

Revista “Buletini Shkencor”, shérben edhe si burim literature ndihmése pér studentét. Ai mund
1& gjendet né bibliotekén e Universitetit, ashtu sikurse edhe on -line né faqen zyrtare té
universitetit, me akses té hapur pér té gjithé.

USH ka njé biblioteké gé ofron literaturé pér studentét ku secili fakultet ka fondin e tij t€ librave
né shérbim té studentéve. Tashmé Biblioteka &shté pasuruar mé tej me libra t€ fushés psiko-
sociale n& kuadrin e projektit T@ask. Vitin e fundit, 4 libra t& fushés sé¢ ekonomis€, né
versionin origjinal, por té& pérkthyer né gjuhén shqipe, i jané dhuruar asaj nga projekti
CleanScore i financuar nga AADF (5 kopje pér secilin). Ato i jan& dhuruar gjithashtu edhe
pedagogéve té kétij fakulteti, t& cilét kané filluar t’1 pérdorin pasi pérb&jné literaturén mé té
fundit e mé cilésore q& pérdoret sot né fushén e menaxhimit dhe financés.
Akt Dhurim_AADF Albana Borici BN - Shortcut.Ink

Programet e léndéve kang t& mirépércaktuar literaturén bazé dhe até ndihmése Literatura bazé
pér mbulimin e léndéve né& programet e studimit sigurohet nga pedagogét pérkatés pé€rmes
librave n& gjuhén shqipe apo cikleve t& leksioneve. Pedagogét orientojné dhe ndihmojné
studenté&t né sigurimin e literaturés bazé dhe ndihmése qé éshté né gjuhé shqipe si dhe gjuhé té
huaj.
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Pérfundimet dhe Vlerésimi

N& USH ofrohen programe studimi né tre cikle, cikli i paré dhe cikli i dyt€ (Master i Shkencave
dhe master profesional) dhe cikli i treté. Ké&to programe jan& né pérputhje me misionin e
Fakultetit qé i ofron.

Programet ¢ studimit né USH jan& né& pérputhje me bazén ligjore dhe n¢ pérputhje me objektivat
kombétaré e ndérkombétaré. Programet ¢ studimit kané ngjashméri me programe t€ ngjashme
né vend bazuar né Ligjin nr.80/2015 dat& 22.7.2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”’. Kurrikulat e programeve jané
hartuar duke marré parasysh edhe kurrikulat e programeve t&€ ngjashme t& huaja. NE kété
ményré, studentét tané kané mundési studimi € métejshém né universitete t& tjera brenda vendit
apo jashté tij. Ata, gjithashtu, kan& mundési punésimi jashté vendit.

Bazuar né elementet pérbérése té programeve té studimit, informacioni q& jepet n& kéto
programe &shté i ploté, duke filluar q&¢ me emértimin, kohézgjatjen, pikékreditet, vendimet e
hapjes, objektivat formues, karakteristikat, mundésité pér punésim, struktura akademike
pérgjegjése dhe strukturat bashképunuese, plani mésimor, etj.

Programet e studimit n& USH jané n& pérputhje me kapacitetet e fakulteteve, si ato akademike,
ashtu edhe kapacitete infrastrukturore.

Ngarkesa mésimore e pedagogut né USH &shté ngarkesa e ploté vjetore prej 1536 orésh.
Veprimtarité q& kryen personeli akademik n€ IAL jané: a)mésimdhénie; b)kérkimi shkencor ose
artistik; c)kontribut institucional; d)kontribut profesional. N& fakultete ka pasur vazhdimisht
rekrutime té stafit akademik me kohé t& ploté, me géllim g& pjesa mé e madhe e 1éndéve &
mbulohen me pedagogé me koh& t& ploté. Normalisht, ka edhe staf akademik me koh¢ t&
pjesshme, né varési edhe t& specialiteteve q¢ mbulojné, me qéllim q& studentéve t’u ofrohet
cilési sa mé e miré né mésimdhénie. Edhe kapacitetet infrastrukturore mundésojné zhvillimin e
programeve t& studimit né¢ USH.

Programet bachelor u japin mundési studentéve q& t&€ ndjekin studimet né programet € cikleve
pasardhése falé njohurive solide & u ofrojné studentéve. USH krijon t¢ gjitha lehtésirat pér
pérfundimin e studimeve né kushte t& mira brenda kritereve akademike dhe infrastrukturore dhe
fillimin e njé cikli t& ri studimesh. Secili tip i veprimtarisé (veprimtari ng disiplina t& formimit
té pérgjithshém, veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues, veprimtari n¢ disiplina &
ngjashme ose dhe integruese, disiplina me zgjedhje, njohurit¢ tjera formuese dhe teza e
diplomés) ka né pérbérjen e tij léndét pérkatése, té cilat bazohen né sylabuse bashkékohore, t&
ngjashme me ato t& universiteteve t& huaja. Sylabuset jang, gjithashtu, t& bazuara né literatuara
t& huaja dhe té viteve t& fundit. Programet ¢ studimit jan€ t¢ hartuara né ményré t€ atillé qé
lejojné mundésiné e transferimit né programe té tjera homologe, bazuar né kreditet ¢ fituara.
Burimi i informacionit merret pérmes rregullores pérkatése t& studimeve.

Programet e studimeve “Master i Shkencave* hartohen né mbéshtetje t& politikave kérkimore té
Universitetit dhe né pérputhje me strategjité e kétij institucioni, té cilat jan€ sanksionuar si tek
Statuti i USH-sé 2011, ashtu dhe tek Strategjia e USH-sé .
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USH-ja bén pérpjekje pér té realizuar formimin ¢ vazhduar si formé e t& mésuarit.até gjithé
jetés. Zyra e Ekselencés, ndér té tjera, ka si funksion edhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém t¢
mésimdhénies pérmes trajnimeve té pedagogéve t€ rinj mbi metodat ¢ mésimdhénies dhe t&
pedagogéve me eksperiencé mbi té rejat n€ fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Bazuar n€ Ligjin nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, programet e studimeve
pérmirésohen, béhen ndryshime né emértimin e léndéve, né numrin e pikékrediteve, né ményré
qé studentéve t’u ofrohet njé kurrikul bashké&kohore.

| USH ndjek njé politiké t& garté pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.

' Njé objektiv té& tillé departamentet e realizojné pérmes:

' -diskutimit dhe miratimit t& ndryshimeve pér programet ¢ studimit né njé¢ mbledhje t& vecanté

né department. Pedagogét sugjerojné ndryshimet pérkatése né programin e studimit. M& pas
shkresa kalon né Dekanat dhe mé pas né Senat. Senati akademik, né njé¢ mbledhje t& veganté
miraton ndryshimet e propozuara, nése e gjykon té arsyeshme.

-marrjes né konsideraté& edhe t& mendimeve dhe sugjerimeve t& studentéve q& diplomohen.

-organizimit ¢do vit t&é mbledhjes "Analiza e punés mésimore dhe shkencore". Gjatg kétyre
mbledhjeve analizohet puna e béré nga pedagogét pér zbatimin e léndéve sipas programeve té
studimit dhe puna shkencore e secilit pedagog. Evidentohen arritjet, problematikat dhe
véshtirésité té cilat béhen objekt diskutimesh, me qéllim pérmirésimin e tyre dhe pércaktohen
objektivat pér vitin pasardhés.

| -organizimit ¢do vit t& mbledhjes me tematiké **Miratimin e sylabuseve’, ku secili pedagog

pasqyron verbalisht sylabuset e 1éndéve dhe ndryshimet g€ ka béré krahasuar me vitin akademik |
paraardhés, duke 1 argumentuar ato ndryshime q& ka béré.

-Diskutimin dhe miratimin ¢do vit t&¢ RVB-ve pér secilin program studimi.

Edhe Dekanati e ndjek kété proces. Né dekanat analizohet puna mésimore-shkencore e
Fakultetit, miratohen ndryshimet qé departamentet sjellin pér programet e studimit, miratohen
RVB-té e programeve t& studimit. Cdo fakultet ka krijuar dhe jané funksionale mekanizmat qé€ e
monitorojné cilésing, si¢ jané GVB-té e programeve t& studimit dhe NjSBC-ja e Fakultetit.

Student&t e USH-sé pérfshihen né& vlerésimin e programeve té studimeve.

Stafi bén pérpjekje pér integrimin e elementéve praktiké né realizimin e syllabuseve té& léndéve.
Léndét dhe modulet e programeve t& studimit, né pérgjithési, realizohen népérmjet oréve té
leksioneve dhe seminareve. N& displina t& veganta jang té parashiiyqér-\q «¢dhe ar&aboratori.
Diskutimet dhe projektet e kursit i ndihmojné studentét q& ta ruajnél.-infe'f’ma'cionin @whr edhe
pas mbarimit t& kursit. Stafi bén pérpjekje pér integrimin e elementfa‘:'\}@,bra?ktiké ng re@fﬁ!min e |
sylabuseve té léndéve edhe pérmes bashképunimit me institucione| vei’?/doi*c dhe O.[Esv' duke
krijuar mundésing qé& eksperté té fushave pérkatése té sjellin praktikdt\dgq ckspertizéi eAyre tek
studentét. Disa programe studimi zhvillojné praktika dhe ekspedita né terren.: rtamentet

| vazhdimisht organizojné& dhe nxisin pjesémarrjen e studentéve né aktivitete jashté kurrikulés.
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Programet e studimit kané né pérmbajtjen e tyre informacion t&¢ mjaftueshém dhe koherent pér
studentét. Né programet e studimeve jané t& paraqitura rubrikat pérkatése né pérputhje me
bazén ligjore. Programet e léndéve pérditésohen me prurjet mé t€ reja 1€ literaturés
bashkékohore. Pedagogét kané té parashikuara né sylabuset e tyre edhe projekte kursi pér
vier&simin e student&ve, zhvillimi i t& cilave u mundéson pérvetésimin m &t& miré t& 1&ndés dhe
zhvillimin e shprehiveté¢ punés sé pavarur. Programet e studimit, né pérgjithési, kané t&
parashikuara edhe praktika profesionale. Praktikat profesionale realizohen né kuadér t&
marréveshjeve institucionale me institucione vendore publike si dhe pérmes bashk&punimit me
sektorin privat. Institucionet vendore shtetérore me té cilat bashképunohet jang: Bashkia
Shkodér, DAR, Shérbimi i Provés, Zyra vendore Shkodér, Spitali Rajonal Shkodér, Gjykata e
Rrethit Gjygésor Shkodér, Drejtoria Rajonale ¢ SH.S.SH-s& Shkodér, OJF “THE DOOR?”,
Fototeka “Marubi”, Muzeu Historik Shkodér, organizata t& shogérisé civile, jofitimprurése dhe
me institucione t& tjera t& sektorit privat dhe shtetéror q& operojné n& zonén e Veriut.

Duke iu referuar pérmbajtjes sé programeve t& studimit n& USH konstatohet se léndét e modulet
e pérfshira né kéto programe formojné profesionisté né fushat pérkatése.

Né pérgjithési, programet e studimit pérmbajné praktika mésimore. Praktika kryhet né
institucione dhe shogata me té& cilat USH-ja ka marrédhénie bashk&punimi.

Né& USH, ashtu si n& t& gjithé instituconin, ofrohen programe t& studimeve n& pérputhje me
Procesin e Bolonjé&s. Programet e studimit pérmbajné objektiva t& qarta dhe pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné studentét né pérfundim t€ programeve
té studimit. N& p&rmbajtjen e tyre pérfshihet informacion i mjaftueshém i cili krijon njé ide t&
qarté pér vézhgues vendas apo t& huaj. Ato pérfshijné informacion t€ detajuar lidhur me
disiplinat, 1éndét apo modulet, kompetencat, kriteret e pranimit, disiplina me zgjedhje t&
studentit, me njohuri formuese dhe tezé diploma, etj.

Diplomat qé jepen né pérfundim té programeve té studimeve t&€ ciklit t& paré dhe t& dyté
shogérohen me suplementin/shtojcén e diplomés. Suplementi &shté né shqip dhe né anglisht dhe
pérmban informacion t& detajuar.

Programet dhe planet mésimore jané objekt diskutimesh e p&rmirésimesh t& vazhdueshme dhe u
jané& nénshtruar rishikimeve, né pérputhje jo vetém me kérkesat e akteve t€ reja nénligjore, por
edhe duke reflektuar sugjerime qé vijné nga stafi akademik, studentét apo institucionet me té
cilat bashképunohet, Hartimi i programeve &shté realizuar edhe né bazé t& konsultimeve me
programe t& ngjashme studimi kombétare dhe ndérkombétare, duke bé&r& t&€ mundur lehtésimin e
studentéve pér t& ndjekur né vazhdimési studimet e métejshme edhe né& universitete té tjera né
arenén ndérkombétare.

Studentét qé pérfundojné njé program studimi té nivelit Bachelor zhvillojné dy gjuhé t€ huaja,
pérkatésisht: né vitin e paré t& studimeve zhvillojné gjuhén angleze, n€ vitin e dyté t€ studimeve
zhvillojné njérén nga gjuhét e huaja: fréngjisht, italisht, gjermanisht, turqisht, gjuhé malazeze,
né formén e léndés me zgjedhje. Studentét e programeve té studimeve té& ciklit t& dyté dhe &
treté kang kriter pranimi edhe njohjen e dokumentuar t& njé nga pesé gjuhét e huaja: anglisht,
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fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht.

Pasi kané kryer t¢ gjitha detyrimet, studentét kan& t& drejtén e diplomimit, provim me shkrim
apo punim teme, bazuar né Rregulloren e studimeve.

Pas marrjes sé vlerésimit pozitiv, studentét pajisen me diplomén pérkatése, e shoqéruar me
suplementin. Suplementi &shté né shqip dhe né anglisht dhe ka informacion té holl&sishém rreth
programit t& studimit dhe vlerésimit t& studentit,

Né USH ka laboratoré cilésoré né secilin Fakultet, ku kryesisht né FSHN kéta laboratoré jané
n€ funksion edhe t&€ ofrimit t& shérbimeve pér palé té treta.

Infrastruktura duhet pérmirésuar. Ky fakt &éshté prezantuar dhe né shkresat e dérguara.

Biblioteka e USH-sé ofron literaturé té pasur né shkencat psiko-sociale.

Burim mjaft i réndésishém pér shfrytézimin e literaturés sé huaj éshté edhe biblioteka digjitale,
Ulibary. N& bashképunim me RASH-in, Drejtoria ¢ IT-s& s&¢ Universitetit t&¢ Shkodrés ka
mundésuar aksesin ndaj shérbimit t& késaj librarie dixhitale pér t€ gjithé pedagogét dhe
studentét e Universitetit.

Revista “Buletini Shkencor”, shérben edhe si burim literature ndihmése pér studentét. Ai mund
t& gjendet né bibliotekén e Universitetit, ashtu sikurse edhe on -line né€ fagen zyrtare t€
universitetit, me akses t& hapur pér té gjithg.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen plotésisht.
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IV- AKTIVITETI SHKENCOR / ARTISTIK DHE INOVACIONI

Standardi 1V.1 Institucioni pércakton fushat parésore t& aktiviteteve kérkimore,
shkencore/artistike.

Né strategjité e US-sé jané pércaktuar dhe qéllimet dhe objektivat kryesore si:
o Pé&rmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies, me qéllim formimin e specialistéve t& afté,
e Rritja e cilésisé s€ kérkimit shkencor.
o Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve t& ofruara pé studentét.
¢ Monitorimi i cilésisé s& programeve t& studimit.
e Pérmirésimi i aksesit pér studentét me nevoja t€ veganta.
e Ndérkombeétarizimi i programeve t& studimit.
o Rritja e bashképunimit me komunitetin

Fushat paresore te aktiviteteve kerkimore shkencore jane percaktuar nga Senati i Universitetit te
Shkodrés né vendimin nr. 97, daté 29.03.2022, “Pér miratimin e fushave prioritare k&rkimore né
Universitetin ¢ Shkodres”, ku percaktohen si parésore Albanologjia, Biodiversiteti dhe ndotja e
mjedisit, Ekonomi dhe turizém i qéndrueshém, Integrimi evropian, Reforma né drejtési, Shkencat
sociale dhe pedagogjike dhe studimet territorial. N varési t& fushave dhe karakteristikave 1€ secilit
Departament, USH i pérmbahet kétyre pikave n€ zhvillimin ¢ aktivitetit kérkimor.

Fakultetet kané miratuar planin strategjik 2022-2026. Misioni i Fakulteteve vjen né t&€ nj€jtén linjé me
misionin ¢ USH, duke synuar krijimin, zhvillimin, mbrojtjen dhe transmetimin ¢ dijeve me anén e
mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore, formimin e specialistéve t& larté dhe pérgatitjen e
shkencétaréve té rinj né fushat pérkatése. Secili fakultet né USH punon né realizimin e objektivave me
qéilim qé t& sigurojé nj& mésimdhénie t& kualifikuar, t& krijojé kushte pér mésim dhe kérkim shkencor
si dhe t& pérgatisé specialisté t& afté né t& gjitha disiplinat g¢ mbulon USH.

Evidenca 1.10 Planet strategjike t&€ FSHE, FE
Evidenca 4.1 Senati akademik. Miratimi i fushave prioritare kérkimore-shkencore.

Standardi IV.2 Institucioni zbatoen prioritetet e aktivitetit kérkimor shkencor.

Cdo vit secili departament zhvillon analizén e punés mésimore shkencore, ku, krahas rezultateve t&
arritura, pércaktohen dhe prioritetet pér vitin pasardhés.

USH vazhdimisht pajis kérkuesit me mjete dhe materiale q¢ ndihmojné né punén e tyre si ndértimi i
laboratoréve kérkimoré shkencoré dhe ndihmon edhe vijimésiné e tyre duke ndihmuar me bazé
materiale. USH zbaton prioritetet e aktivitetit kérkimor shkencor pérmes organizimit t&€ konferencave
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shkencore me karakter kombétar dhe ndérkombétar, realizimit te mobilitetit t& stafit akademik dhe
botimit periodik t& Buletinit Shkencor. Stafi i USH duke u fokusuar né disiplinat shkencore, né t¢ cilat
éshté 1 specializuar, mbéshtet personelin, q€ &shté né procesin e doktoraturés, pér té¢ pérfunduar
studimet brenda dhe jashté vendit duke i krijuar hapésirat e nevojshme pér organizimin e ngarkesés
vjetore né ményré fleksibél.

Evidencé 4.1 Lista e aktiviteteve me impakt social.

Evidencé 4.2 Ftesé né aktivitetin e Bibliotekés Universitare me Departamentin e Letérsisé

Standardi I'V.3 Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin e veprimtarive kérkimore /
artistike dhe shkencore.

Tashmé institucioni mbéshtet financiarisht stafin akademik lidhur me pjesémarrjen né konferenca dhe
botime artikujsh, gjé q& e rrit motivimin pér puné shkencore. Ai mbéshtet vazhdimisht grupet dhe
projektet kérkimore shkencore té reja pérmes nxitjes sé€ politikave t&€ kérkimit shkencor né ményré qé
stafet t€ prodhojné dije e kérkime té reja shkencore. Bashképunimi me institucione t€ tjera kérkimore
dhe shkencore brenda dhe jashté vendit synon pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie, kérkim
shkencor, projekte kérkimore etj. Departamentet bashk&veprojné me njéra-tjetrén dhe me institucione t&
ndryshme publike apo private brenda dhe jashté vendit duke ndikuar késhtu né pérmirésimin e cilésisé
sé kérkimit shkencor. Me marrjen ¢ vendimit te SA nr. 143 ,daté 14.07.2022 "Pér financimin e botimeve
dhe pjesémarrjes né Konferenca Shkencore té stafit akademik té Universitetit t& Shkodrés "Luigj
Gurakugqi " do béhet ¢ mundur té inkurajohet mé shumé kérkimi shkencor i stafit akademik.

FE inkurajon kérkimin shkencor edhe té& studentéve néprmjet organizimit té pérvitshém t& Eorkshopit :
“Sfidat e zhvillimit rajonal”. Gjithashtu Departamenti i Turizmit i Fakultetit Ekonomik me datén
06.05.2022 organizoi Eorkshopin: ‘Ruajtja dhe pérmirsimi i atraktivitetit turistik n& rajonin verior t&
Shqipérisé né kushtet e krizes aktuale ekonomike’ ku studentét e vitit t€ treté Bachelor né€ turiz€m, qé
jané né prag té diplomimit si specialist t& turizmit, prezantuan vlerésimin aktual t€ atraktivitetit t€ nénté
zonave turistike né rajonin verior t& Shqiperisé, ngritén problematikat ¢ konstatuara né kéto zona qé e
gérryejné cilésing e atraktivitetit turistik t& zonés dhe dhan& ide pér zgjidhje, si dhe ide pér mundési
potencialesh té tjera turistike t& zonave. Gjithashtu, Departamenti 1 turizmit ka organizuar dy fokus
grupe pér té inkurajuar studentét pér t& zhvilluar metoda shkencore né marrjen e opinioneve t& aktoréve
té turizmit rreth ¢éshtjeve me réndési pér zhvillim turizmi té qéndrueshém.

FSHSH, FGJH si dhe Fakultetet e tjera inkurajojné zhvillimin e konferencave shkencore, botimin ¢
artikujve nga pedagoget ne Buletinin Shkencor, krijoné kushtet pér formimin e métejshem akademik té
stafit t¢ pedagogéve pérmes marréveshjeve me institucione t&€ tjera me karakter shkencor e kulturor.
Organizimi i konferencave dhe i botimeve zhvillohet duke ndaré pérgjegjésité shkencore me secilin

departament. LKA E

Qogg\l LU)S\"Y N
Evidencé 4.3.1 Financimi ne Konferenca Shkencore /Qf“’, L. - VO%_
4 ] B IS 4|
https://unishk.edu.al/fileadmin/user_upload/2021 2022/vend1me/senat1Nend§1J1’1 —'{Ef:i\.}:' 14-
2022 pdf NGy
= £

Evidencé 4.2 Sfidat e zhvillimit rajonal FE = /r R /

Evidencé 4.3 Miratimi i rregullores sé zyrés sé ekselencés, (17/7/2019) e cila nxit km-&;lrﬁm shkencor t&
studentéve t& Masterit, népérmjet punimit te Diplomés:
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Evidencé 4.4. Marréveshje bashképunimi pér projektin Clean Score

Evidencé 4. 5. Marréveshje me Marubin
ﬁle:flfC:lUserslHplDesktoprokumente%ZOger%Z()akredilimin%20|stituc%202023/chguIlore%20e%ZOZyres%Zﬂsc"foZOEkselences.PDF

Standardi IV.5 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me géllim zhvillimin ekonomik dhe financiar té tij.

USH ka shumé resurse t& cilat duhet t&é pérdoren pér rritjen financiare t& instiucionit. Mund t&
pérmendim ngritjen e Klinikés s& shérbimit psikologjik dhe social, q& pérbén dhe njé nga objektivat e
Strategjisé s& Zhvillimit. Me mjaft interes &shté dhe zhvillimi i trajnimeve né fushén e mésuesisé, apo
zhvillimi i veprimtarive sportive e artistike.

Pronésia intelektuale garantohet nga Ligji nr. 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t€ tjera t& drejta t&
lidhura me to”. USH siguron zbatimin e kétij ligji pérmes formimit té redaksive shkencore, 1€ cilat
marrin vendime mbi botimin e artikujve shkencoré, kumtesave né konferenca etj. Kéto Késhilla
Shkencore kontrollojné zbatimin e parimeve té pronésisé intelektuale, marrjen € masave kundér
plagjiaturave etj.

Standardi IV.6 Né zbatim t& prioriteteve té kérkimit shkencor/artistik, institucioni kanalizon
veprimtarité e kérkimit n& nivel departamenti.

Né zbatim t& Statutit t& USH-s& (neni 9, pika 2.1) departamentet nxisin, bashkérendojné dhe
administrojné veprimtarité ¢ mésimdhénies, veprimtarité kérkimore, artistike dhe sportive. Ato kané
grupuar disiplinat mésimore né kuadér t¢ zbatimit t& programeve t& studimit q€¢ mbulojné. Secili
departament planifikon punén e vet shkencore pér vitin né vijim, ka edhe bashképunime ndérmjet tyre
pér organzime konferencash apo veprimtarish té tjera. N& zbatim t& Statutit t&¢ USH-s€ (neni 9, pika 2.1)
departamentet nxisin, bashkérendojn& dhe administrojné veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore, artistike dhe sportive. Mbi bazén e léndéve dhe punimeve shkencore qé béjng, stafi
akademik krijon eksperiencé né fusha specifike t€ studimit.

Evidenca 4.6.1 Konferenca shkencore *’Jehoné auditoresh”
Evidencé 1.1 Statuti i USH.

Evidencé 4.9 Raport mbi konferencat shkencore DYSESD 19-20.pdf
Evidencé 4.10 Puna ké&rkimore shkencore.

Evidencé 4.11 Kopertina e botimit t& punés sé pedagogéve ndér vite

Standardi IV.7 Institucioni miraton objektiva té qarta pér njésité, grupet kérkimore / artistike
dhe personelin akademik.

USH ka objektiva t& qarta t& punés kérkimore, t& mishéruara né strategjité sektoriale, n€ Strategjiné e
pérgjithshme.

Népérmjet programeve e projekteve, sidomos té QSA, parashtron edhe njé politiké t& p&rgjithshme
shkencore né vite
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{ Evidencé 4.12 Strategji sektoriale né USH
Evidencé 4.13 Strategji e pérgjithshme né USH

Standardi I'V.8 Institucioni synon rr_ltjen e vazhdueshme t& veprimtari-iré_ kérkimore/artistike
shkencore dhe garanton gjithépérfshirjen e personelit akademik dhe studentéve té ciklit té dyté
dhe té treté.

Né USH jang& zhvilluar njé séré veprimtarish shkencore, artistike dhe sportive, si dhe veprimtari t& tjera
né pérpjekje pér pérmirésim té vazhdueshém duke vendosur si njé nga objektivat € punés né vitet né
vazhdim rritjen e cilsésisé s& kérkimit shkencor.

Né ményré periodike, universiteti organizon konferenca shkecore t& pérbashkéta té pedagogéve dhe
studentéve, né ményré & t& integrojé edhe studentét né kérkimin shkencor né fusha té ndryshme, si psh
n&: gazetari, histori, albanologji, letérsi, gjuhési, gjeografi té terrenit, rajone et;.

Evidencé 1.10 Strategjia e FSHE

Evidencé 4.14 Aktivitetet ¢ paragitura on-line t& studentéve

Standardi IV.9 Institucioni bén té njohura rezultatet né fushén e kérkimit shkencor/artistik.

Rezultatet e veprimtarisé¢ shkencore analizohen né mbledhje t& veganta n& nivel departamenti, dekanati
dhe mé pas né Senat ¢do vit,

Institucioni organizon vazhdimisht aktivitete q& nxisin debatin shkencor né fushat parésore t& kérkimit
shkencor, népérmjet organizimit leksioneve t& hapura, ku stafi akademik angazhohet dhe jep
kontributin e tij. Departamentet organizojn€ vazhdimisht leksione t& hapura me eksperté t€ jashtém né |
kuadér t&€ p€rmirésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Rezultatet né fushén e kérkimit shkencor béhen té njohura pérmes botimeve & revistave shkencore, |
promovimit t€ monografive shkencore t€ personelit shkencor, konferencave shkencore, raporteve dhe '
analizave shkencore t& pérvitshme.

Evidencé 4.15 Raportim per leksionet e hapura Fe.pdf

Evidencé 4.16 Kopertina e botimit t& punés sé pedagogéve ndér vite.

Standardi I'V.10 Institucioni éshté pérgjegjés pér garantimin e cilésisé sé punimeve
shkencore/artistike dhe integritetin e tyre né nivel institucional.

Cilésia e punimeve shkencore pércaktohet nga Késhillat Shkencore dhe komisionet shkencore t&
formuara nga secili departament. Institucioni vazhdimisht pajis kérkuesit. frnjétb‘éﬂl{e materiale qé

ndihmojné né punén e tyre si ndértimi i laboratoréve kérkimoré shkencoré h@*ﬁgi}{lﬁésﬁéﬁﬂe vijimésing
e &y £ LS

e tyre duke ndihmuar me bazé materiale. & RSN f‘f%:

= S

3 \;‘R{L : .}.‘?56{

4 o r . . a0 n _‘__\/‘ i

Evidencé 4.17 Késhillat dhe bordet shkencore t€ botimit 53 OQ\ “
Evidencé 4.18 2.15 Lista e aktiviteteve me impakt social.pdf XFOD[:‘R D ,/ ,
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" Standardi 1V.11 Institucioni i llojit universitet/akademi p&rcakton qarté detyrimet pér personelin ]
akademik né kuadér té pjesmarrijes né veprimtari kérkimore, studime, publikime e botime dhe i
mbéshtet pér pérmbushjen e tyre.

Cdo vit akademik USH planifikon veprimtarité shkencore dhe merr masat e nevojshme pér |
menaxhimin e tyre, duke krijuar grupet € punés si struktura mbéshtetése dhe logjistike. N& funksion t&
kétyre veprimtarive vihen auditoret kryesore, t€ cilat ofrojné kushte t& mira pune. USH ka organizuar
konferenca ndérkombétare dhe ka mundésuar publikimin e materialeve t€ kétyre konferencave.

S& fundmi, inkurajohet stafi pér botime dhe pjesémarrje né konferenca.

Pér ¢do konferencé apo revisté shkencore, USH pércakton dhe informon qgart& pedagogét, pérmes faqes
zyrtare té institucionit dhe pérmes email-it zyrtar mbi kriteret dhe kushtet pér pranimin dhe botimin e
artikujve dhe kumtesave shkencore.

Evidenca 4.19 Vendim i SA pér financim botime e konferenca.
Evidenca 4.20 Ftesé pér botim né revisté shkencore austriake né fagen e Universitetit

Evidenca 4.21. Njoftim on-line pér botimin e artikujve te seria e shkencave t& edukimit.

" Standardi [V.12 Institucioni qé ka pércaktuar né strategjin€ e vet si prioritet kryesor kérkimin -
shkencor, fokusohet né ndérkombétarizimin e kérkimit dhe veprimtarive qé lidhen me té.

Né strategjiné e USH-sé rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor pérbén njé nga objektivat e punés né
vazhdim. Theksi vihet tek botimet né revista prestigjioze, organizimi i nj& konference ndérkombétare né
nivel fakulteti, rritja e numrit t& pedagogéve pjesémarrés né borde editoriale ndérkombétare,
pérmirésimi i angazhimit t& studentéve n& puné kérkimore-shkencore.

Né kuadér t& bashk&punimit ndérkombétar, USH ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi
me universitete t& ndryshme evropiane dhe amerikane. Bashképunimi mes institucioneve respektive
nxit aktivitetet ¢ méposhtme:

Shkémbime dhe bashképunime reciproke t& profesoréve, kérkuesve, studentéve dhe stafit administrativ
né nivelin universitar dhe pasuniversitar, organizimi i shkollave verore, seminareve, dhe formave té
tjera shk&mbimi njohurish nga palét, shkémbim literature, teksteve dhe publikimeve universitare,
realizimi i projekteve t& pérbashkéta, shkémbime eksperiencash.

Jané organizuar vazhdimisht konferenca shkencore dhe stafi akademik i tij ka marré pjes¢ né
konferenca t& ndryshme brenda dhe jashtg vendit.

USH mbéshtet konferenca dhe veprimtari shkencore ndérkombétare. Cdo vit akademik, fakultetet dhe

stafi administrativ ndérveprojné mes tyre dhe stafeve t& institucioneve homologe duke krijuar borde dhe

komitete organizative, pér krijimin ¢ kushteve t€ pérshtatshme pér mbajtjen e konferencave.

Gjithashtu jané nénshkruar marréveshje mes USH dhe IAL-ve brenda vendit, marréveshjen bilaterale

me universitete né SHBA, Bashkimin Evropian apo dhe rajonin.

Personeli akademik publikon rregullisht artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése né revista

kombétare dhe ndérkombétare. Njé pjesé e konsiderueshme e botimeve t& punimeve t& pedagogéve

realizohen né revistén “Buletin shkencor” t& Universitetit t& Shkodrés Luigj Gurakugi’ rivlerésuar edhe
si i tillé me Urdhér t&¢ MASH nr.98, daté 28.03.2000, mbéshtetur n& vendimin nr. 4, daté 1.7.03.2000 t&
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Komisionit t& Rikondensimit t& Periodikéve Shkencoré. Personeli akademik népérmjet pjesémarrjes né |
konferenca ndérkombétare, jep ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés si dhe promovon njékohésisht |
edhe vlerat dhe traditén e fakultetit pérkatés.

| Gjithashtu kemi pjesémarrjet né projekte shkencore né bashképunim me universitete apo intitucione té

| tjera shkencore jashté vendit. Disa her& né vit organizohen konferenca shkencore ndérkombétare né
FSHSH me pjes€marrjen ¢ personelit akademik nga vende t& tjera. Stafi akademik merr pjesé aktive né
konferenca shkencore té organizuara jashté vendit dhe si botues ne revista shkencore.

| Evidencé 4.22 Sandhill 20130001.pdf

Evidencé 4.23 Informacion mbi buletinin shkencor.pdf
Evidencé 4.24 Raport mbi konferencat shkencore DYSESD 19-20.pdf i

Evidencé 4.25 Thirrje pér botim artikujsh on-line

Evidencé 4.26 Shembull botimi n& njé revisté& shkencore né& Graz

| Standardi IV.13 Institucioni ka l_)_rioritet pérfshirjen_liiéui}ebrimtarité mésimoree
shkencore/artistike té personelit t€ huaj akademik dhe diasporés..

Pérfshirja e stafit akademik té huaj né veprimtarité mésimore realizohet kryesisht duke pérshiré si pjesé
té stafit pedagogé nga vendet e rajonit apo diaspora arbéreshe me status “t¢ jashtém” ose “t& ftuar”.
Pérfshirja e tyre né aktivitetet shkencore realizohet pérmes bashképunimit t& veté Fakultetit ose t&
departamenteve me personel akademik té huaj né organizimin e konferencave shkencore, ekspozitave
me karakter artistiko-shkencor, revistave shkencore et;j.

Evidencé 4.27 Shembull aktivizimi né projekt

Standardi I'V.14 Institucioni ka priorit_et mobilitetin e personelit akademik dhe studentéve dhe
siguron mekanizmat pér pérfshirjen sa mé shumé té tyre,

Zyra e marrédhénieve me jashté publikon informacione t& vazhdueshme né fagen e USH-sé né lidhje
me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité pér mobilitetin e stafit dhe studentéve.

Shumé profesoré pér periudha té shkurtra studimi japin mésim dhe realizojné kérkim shkencor né
universitete t€ huaja. Kjo eksperiencé realizohet, pa cénuar procesin mésimor € tyre.

| Institucioni pérpiqet t€ integrojé kérkuesit shkencoré t€ huaj népérmjet rritjes s¢€ bashképunimit me
| studiues t& huaj, si: né mésimdhénie, konferenca ndérkombétare dhe evente té tjera.

Prioriteti &shté rekrutimi i personelit akademik té kualifikuar né fushén e kerkimit shkencor né funksion
té strategjisé pér zhvillim té institucionit. USH synon t€ rekrutojé ng ’fas{)(:n ¢'4 késrlsimit shkencor,
vecanérisht personat gé kualifikimin e kané& kryer né universitete té hu‘dja( dhe mbeéshtef E}aﬁn aktual né
| proces kualifikimi jashté vendi. Njé pjesé e mir& e stafit ka kryer te pakten njé m,\aq studimi né
| universitetet europiane apo dhe né SHBA. Gjithashtu t& gjithé JanE pjesemarres né m,, mdhénie ng
universitete me té cilat USH ka marréveshje. \L NG 0@7
\

Evidencé 4.28 Shembull aktivizimi né projekt IR
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Evidencé 4.29 Marréveshja me Universitetin € Messings. Vizit€ e prof. M.Geraci.

Standardi IV.15 Institucioni siguron vazhdimési dhe rritje té impaktit té tij né fushén e kérkimit
shkencor/artistik.

Né USH ka vazhdimési né fushén e kérkimit shkencor/artistik, fal¢ kapacitetve t& duhura qé secili
departament ka. Stafi merr pjesé n€ konferenca kombétare dhe ndérkombétare, organizon verpimtari
artistike dhe sportive me studentét, merr pjesé né projekte t& ndryshme, né borde té ndryshme editoriale,
etj.

Institucioni ndjek njé politiké integruese duke dérguar ftesa kérkuesve té huaj Kur veté institucioni
organizon konferenca shkencore apo leksione € hapura. Kéto ftesa behen né kuadér t&
ndérkombétarizimit t& universitetit si dhe t& bashkéndarjes sé€ njohurive né fusha té caktuara me
institucione kombétare private dhe publike bazuar né marréveshjet € bashképunimit.

Shumé profesoré pér periudha t& shkurtra studimi japin mésim dhe realizojné kérkim shkencor né
universitete t& huaja. Kjo ekspriencé realizohet, pa cénuar procesin mésimor t& tyre. Jané organizuar
konferenca ndérkombétare duke mundésuar publikimin e materialeve té k&tyre konferencave

USH publikon téré punimet shkencore t& stafit akademik né “Buletinin e shkencave” (i njohur nga té
gjitha JAL-t& né Shqipéri). USH-ja &sht& pajisur nga Biblioteka Kombétare me numeér ISBN-je, ndérsa
pér revistat shkencore &sht€ i pajisur me numér ISSN-je. Kérkimi shkencor pasqyrohet m¢ s€ miri n€
monografité dhe periodikét & boton ¢do vit personeli akademik i USH-sé€.

Rritja e botimit t& artikujve dhe librave sjell edhe rritje t& impaktit.

Rritja e impaktit sigurohet edhe me rritjen e numrit t€ botimeve né revista e botime me faktor t& larté
impakti. USH e inkurajon kété, népérmjet pagesés sé punimeve, stimulimit t& projekteve, sigurimit t¢
lidhjeve me Universitete e Rrjete etj.

Evidencé 4.30 Raport mbi konferencat shkencore DYSESD 19-20.pdf
Evidencé 4.31 Informacion mbi buletinin shkencor.pdf

Standardi IV.16 Institucioni siguron transferimin e rezultateve t& veprimtarive kérkimore e
shkencore né funksion té zhvillimit té vendit, ekonomisé dhe shogérisé.

Institucioni ka njé veprimtari t& pasur shkencore, artistike dhe sportive. N& kété m&nyré, impakti tek
komuniteti &shté shum&dimensionalésh.

Vlerésimin e rezultateve t& kérkmore shkencor e kryejné departamentet népérmjet analizés s¢ puncs
kérkimore shkencore dhe diskutimeve né kuadrin e aktiviteteve 1€ pérqendruara né kérkimin shkencor.

Redaksité e ngritura né universitet, gjaté procesit t& shqyrtimit & artikujve dhe punés
kérkimore-shkencore, kujdesen q& kjo puné shkencore t& jeté origjinale, si dhe t€ ruhet
pronésia intelektuale.

Institucioni mbron pronésiné intelektuale duke dhéné té drejta ekskluzive pér studiuesit dhe
promovon veprimtariné kérkimore botuese.

Ndiget politika e nxitjes s&¢ pérfshirjes s& studiuesve té rinj né projektet kérkimore. USH aktivizon
studentét e ciklit t&¢ dyté t& studimeve me pjesémarrje né konferenca shkencore t& organizuara nga
institucioni.
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Né kuadér té transferimit t& rezultateve né fushén e kérkimit shkencor USH-ja ka nénshkruar
marréveshje me institucione private dhe publike brenda vendit. Njé pjesé e madhe e praktikave
profesionale t& studentéve realizohen prané bizneseve t& ndryshme gé veprojné né rajonin e Veriut t&
Shqipérisé, si: Dhoma e Tregtis¢, banka t& nivelit t& dyté, kompani, shkolla dhe institucione t€ tjera té
ndryshme, etj.

Buletini i shkencave eknomike i USH-sé ka fituar njé pérhapje té gjeré geografike duke botuar jo vetém
artiku) nga USH-ja, por nga té gjithé universitetet shqiptare si dhe nga universitetet nga rajoni, si: ai 1
Podgoricés, Prishtinés, Tetovés, Sarajevés, Zagrebit etj. Ndérkombétarizimi 1 “Buletinit shkencor” t&
USH-sé &shté trajtuar si njé ndihmesé né rritjen e nivelit t& artikujve t€ botuar né t€ si dhe né€ njohjen e
punés shkencore € zhvillon stafi i USH-sé.

Institucioni informohet pér veprimtariné kérkimore shkencore t& personelit akademik t& tij népérmjet
analizés s€ punés shkencore dhe kualifikuese ¢do vit.

Programet u sigurojné studentéve géndrime dhe vlera g€ i béjné ato t&€ vlefshém pér shoqériné dhe
zhvillimin e vendit.

Evidenca 4.32 MA &ith ROZAFA Hotel, Shkoder.PDF
Evidenca 4.33 Raporti i punés shkencore 2021- 2022 FE

Evidenca 4.34 Pérshkrim i disa aktiviteteve shkencore nga FSHSH

Standardi I'V.17 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve né
fushén e kékrimit shkencor dhe i pérdor ato me géllim zhvillimin ekonomik dhe financiar té tij.

Institucioni ka shumé resurse té cilat duhet t& pérdoren pér rritjen financiare té instiucionit. Mund t&
pérmedim ngritjen e Klinikés sé¢ shérbimit psikologjik dhe social, gé pérbén dhe nj& nga objektivat e
strategjisé s¢ zhvillimit t¢ USH-sé. Me mjaft interes &shté dhe zvillimi i trajnimeve né€ fushén e
mésuesisé, apo zhvillimi i veprimtarive sportive e artistike.

Punimet e pedagogéve mblidhen periodikisht, analizohen, vlerésohen dhe reklamohen. Ato inkurajohen
né favor t& krijimit t& njé atmosfere pune dhe respekti pér arritjet, por edhe né favor té€ té€rheqjes sé
studentéve.

Pérfundimet dhe Vlerésimi

USH ka miratuar planin strategjik 2022-2026. Misioni i institucionit vjen né t& njéjtén linjé me misionin
e USH, duke synuar krijimin, zhvillimin, mbrojtjen dhe transmetimin ¢ dijeve me anén ¢ mésimdhénies
dhe t& punés kérkimore shkencore, formimin e specialistéve t& larté dhe autien e shkencétaréve té
rinj né fushén e mé&simdhénies né arsimin parashkollor, né arsimi fizik, né fushén ¢ !
arteve dhe né fushat e shkencave sociale me specnalltet psikologjiné he pun@n géf& USH punon né
realizimin e objektivave me qéllim qg t& sigurojé njé mésimdhénie & kuahﬁkua.r,ﬁiirume kushte pér
mésim dhe kérkim shkencor si dhe t€ pérgatisé€ specialisté t& afteJne\te g}ltha’ distplinat q& mbulon
institucioni. Co PR fq, |

T

/| . &g
| Jané pércaktuar dhe qéllimet dhe objektivat kryesore, g€ jané: 3'@ SR R

o Pérmirésimi i cilésisé s&€ mésimdhénies, me g€llim formimin e speéTairstf:ve t€ afte.
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e Rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor.
e Pérmirésimi i cilésisé s¢ shérbimeve t€ ofruara pér studentét.
e Monitorimi i cilésisé s& programeve t& studimit.
e Pérmirésimi i aksesit pér studentét me nevoja té€ veganta.
o Ndérkombétarizimi i programeve t& studimit.
Rritja e bashképunimit me komunitetin.

Cdo vit secili departament zhvillon analizén e punés mésimore shkencore, ku, krahas rezultateve té
arritura, pércaktohen dhe prioritetet pér vitin pasardhés.

Cdo vit Senati Akademik realizon analizén e punés mésimore e shkencore dhe nxjerr n& pah pikat ¢
forta e t& dobéta, me géllim pérmirésimin e punés. Gjithashtu, ¢do vit Senati miraton raportin €
vlerésimit t& brendshém. Edhe Dekanati, né mbledhje t& veganta, bén analizén e pun&s mésimore-
shkencore dhe té raportit t& vetévlerésimit.

USH ka shumé resurse té cilat duhet t& pérdoren pér rritjen financiare t€ instiucionit. Mund t&
pérmednim ngritjen e Klinikés s& shérbimit psikologjik dhe social, q& pérbén dhe njé nga objektivat e
strategjisé s& zhvillimit.Me mjaft interes &shté dhe zhvillimi i trajnimeve n€ fushén e mésuesisé, apo
zhvillimi i veprimtarive sportive e artistike.

Secili departament planifikon punén e vet shkencore pér vitin né vijim. Ka edhe bashképunime
ndérmjet departamenteve pér organizime konferencash apo veprimtarish té tjera..

Né& planin strategjik t&¢ USH-s& 2022-2026 rritja e cilésisé s& kérkimit shkencor pérbén njé nga
objektivat e punés né vazhdim. Theksi vihet tek botimet né revista prestigjioze, Organizimi i njé
konference ndérkombétare né nivel fakulteti, Rritja e numrit t&¢ pedagogéve pjesémarrés né€ borde
editoriale ndérkombétare. Pérmirésim i angazhimit té studentéve né puné kérkimore-shkencore. |

Duhet punuar mé shumé né drejtim t& pérfshirjes né veprimtarité mésimore e shkencore/artistike t€
peronelit t& huaj akdemik dhe diasporés.

Zyra ¢ marrédhénieve me jashté publikon informacione t¢ vazhdueshme né fagen ¢ USH-s& né lidhje
me veprimtarité ndérkombétare, duke pérfshiré mundésité pér mobilitetin e stafit dhe studentéve.

USH ka shumé resurse té cilat duhet t& pérdoren pér rmitjen financiare t& instiucionit. Mund t&
pérmednim ngritjen ¢ Klinik&s sé shérbimit psikologjik dhe social, g¢ pérbén dhe njé nga objektivat € |
strategjisé s& zhvillimit.. Me mjaft interes &shté dhe zvillimi i trajnimeve n€ fushén ¢ mésuesisgé, apo
zhvillimi i veprimtarive sportive e artistike.

USH-ja siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t& planeve mésimore t€ cikleve t& ndryshme t&
studimit, né pérmbajtjen e programeve harmonizojné kompetencat ¢ pérgjithshme me ato profesionale.
Kjo pérmbaijtje éshté né qendér té pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Institucioni v& né dispozicion kapacitete t& mjaftueshme pér realizimin ¢ formimit praktik ¢ profesional
t& studentéve. USH garanton tekste mésimore cilésore dhe literaturé plotésuese qé éshté n€ gjuh€ shqipe '
si dhe gjuhé t€ huaj.

Institucioni ka ngritur struktura ndihmése q& promovojné pérmirésimin e vazhdueshém &
mésimdhénies. Pér t'iu pérgjigjur standardeve t&¢ mésimdhénies &shté e domosdoshme € pérditésohet
teknologjia né pérputhje me standardet bashkékohore. Njé praktiké e miré &shté bashképunimi ndérmjet
departamenteve né organizimin e aktiviteteve trajnuese.
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FE-ja mbéshtet mobilitetin pedagogéve n€ universitete té tjera jashte vendit népérmjet projekteve lidhur
me eksperimentimin € mésimdhenies.

Departamentet, bazuar né profilin dhe traditén e tyre, kané grupuar disiplinat mésimore né kuadér té
zbatimit t€ programeve t€ studimit qé mbulojné. Ato inkurajojné dhe nxisin pérpjekjet pér kualifikim t&
métejshém shkencor té stafit. FE-ja ka njé pérvojé té pasur né fushén e kérkimit shkencor dhe
vazhdimisht e ka ndihmuar zhvillimin e tij duke i dh&n& prioritet partneritetit me institucione
kérkimore-shkencore brenda dhe jashté vendit si dhe pjesémarrjes né projekte kombétare dhe
ndérkombétare. Institucioni mbéshtet organizimin e konferencave dhe veprimtarive shkencore.

| Personeli akademik, népérmjet pjesémarrjes né konferenca ndérkombétare, jep ndihmesén e tij né
| zhvillimin e shkencés si dhe promovon njékohésisht edhe vlerat dhe traditén e fakultetit pérkatés.

Shpesh iniciativat individuale kthehen né projekte institucionale. USH-ja bashké&punon me organizma
shkencoré kombétaré dhe nd&rkombétaré. FE pérpiget t& integrojé kérkuesit shkencoré t& huaj
népérmjet rritjes s& bashképunimit me studiues t&€ huaj, si: né mésimdhénie, konferenca ndérkombétare
dhe evente t& tjera t& organizuara.

Vlerésimi i fushés: Kjo fushé pérmbush standardet kryesisht.
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V —STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit ¢ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve..

Baza e politikave t& pranimit t& studentéve né USH &shté "Strategjia ¢ USH 2022-2026" i cili
gshté dokumenti ku pércaktohen objektivat e institucionit t& arsimit t¢ larté apo t€ njésive
pérbérése té tij, si dhe mjetet ¢ ményrat e realizimit t& tyre pér pesé vitet e ardhshme
Procedurat e pranimit t& studentéve né programet ¢ tre cikleve t& studimeve bazohen né ligjin
Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart¢ n&
Republikén e Shqipérisé”, né “Statutin e USH-s¢” dhe né Rregulloren e studimeve pér ¢do
cikél studimi.

USH-ja népérmjet njésive bazé dhe njésive kryesore (fakulteteve dhe departamenteve), si
dhe Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés bazuar né Statut dhe rregulloret ofron informacion pér
studentét e ardhshém (maturanté), pér politikat e pranimit t& studentéve dhe pér organizimin e
programeve t& studimit .Kriteret ¢ pranimit t& studentéve né programet e cikleve t& studimeve
pércaktohen nga MAS (udhézimet dhe kuotat e pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése qé
nxjerr Késhilli i Ministrave apo MAS pér vitin akademik pérkatés), Rregullorja ¢ studimeve
t¢ USH (Evidence: Rregullore Studimesh USHnr. 182 date 28.05.2019 Evidence 1.7
Ndryshime né Rregullore té Studimeve USH Evidenca 1.17.7 ( tre heré ndryshime
22.01.2020, 26.11.2021, 7.11.2022), Rregullorja e FE Evidence 1.11.

Procesi i rekrutimit t& studentéve té rinj fillon g&¢ me prezantimet e programeve t&€ USH tek
maturantét e shkollave t& mesme t& rajonit. Ky mision kryhet ¢do vit nga grupe stafi
akademik t& ngritura né fakultet, népérmjet takimeve t€ organizuara sipas njé axhende
paraprake, me maturanté t& shkollave ¢ mesme né kuadrin e “Ditéve & hapura”. Njésit¢
bazé, né bashké&punim me njésiné kryesore, pércaktojné pedagogét pérkatés pér secilén prej
shkollave t& mesme t& Shqipérisé sé Veriut. Gjaté kétyre takimeve béhet informimi i t€ rinjve
né lidhje me kuotat dhe kriteret e pranimit, si dhe mundésité e ndryshme t& studimit q¢ USH
ofron, duke parashtruar dhe eksploruar secilén alternativé studimi. Pé&r secilin prej
programeve t& studimit pedagogét paragesin edhe mundésit€ qé ofron tregu i punés né
pérputhje me formimin e studentéve t& ardhshém. N¢ kété ményré nxénésit jané mé t€ qarté
paraprakisht pér drejtimet q&¢ mund t& ndjekin pasi pérfundojné studimet Bachelor. Ata
marrin pérgjigie mbi ¢do pyetie qé kané dhe mundésité e punésimit g€ secili program
studimi ofron. Gjaté kétyre takimeve merren pérgjigje mbi pyetjet e ngritura nga nxénésit,
diskutimet t& ndryshme, etj. Prezantimet né media t€ aktiviteteve t€ organizuara nga USH
jané gjithashtu pjesé e politikés promovuese ndaj maturantéve.

Rregullorja ¢ USH pérmban né ményré té detajuar progedurat dhe praktikat e trajtimit t&
studentéve qé nga momenti i regjistrimit deri né pérfundim t& studimeve apo transferimit t&
tyre, gjé q& garanton qartésisht politika dhe progedura transparente pér trajtim t& barabarté
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dhe t& drejté pér t€ gjithé kandidatét dhe studentét e programit. Kriteret e pérgjithshme
hartohen duke u bazuar né ligjin e arsimit t€ larté¢ dhe né formimin qé marrin studentét né
maturén shtetérore, duke iu dhéné mé shumé pérparési formimit 1€ pérgjithshme té studentéve
nga shkolla ¢ mesme. Kriteret parashikojné edhe regjistrimin ¢ studentéve t& huaj.
Informacione t& vazhdueshme mbi kriteret e pranimit dhe listat e fituesve sipas raundeve té
aplikimeve né USH paraqiten ne fagen online te é&&.unishk.edu.al. Pranimi i studentéve né
ciklin e dyté t& studimeve né€ programet Master Shkencor dhe Profesional &sht€ i mundur pér
kandidatét qé kané pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret ¢
pranimit t& miratuara nga Senati Akademik pas propozimit nga departamentet. Kuotat dhe
kriteret b&hen publike pér té gjitha programet e studimit g& ofron USH duke u shpallur online
n€ fagen &&€.unishk.edu.al dhe né ambjentet e godinave t€ fakulteteve.

Cdo cikeél 1 studimeve n&€ USH ndiget dhe nga studentét e huaj, kryesisht nga trojet shqiptare
jashté territorit kombétar, bazuar né marréveshjet dypaléshe dhe shumépaléshe (theksuar kjo
ng rregulloret € studimeve dhe statutin ¢ USH-s¢ t& pé&rmendura mé sipér). Procedura pér
pranimin e studentéve nga trojet shqiptare bazohet né udhézimin e MAS Nr. 26, dt.
30.07.2018 (Ref. link). N& fagen €eb (Ref.link) pasqyrohen vazhdimisht informacionet pér
kuotat dhe kriteret e pranimit ku pérfshihen edhe kuotat e studentéve nga trojet dhe t€ huaj.
Né kuotat e ciklit t& par&€ dhe t& dyté t&€ studimeve né USH pér vitin akademik 2021-2022,
pérve¢ kuotave té kandidatéve brenda vendit, jané t&€ parashikuara edhe kuotat e kandidatéve
nga trojet (Kosové, Magedoni, Mali i Zi, Preshevé, Bujanove dhe Medvegjé, kandidatéve t&
huaj, personat me aftési t&€ kufizuara, me statusin e jetimit, Romé dhe ballkano egjiptian (Ref.
link).

Fakulteti ofron gjithashtu mundési pér studentét e huaj qé t& ndjekin studimet t€ 1&ndéve
ekonomike té programeve né gjuhén angleze. Ata kryejné eksperienca shk&mbimesh
akademike mésimore ose kérkimore népérmjet programeve Erasmus dhe CEEPUS. Psh rasti i
njé studenti nga Universiteti i Varshavés, Poloni q& ka ndjekur stdimet gjaté njé semestri
akademik n#& Fakultetin Ekonomik, Shkodér né kuadér t& projektit Erasmus me titull
“Sigma®“. Fakulteti Ekonomik siguron kushtet e nevojshme pér mbarévajtjen e studimeve té
tyre.

. Link https://qbz. gov.al/eli/ligi/2015/07/22/80
https.//unishk.edu.al/fileadmin/user _upload/2020-2021/senati/2486 senati.pdf,
https:/funishk.edu. al/fileadmin/user _upload/2020-202 1/senati/vendimi_nr_98 pdf
https.: /funishk.edu.al/fileadmin/user upload/Vendime Senati/Kritere 2021-2022 pdf
https:/funishk.edu al/fileadmin/user_upload/2020-202 1/senati/miratimi_i_kuotave. pdf ).

: https:/funishk.edu. al/fileadmin/user_upload/2020- 2021/senan/ve:nd;;g; ar 98.pdf
https:/funishk.edu.al/aktiviteti-i- Vs \’q\ £ ;« N
plote?tx_neés pil%J5Baction%SD=detail&tx _neés pil %5éca§trolfer%5b:h&es&tx neés
pil %5Bneés%3D=755&cHash=52551ae78173%/(flae2] be&ib.?g?g 72, > m:ﬁ'
Evidencé 5.1 Miratimi 1 kuotave LT S

‘\.__”_, Y J
Evidencé 5.2 3.2 Relacion ditet e hapura 12 gershor 2013.PDF AO :y

Evidencé 5.3 Rregullore e sekretarive mesimore, O@ '
Evidencé 5.4 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé teknologjisé s& Thformacionit.
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Standardi V.2 Institucioni u ofron mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér té
lehtésuar ecuringé e tyre .

USH ka pjesé t& punés sé tij t&¢ vazhdueshme ményrén e organizimit ¢ mésimdhénies,
mbéshtetjen dhe kontrollin e kétij procesi népérmjet njé plani t& caktuar, sistemin e tutoriatit
dhe té koordinatoréve té& programeve t& studimit. Kohézgjatja normale e studimeve né
programin e studimit Bachelor &shté 3 vite akademike. Numri total i krediteve q& duhet t&
grumbullojé njé student pér finalizimin e kétij cikli studimi &shté 130 ECTS. Studentét e kétij
programi studimi diplomohen me provim diplome ose tezé diplome. N& pérfundim t&
programit t& studimit l&shohet diploma pérkatése.

Népérmjet Rregullores s¢ USH dhe Rregullores sé studimeve, lektorét informojné qartésisht
studentét lidhur me syllabuset e planin kalendar t& [éndéve, kriteret pér vlerésimin e dijeve né
léndé t& ndryshme t& programit t& studimit, duke pérfshiré kétu: sistemin ¢ vlerésimit, format
e vlerésimit, format e kontrollit t& dijeve, kushtet pér hytjen né provim, sezonet € provimeve,
organizimin e provimeve, komisionet e provimit, zhvillimin e provimit, shpalljen e
rezultateve, te provimit, ankimimin dhe pérmirésimin e notés. Studenti informohet edhe né
ményré elektronike pérmes emaileve zyrtare t€ pedagogéve

Personeli akademik i USH &shté gjithnjé i gatshém q& t& komunikojé me kontakt direkt apo
email né lidhje me informacionin pér leksionet e léndéve pérkatése, rastet studimore, detyrat
e kursit e materiale t& tjera. Pedagogét organizojné seanca konsultimi mbéshtet&se pér
studentét pér léndét q& ato mbulojné, né lidhje me véshtirésité q&é mund t€ ken& pasur gjaté
procesit mésimor. Konsultimet kryhen rregullisht nga pedagogét sipas orareve q¢ afishohen
né departamentet pérkatése. Gjithashtu sekretarité mésimore kané orare t€ caktuara pritjeje
¢do dité pér nevoja apo sqarime t& ¢éshtjeve administrative si regjistrime, data, et).

Secili departament aplikon shérbimin e tutoriatit pér studentét. Me studentét e viteve t€ para
organizohen or& t& hapura, ku studentét njihen me programin e studimit, me Rregulloren,
Kodin e Etikés, etj. Cdo shqetésim i studentéve pércillet nga pedagogu né departament, ku,
zakonisht, gjen zgjidhje pérmes bashké&punimit me strukturat € tjera.

USH ndjek njé politiké t& informimit t& studentéve népérmjet platformés on-line, si dhe ka
vendosur njé& klimé pozitive komunikimi ndérmjet studentéve dhe pedagogéve, i informon
studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vler&simit né programet e studimit, sipas
Rregullores sé studimeve né USH 2013, Kreu IV (Link), Rregullores s¢ Studimeve n¢ USH
2019, Kreu IV (Link). Ky informacion &shté lehtésisht i qasshém nga t& gjithé & interesuarit
népérmjet fages sé USH-s& ku gjendet i publikuar. Ai u vihet né& dispozicion dhe u
prezantohet studentéve q& ditén e paré t& fillimit t& studimeve, nga tutorét e mé pas u béhet i
njohur edhe gjaté prezantimit t& syllabuseve nga pedagogét pérkatés.

Burimet ¢ informimit t& studentéve jané t& shuméllojshme. N& fagen e USH-s& publikohen t&
gjitha vendimet, urdhrat, njoftimet etj. t¢ MASR-s€, Senatit Akademik dhe t& Rektoratit té
USH-sé qé lidhen me procesin mésimor dhe studentét: https://unishk.edu.al/. N& kété faqe
publikohen edhe njoftimet dhe lajmet pér aktivitete t€ ndryshme:
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https://unishk.edu.al/aktivitete Platformat e ndryshme si Teams, LMS, Pitagora pérdoren me
qéllim t€ komunikimit sa mé t& miré me studentét dhe lehtésimit t&€ procesit t€ mésimdhénies.
Studentét, personeli akademik dhe ai administrativ jané t& pajisur me njé adresé e-maili
personale gé e lehtéson dhe pérshpejton komunikimin e tyre. Nj& pjesé e departamenteve
kané hapur llogari né rrjetet € ndryshme shoqérore:
https://&€&.facebook.com/profile.php?id=100057327502193
https://é&€.facebook.com/departamentihistorise.universitetishkodres duke i njoftuar studentét
¢ tyre me informacione t& nevojshme pér ta.

Krahas késaj, né shérbim té studentéve jan& sekretarité mésimore, q& ofrojné shérbime t€
ndryshme pér studentét.

Evidencé 5.5 Tutoriati

Evidencé 5.6 Oré e hapur me studentét e vitit t& paré

Evidencé 5.7 3.2 Relacion ditet € hapura 12 gershor 2019.PDF

Evidencé 1.5 Regullore ¢ studimeve ne USH

Evidencé 5.8 Faqge e zyrtare € ush

Evidencé 5.9 Faqe zyrtare e aktiviteteve

Evidencé 5.10. Shkresé pér ndryshim date provimi

Evidenvé 5.11. Formular regjistrimi

Evidencé 5.12 Kalendari i takimeve pedagog- student;
Evidencé 5.13 Orare té pritjes
Evidencé 5.14 Kalendari i konsultimeve

Standardi V.3 Institucioni pérdor sistem efikas informimi pér studentét.

USH-ja realizon informimin e studentéve népérmijet fages zyrtare t& tij. Me géllim
informimin sa mé cilésor t&€ studentéve instutucioni ka hartuar guidén pérkatése ku studentét
marrin informacion pér programet e studimit g€ ofron.

Dekanati, sekretaria mésimore dhe sekretaria e Dekanatit, si dhe njésité bazé t& fakultetit
kané orarin e pritjes s& studentéve, me géllim ofrimin e informacionit dhe sigurimin e
mbéshtetjes sé& tyre pér procesin mésimor apo problematika té€ tjera té lidhura me té.

Secili departament pércakton pedagogét tutoré pér secilin program studimi q&€ mbulon

Cdo fillim viti akademik organizohen takime me studentét e viteve t& para ku ofrohet
informacion pér organizimin e programeve t¢ studimit duke specifikuar objektivat dhe
strukturén e moduleve, sistemin e vlerésimit né lidhje me kontrollin e dijeve pé&rmes
komponentéve té vler&simit, kérkesat lidhur me literaturén, frekuentimin, detyrimet dhe
metodologjiné e mésimdhénies si dhe me ¢éshtje etike t& lidhura me aspekte studentore.

USH ka krijuar nj& tradit¢ shumé pozitive ldhur me politkén e komunikimit studenté-
pedagogé. Njé rol t& konsiderueshém luan edhe sistemi i menaxhira’.i‘it}_ﬁ;s—‘lﬁid&ptéve “ESSE3”,
i adoptuar nga USH q& nga viti akademik 2013. Tashmé kemi s;{t;@}ﬁ‘é' iit’agg?‘g%.

USH-ja disponon faqen e tij &eb e cila pérditésohet vazhdimisht m‘% n'pﬁ\i@ﬁ ;}gﬂiﬂfgje me ¢do
aktivitet t& institucionit. 62 é:%; ./ O

Né ambientet ¢ USH-sé ka postera informimi ku pasqyrohen kuryiku[&ﬂ_.})fa}et;fﬁé?;ﬁmore dhe
njoftime t& ndryshme. Gjithashtu, pjesa mé e madhe ¢ departanigxstfgve !g@ﬂ%‘k fjuar faget e
tyre né rrjete t& ndryshme sociale si elementé té réndésishém t& pércjelijes sé-irformacionit.

| Secili pedagog, stafi administrativ dhe studentét jané t€ pajisur me njé adresé elektronike t& |
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brendshme t& personalizuar, gjé q& lehtéson komunikimin pedagog-student-staf administrativ.
Né ndihmé & komunikimit sa mé cilésor dhe & rritjes sé cilésisé sé¢ mésimdhénies jan€ edhe
platformat LMS, Moodle dhe Teams né institucionin tong.

Studentéve t& ¢do viti u caktohet tutor njé pedagog i brendshém i departamentit. Pedagogu
tutor ndjek nga afér studentét qé¢ ka nén kujdestari dhe &shté né shérbim té tyre pér ¢do
paqartési gé ata kané. Cdo fillim viti akademik organizohen takime me studentét e viteve t&
para ku ofrohet informacion pér organizimin e programeve t& studimit duke specifikuar
objektivat dhe strukturén e moduleve, sistemin e vierésimit n€ lidhje me kontrollin e dijeve
pérmes komponentéve té vlerésimit, gjetien dhe pajisien me literatura, frekuentimin,
detyrimet dhe metodologjiné ¢ mésimdhénies si dhe me ¢éshtje etike t€ lidhura me aspekte
studentore. Cdo vit akademik, vihet né dispozicion t& studentéve Manuali Studentor si njé
guidé e studimeve.

Evidenca 5.15 Tutoriati

Evidenca 5.16 Oré e hapur me studentét ¢ vitit t€ paré

Evidenca 5.17 Broshura e USH-sé

Evidenca 5.18 -Platforma e komunikimit nép&rmjet programit LMS dhe Moodle
Evidencé 5.20 Udhé&zues pér pérdorimin e Strukturés sé teknologjisé s€ informacionit.
Evidencé 5.21 Manuali Studentor

Evidencé 5.22 “ESSE3 Sistem online i menaxhimit t& studentéve

Evidence 5.23 Sistemi Pitagora

Evidencé 5.24 Vendim departamenti pér tutorét e studentéve

Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale.

(Kreu I Standardi 111.7)

Institucioni garanton dhe krijon kushtet e pérshtatshme dhe té& sigurta, si dhe merr pérsiper
pérfshirjen e studentéve dhe pérfaqésuesve & tyre né vendimmartje, késhillim apo vierésimin
mbi procesin akademik.

Njé student nga ¢do cikél studimi &shté pjesé e njésisé sé vlerésimit t& brendshém n& USH.
Ato jané anétaré t& grupeve t& vlerésimit t€ brendshém pér programet € dy cikleve t& studimit.
Institucioni garanton vazhdimisht pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve t& studimit mbi baza t& rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

Pérfagésuesit e studentéve jané té ftuar & marrin pjesé né t& gjitha takimet dhe t& shprehin
mendimin dhe propozimet € tyre, rreth kurrikulave, programeve t€ studimit dhe rregulloreve.

Standardi V.5 Institucioni ndjek njé politiké té orientimit dhe késhillimit t& studentéve.

' Struktura kryesore pér orientimin dhe késhillimin e studentéve né USH é&shté Zyra e
késhillimit t& Karrier€s.

Informimi dhe orientimi i studentéve arrihet edhe népérmjet teknologjisé informative. N€ &eb
fagen e Universitetit publikohen t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét. N& fagen
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geb studentét mund € gjejné informacione né lidhje me procesin mésimor, oraret e mésimit,
provime, riprovime, ndryshime té strukturés, njoftime té llojeve t&€ ndryshme qé i pérkasin
aspektit mésimor, por edhe pér mundési t& mobiliteteve si dhe aktivitetet ekstra-kurrikulare.
USH-ja vé né dispozicion té studentéve materiale informuese.

Né fillim t& ¢do viti akademik, pedagogét prezantojné para studentéve t& ¢do viti planin
mésimor dhe programin mésimor pér ¢do léndé, sistemin e vlerésimit, detyrimet, kérkesat
lidhur me literaturén, dhe metodologjiné e mésimdhénies.

Informimi dhe orientimi i studentéve arrihet edhe népérmjet éeb fages sé Universitetit ku
publikohen t&€ gjitha informacionet e nevojshme pér studentét (Ref. link). Pérve¢ mésimit té
rregullt, ¢do departament né Fakultet ka té shpallur njé orar pér konsultime me studentét pér
késhillimin e tyre. Fakulteti vé né dispozicion té studentéve materiale informuese si p.sh.,
rregulloret pér ¢do program studimi, guidén e fakultetit, programin e temave qé& pérfshihen né
provimin e diplomés, manual udhézues pér pérgatitjen e diplomés etj. Né fagen éeb studentét
mund t& gjejné informacione né€ lidhje me procesin mésimor, oraret ¢ mésimit, provime,
riprovime, ndryshime t€ strukturés, njoftime té llojeve t& ndryshme qé i pérkasin aspektit
mésimor, por edhe pér mundési t&é mobiliteteve si dhe aktivitetet ekstra-kurrikulare. Thirrjet
pér trajnime, pér aplikime kombétare dhe ndérkombétare jashté vendi, pér mundési
shkémbimesh eksperienca mésimore dhe kulture né vende t& huaja, shpallen dhe pérditésohen
vazhdimisht né fagen &eb té USH-sé si dhe né faget e mediave sociale té veté Fakultetit (Ref.
link). Informacioni i hollésishém né lidhje me kriteret dhe progedurat e avancimit akademik
t€ studentéve dhe kalimin nga njé vit akademik né tjetrin paraqitet qarté¢ né Rregulloren e
Studimit si dhe né programin e studimeve.

NE ditén e paré t€ vitit akademik student&t marrin pjes€ né nj& takim me stafin akademik, ku
ata njihen me burime informacioni mbi kurrikulén. Informacioni thelbésor pér programet e
tyre t& studimit, rregulloret, manualin udh&zues pér studentét e rinj, dhe nj¢ manual i
pérgatitjes s& diplomés dhe librat udhézues né fakultet né pérputhje me rregullat e studimit té
USH. Orientimi dhe késhillimi i duhur i studenéve &shté nj& ndér pérparésité e institucionit.

Standardi V.6 Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t& vecanta
dhe aktivitete jashtékurrikulare.

Institucioni respekton té drejtat e personave me aftési ndryshe dhe i mbéshtet ato gjaté gjithé
programit té studimit, duke krijuar sipas mundésive edhe kushte lehtésuese dhe ambiente t&
pérshtatshme pér ta. Ndértesat e reja jané pajisur me rampé né hyrjen e godinés dhe me
ashensor, me géllim lehtésimin e aksesueshmérisé pér studentét me aftési ndryshe. Gjithashu
kjo kategori studentésh pérfiton edhe lehtésira financiare sipas udht;@mﬁtEtG)MAS -it q& &shte
publikuar edhe né fagen zyrtare t€ universitetit. (Ref. link). Po ng uihq%n zyrtaré té«umversuet:t
shpallen vazhdimisht edhe datat e aplikimit dhe t& regjl‘flf'im‘lt per, studem&‘ qé kané
mundé&siné e pérfitimit té lehtésirave financiare sikurse studﬁ:nté;t n {rQLE t@v rbér, me
status t& vegantd, aftési té kufizuar, jetimé, romé, egjiptiang, tetra legﬂ e,@pa plegjiké.
ofron mbéshtetje dhe lehtésira shtesé pér studentét me aftési ndry’she si p 5
démtime shikimi vlerésohen né provime me z¢€, né rastet kur progrzf
provim me shkrim né metodat e vlerésimit. Po ashtu, pér studentét parap]egjiké provimi
zhvillohet né katin e paré né rast nevoje pér kété kategori (Ref. link).
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Fakulteti inkurajon studentét q& angazhohen né aktivitete sportive té niveleve t¢ larta
kombétare dhe ndérkombétare né sporte si futoboll, volejboll, basketboil.
Né pérputhje me Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave pér pércaktimin ¢ kategorive t&
individéve q& plotésojné kriteret pér ulje & tariféss  vjetore ¢  studimit
(https://unishk.edu.al/fileadmin/user upload/perjashtim_nga_tarifa_2018-

2019/VKM/vkm nr.780 dt.26.12.2018_reduktim_tarifa.pdf) dhe akteve t€ tjera nénligjore.
USH é&shté pjesé e projektit IDEA, né kuadér t€ t€ cilit zhvillohen aktivitete t& ndryshme, si

tryezat e rrumbullakéta me géllim t& ndérgjegjésimit t& té gjithé aktoréve pér realizimin me
sukses té procesit t& gjithépérfshirjes s& t& rinjve me aftési t& kufizuara né arsimin ¢ larté.
Pjesé e projektit IDEA jané edhe studentét dhe pedagogét e FSHSH-s&. N& kété kuadér USH
shénon pér ¢do vit 3 dhjetorin, Ditén Ndérkombétare (€ Aftésisé sé¢ Kufizuar
(https://unishk edu.al/aktiviteti-i-

plote?tx neés pil %5Baction%SD=detailé&tx_neés pil%5Bcontroller%S5D=Neés&tx_neés p
11%5Bness%5D=690& cHash=f397d095cfa82809a966¢e08a4b8f46b ).

Standardi V.7 Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét.

Secili pedagog ka t& pércaktuar né sylabusin e 1éndés literaturén bazé dhe ndihmése dhe ¢
evidenton né mbledhjen e departamentit ku miratohen sylabuset e 1&ndéve. N& pérgjithési,
pedagogét véné né dispozicion & studentéve tekste t& autoréve € njohur né fushat pérkatése,
leksione té& shtypura, materiale ndihmése t€ printuara, tekste t& botuara nga pedagogét e tij
dhe nga pedagogé té universiteteve té tjera, tekste t& pérkthyera etj.

Edhe Biblioteka ¢ USH-s&é ofron literaturé t& pasur né shkencat psiko-sociale. Tashmé
Biblioteka &shté pasuruar mé tej me libra té fushés psiko-sociale né kuadrin e projektit
T@ask

Burim mjaft i réndésishém pér shfrtézimin e literaturés sé huaj &shté edhe biblioteka digjitale,
Ulibary. Né& bashképunim me RASH-in, Drejtoria ¢ IT-sé sé Universitetit t& Shkodrés ka
mundésuar aksesin ndaj shérbimit t& késaj librarie dixhitale pér € gjithé pedagogét dhe
studentét e Universitetit

Revista “Buletini Shkencor”, shérben edhe si burim literature ndihmése pér studentét. Ai
mund t& gjendet né bibliotekén e Universitetit, ashtu sikurse edhe on -line né fagen zyrtare té
universitetit, me akses t& hapur pér t& gjithé.

USH ka njé bibliotek& & ofron literaturé pér studentét ku secili Fakultet ka fondin e tij t&
librave né shérbim té& studentéve. Vitin e fundit, 4 libra t& fushés s&¢ ekonomisg, né versionin
origjinal, por té pérkthyer né gjuhén shqipe, i jané dhuruar asaj nga projekti CleanScore i
financuar nga AADF (5 kopje pér secilin). Ato i jan€ dhuruar gjithashtu edhe pedagogéve té
kétij fakulteti, t& cilét kané filluar t’i pérdorin pasi pérbéiné literaturén mé t& fundit e mé
cilésore q& pérdoret sot né fushén e menaxhimit dhe financés.

Programet ¢ léndéve kané t& mirépércaktuar literaturén baze dhe até ndihmése Literatura bazé
pér mbulimin e 1éndéve né programet e studimit sigurohet nga pedagogét pérkatés p&rmes
librave né gjuhén shqipe apo cikleve t& leksioneve. Pedagogét orientojné dhe ndihmojné
studentét né sigurimin e literaturés bazé dhe ndihmése q€ €sht€ n& gjuhé shgipe si dhe gjuhé
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t& huaj.

Personeli akademik v& né dispozicon té studentéve literaturén bazé. Pedagogét ofrojné pér
| studentét e kétij programi studimi literaturé bazé dhe ndihmése pérmes leksioneve, &ebsite-
ve, librave apo cikleve t€ leksioneve té rifreskuara, t€ cilat garantojné€ marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té€ parashikuara né programin e studimit. N& dispozicion té studentéve
pérmes formave t& ndryshme, elektronike dhe hard-copy, vihen tekste t& autoréve t€ njohur
né fushat pérkatése, por dhe tekste alternative.
[nstitucioni vé& né dispozicion té studentéve Bibliotekén Universitare (Link), e cila ofron pér
pérdoruesit e saj njé séré shérbimesh, si: shérbimin e informacionit dhe té huazimit,
mediatekén, si dhe tri salla leximi. (Link) Pedagogét i informojné studentét pér mundésité e
pérdorimit t€ Bibliotekés dhe i nxisin studentét q& té regjistrohen. (Link).
Biblioteka ofron pér studentét literaturé fizike, si: tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe 1€ huaj, libra apo fage online dhe libra online t&
nevojshme. Kjo literaturé &shté e pérshtatshme pér mbulimin ¢ t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore né fushén e gjuhés, letérsisé, historisé, gjeografisé, gazetarisé dhe
komunikimit, dhe né€ fushat tjera q& lidhen me programin e studimit. (Link), (Link), (Link).
Biblioteka Universitare ofron gasje t€ barabarté e pa pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line. Ajo ofron po ashtu arkiv t& digjitalizuar (Link), (Link) si dhe ofron fagen e Bibliotekés
{(Link), ku mund te gjendet informacion i pérgjithshém pér bibliotekén dhe pér OPAC (Link),
qé lejon kérkimin n& gjithé fondin e BUSH-it. Po ashtu n& shérbim t& studentéve &shté ofruar
edhe shérbimi elektronik U-library (Link).
Biblioteka e Universitetit p&rmes strukturave t& saj orientuese bén t& mundur qasjen e
studentéve né€ revistén “Buletini Shkencor i Shkencave Shoqérore” (me serité pérkatése), qé
publikon artikujt dhe studimet shkencore t& pedagogéve, té cilat shérbejné edhe si burim
literature ndihmése pér studentét, si né formén e librave ashtu edhe online né faqen zyrtare té
Universitetit, me qasje t& hapur pér t& gjithé (Link).
Institucioni népérmjet financimeve t& projektit T@ask/ Erasmus+ ka béré njé& puné t€ miré
pér shtimin e zérave né biblioteké dhe pérditésimin e fondit ekzistues n€ shérbim t& njésive
bazé t&¢ FSHSH-s&. Njé kontribut t& veganté né& pasurimin e fondit té studimeve albanologjike |
dhe letrare japin edhe pedagogét e FSHSH-sé, duke i dhuruar Fondit t& Albanologjisé né
BUSH, botimet ¢ tyre, si monografi, ashtu edhe tekste universitare.

Prané Departamentit t& Gjermanistikés &shté Biblioteka me njé fond prej mé& shumé se 3000
librash, cdo student mund t& hyjé lirisht né bibliotekg, t& studiojé aty dhe/ose té huazojé libra.
Biblioteka pasurchet cdo vit me mbéshtetjen e lektoréve austriak, té cilét kané t& parashikuar
njé fond té& caktuar pér sigurimin e librave t& nevojshme né mésimdhénie.

Gjithashtu, Biblioteka Austriake prane BUSH, ka njé fond shumé t& ;}aswhbr@gh, dhe kjo
bibliotek# pasurohet cdo vit me tituj té rinj, falé mbéshtetjes sé vaz,l;#@e:shrﬁ &‘ﬁn@aasades
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Evidenca 5.26 Miratim RVB e Fakultetit

Evidenca 5.27 Pérshkrim i disa aktiviteteve shkencore nga FSHSH, shoqéruar me linket
pérkatése.

Evidenca 5.28 Akt dhurimi i librave nga Instituti Italian i Kulturés pér Departamentin

Romanistiké

Evidencé 5.29 Marréveshje Bashképunimi me OEAD

Standardi V.8 Institucioni favorizon punésimin e studentéve.

Qendra e Kartierés dhe Alumni ndjekin ecuriné e studimeve t& studentit, q&¢ nga momenti i
regjistrimit, deri né diplomimin e tij, duke ofruar konsulencé pér ¢éshtje akademike dhe
studentore. Qendra e Karrierés dhe Alumni &hté n& shérbim t& studentéve duke ofruar
informacion né lidhje me mundésité e punésimit, apo aktivitete studentore qé zhvillohen
brenda ose jashté vendit, duke ofruar njékohésisht asistencé pér kryerjen e aplikimeve apo
késhillimin e nevojshém. Linku’: https://unishk edu.al/studentet/alumni/regjistrohem

USH bén pérpjekje pér té favorizuar punésimin ¢ studentéve. Ka pérpjekje nga departamentet
pér & realizuar njé studim té tregut t& punés, por, duhet theksuar se stafi ka nevojé pér
asistencé pér realizimin e njé studimi t& tille.

Cdo Fakultet hedh, gjithashtu, bazat e punésimit t& studentéve pas diplomimit pérmes
bashképunimit me institucione t& ndryshme t& rajonit sikurse lidhjeve me DAR-in, Gjykatén
e Rrethit Gjyqésor t& Shkodrés dhe t& tjeré aktorg, zhvillimit t& praktikave, panairit t& punés,
etj.

Né favor t& punésimit t& studentéve éshté edhe USH, sepse shumé ish-studenté t€ USH-sé
jané tashmé pjesé e stafit akademik dhe atij administrativ n€ Universitet.

Dekani i studentéve, prané Zyrés sé Késhillimit t&¢ Karrierés, &hté struktura q¢ mbledh dhe
disponon & dhéna statistikore pér punésimin e studentéve. Mbledhja e t& dhénave realizohet
népérmjet mbledhjes sé t& dhénave nga regjistrat, sistemi ESSE 3 (tashmé Pitagora) dhe nga
pyetésori on-line i hedhur né fagen zyrtare t& universitetit. Drejtoria e IT-s& ka skanuar dhe
pérpunuar gjithashtu deri mé tani 47 regjistra t& amzave q& nga viti 1957 ¢ né vazhdim, q&
pérbéjné 2/3 e numrit total t& regjistrave.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés n& fagen e ALUMNI-t ka hedhur tashmé formularin e
regjistrimit t& studentéve q& kané pé&rmbyllur studimet né Universitetin e Shkodrés. Pasi
formulari plotésohet, t¢ gjitha t& dhénat ruhen né databazén e USH-s€. N& njérén nga pikat
kérkohet punésimi aktual i t& diplomuarit. Kjo pyetje &hté véné me qéllimin g& kéto t& dhéna
t& analizohen né t& ardhmen dhe té& eksplorohet pérputhshméria horizontale e programit dhe
punésimit duke hedhur késhtu hapat e paré drejt nj& studimi t€ hollésishém t& tregut t&€ punés
dhe procesit t€ gjurmimit t& Aluminit (Ref. link).

Link’: https://unishk.edu.al/studentet/alumni/regjistrohem
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Studimi i tregut t&€ punés gjithashtu kryhet me qéllimin pér t& analizuar dinamikén e tij dhe
pér t€ gjetur ményrén e pérshtatjes sé programeve gé USH-ja ofron me kérkesat e kétij tregu
kaq dinamik.

i Fakulteti Ekonomik zhvillon cdo vit Panairin e Punés né bashképunim me Bashkiné Shkodér,
DRSHKP-né¢ Shkodér dhe Dhomén e Tregtis€ dhe Industrisé€. Ai krijon mundésiné e
ndérmjetésimit dhe takimit né mes punédhénésve (Firmave té biznesit t€ ndryshme) dhe
punékérkuesve (studentéve) népérmjet vendosjes sé kontakteve direkte mes tyre. Kjo tashmg
géshté njé praktiké e pérvitshme pér Fakultetin.

Pérvojé pozitive né ndihmé pér integrimin e studentéve né punésim kané edhe projektet né
bashképunim me Bashkiné Shkodér (né€ hartimin e strategjis€ s€ zhvillimit t& qytetit), né
bashképunim me Qarkun (pér strategjiné e zhvillimit t& turizmit né zonén e Dukagjinit), me
TEULEDEN (pér organizimin e panaireve t& artizanatit), me Dhomén e Tregtisé¢, REC-in dhe
Bashkiné€ Shkodér (pér organizimin e disa panaireve té turizmit). N& marréveshjet e
nénshkruara me institucione t& rajonit, si Bashkia, Perfektura e Qarkut Shkodé&r, Banka,
Biznese private, et)., studentét realizojné praktikén duke hedhur ké&shtu hapat e par¢ t&
kontakteve drejt punésim té¢ mundshme. Pér aktivitete t& tilla jepen informacione t&
hollésishme dhe publikime né media.

NE favor t€ punésimit t€ studentéve €shté edhe veté FE i USH-s€, ku nga 30 pjesétaré t€ stafit
akademik t& punésuar me kohé té ploté prané kétij universiteti 25 jané ish- studenté té
diplomuar n& auditoret e tij.

Fakulteti pérpiqet t& mbajé kontakte t& vazhdueshme me t& diplomuarit prang auditoreve t&
tij. Takime t& organizuara me ALUMNI realizohen edhe né pérvjetore t& USH-s¢ dhe té&
Fakulteteve.

Zyra e Ké&shillimit t&€ Karrierés organizon vazhdimisht aktivitete informuese pér mundégsité e
punésimit té t& rinjve brenda dhe jashté vendit (Ref. link).

Programet e studimeve qé ofrojné njésité bazé té FSHSH-s¢ hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe pér té nxitur punésimin e studentéve dhe zhvillimin ekonomik lokal dhe
kombétar, mbéshtetur n& Ligjin pér Arsimin e Larté 80/2015 (Link); Statutin e USH-sé
(Link), Strategjin& e studimit t& tregut t& punés (Link), si edhe n& Strategjin€ e Zhvillimit t&
Universitetit t& Shkodrés 2017-2021. (Link)

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve té studimit dhe pér pérshtatjen sa mé t& miré
me kérkesat e tregut t& punés, personeli akademik konsultohet dhe merr parasysh propozimet
¢ bashképunétoréve dhe t& partneréve nga tregu i punés, si koordinatorét apo mentorét e
praktikave profesionale q& zhvillohen n& ciklin e dyté té studimeve dhe stafi i Drejtorisé
Arsimore Rajonale Shkodér, me té cilét zhvillojné konsultime dhe bashké&punime.

Pérmendim edhe njé heré se njé ndér politikat e strategjisé s€ tregut t& punes géshté pikérisht
vendosja € kontakteve e studenteve t€ sapodiplomuar me aktore té’.ndrﬁhgpﬁ%\l{imeseve qé

[
veté universiteti ka marréveshje. (Shih Strategjia e studimit tregut t& punés, t[q S;.’j’:g‘ik? 4, 4,38

s - .S—)-II
Evidencé 5.30 Platforma ¢ komunikimit népérmjet programit LMS:the MQOdie gg{-

Evidencé 5.31 Udhézuesi i platformés Teams N @Q

® https://unishk.edu.al/universiteti/dokumentet/strategjite
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Evidencé 5.32 Projekti IDEA

Evidencé 5.33 Axhenda e 25 vjetorit aktivitete.PDF

Evidencé 1.9 Strategjia e Tregut t&€ Punés

Evidencé 5.34 Konferencé e programit t& Gjuhés Frénge me AUF.

Evidencé 5.35 Panair pune “Eork and Study”.

Standardi V.9 Institucioni ruan lidhje té vazhdueshme me ish-studentét e tij.

Si¢ u lartpérmend, ka pérpjekje nga USH pér t€ ruajtur lidhjet me ish-studentét. Disa prej tyre
jané té punésuar né USH, si pjesé e administartés apo e stafit akademik. Disa t& tjeré jang&
pjesé e GVB-ve dhe NjSBC-sé s& fakultetit. Ish-studentét ftohen né aktivitetet q& organizojné
njésité bazé. Po ashtu kohé pas kohe realizohen hulumtime né formén e pyetésoréve me ish-
studenté pér t'u njohur me shkallén e punésimit t& tyre. K&to rezultate pérdoren pér studimin
e tregut t& punés n& nivel t& njésisé bazé.

Evidencé 1.13 Vendim NJSBC né fakultete

Evidencé 5.9.1. Shembull i mbajtjes sé lidhjes me studentét

Pérfundimet dhe Vierésimi

Pér pranimin e studentéve t& rinj USH ndjek njé politiké té caktuar. Fillimisht kriteret ¢
pranimit dhe numri i studentéve propozohet nga departamentet, miratohet né dekanat dhe
pastaj kalon né Senat dhe miratohen nga Senati Akademik. Fagja zyrtare e institucionit
siguron informacion mbi kuotat dhe kriteret e pranimit, pérfshiré studentét nga Shqipéria dhe
nga jashté. Po késhtu, né fagen zyrtare publikohen listat e fituesve pér secilin program
studimi.

Ka njé larmi burimesh informimi pér studentét., krahas fages zyrtare, si p.sh., guida
pérkatése, broshuré informuese e USH-sé. Po késhtu, Dekanati, sekretaria mésimore dhe
sekretaria e Dekanatit, si dhe njésité bazé té fakultetit kang orarin e pritjes s€ studentéve, me
qéllim ofrimin e informacionit dhe sigurimin e mbéshtetjes s& tyre pér procesin mésimor apo
problematika té tjera té lidhura me t&. Secili departament né& fakultete pércakton pedagogét
tutoré pér secilin program studimi q& mbulon.

Cdo fillim viti akademik organizohen takime me studentét e viteve t& para ku ofrohet
informacion pér organizimin e programeve té studimit, duke specifikuar objektivat dhe
strukturén e moduleve, sistemin e vlerésimit né lidhje me kontrollin e dijeve pérmes
komponentéve t& vlerésimit, kérkesat lidhur me literaturén, frekuentimin, detyrimet dhe
metodologjiné e mésimdhénies si dhe me ¢&shtje etike t& lidhura me aspekte studentore.

Njé rol t& konsiderueshém luan edhe sistemi i menaxhimit t€ studentéve “PITAGORA”, i
adoptuar nga USH né vitin akademik 2021.

Né& ambientet e fakulteteve ka postera informimi ku pasqyrohen kurrikulat, oraret mésimore
dhe njoftime t& ndryshme. Gjithashtu, pjesa mé e madhe ¢ departamenteve kang krijuar faget

92




e tyre né rrjete té ndryshme sociale si elementé té réndésishém té pércjelljes s& informacionit.

Secili pedagog, stafi administrativ dhe studentét jané€ t€ pajisur me njé adresé elektronike t&
brendshme té personalizuar, gjé q& lehtéson komunikimin pedagog-student-staf administrativ.
Né ndihmé t& komunikimit sa mé cilésor dhe té rritjes sé& cilésisé sé¢ mésimdhénies jan€ edhe
platformat LMS, Moodle dhe Teams né institucionin toné.

Né secilin fakultet sekretaria mésimore orienton studentét qé déshirojné t& transferojné
programet e studimeve. Procesi &shté i dokumentuar dhe arkivuar edhe pér t& gjitha prurjet e
studentéve nga IAL té tjera apo anasjelltas.

USH mbéshtet kategori sociale t& veganta, pjesé e té cilave jané edhe studenté nga FSHE,
duke krijuar edhe kushte lehtésuese, dhe ambiente t& p&rshtatshme pér ta. Cdo vit akademik
akordohen bursa studimi. Té gjitha informacionet si dhe ményrat e aplikimit publikohen né
fagen zyrtre t& Universitetit.

Secili pedagog ka t& pércaktuar né sylabusin e 18ndés literaturén bazé dhe ndihmése dhe e
evidenton né¢ mbledhjen e departamentit ku miratohen sylabuset e léndéve. N& pérgjithési,
pedagogét véné né dispozicion té studentéve tekste 1€ autoréve t& njohur né fushat pérkatése,
leksione té shtypura, materiale ndihmése t& printuara, tekste t&€ botuara nga pedagogét e tij
dhe nga pedagogg t€ universiteteve t€ tjera, tekste t€ pérkthyera etj.

Edhe Biblioteka e USH-sé ofron literaturé t€ pasur né shkencat psiko-sociale. Tashmée
Biblioteka &shté pasuruar mé tej me libra t&¢ fushés psiko-sociale né kuadrin e projektit
T@ask. Burim mjaft i réndésishém pér shfrytézimin e literaturés sé huaj éshté edhe biblioteka
digjitale, Ulibary.

Revista “Buletini Shkencor”, seria € Shkencave shérben edhe si burim literature ndihmése pér
studentét.

Secili departament né USH aplikon shérbimin e tutoriatit pér studentét. Me studentét e
viteve t€ para organizohen oré té hapura, ku studentét njihen me programin e studimit, me
Rregulloren, Kodin e Etikés, etj. Cdo shqetésim i studentéve pércillet nga pedagou né
departament, ku, zakonisht, gjen zgjidhje pérmes bashképunimit me strukturat e tjera.

Né pérbérjen e strukturés sé Njésisé pér Vlerésimin e Brendshém té fakulteteve merr pjesé
edhe njé student. Gjithashtu, studentét kané pérfaqésues t& tyre edhe né grupet e vlerésimit té
brendshém pér programet e studimeve.

Kété vit akademik u realizuan votimet pér Késhillat Studentore t& fakulteteve t&€ USH-s€ dhe
Késhillin Studentor Institucional t& Universitetit t& Shkodrés. Kéter, orﬁaﬁnzﬁ;‘a krijojné
mundésing qé student&t t& paragesin né organet drejtuese t& USH- sa@‘&n‘almet dhe di;»monet
e tyre né lidhje me gjithé veprimtariné akademike dhe shkencore n&* Y S&-l i

USH-ja ka pjesé té politikave t& saj mbéshtetjen shumedlmenswmge [tre 8§ /denm ecili
Fakultet kontribuon né kété drejtim pérmes pérfshirjes dhe mbeshtegges sé studentiéve né
organizimin e aktiviteteve/projekteve kombétare me karakter social, kulﬁ&rgfg rtiv. Né
kété ményré, Fakulteti pérmes kétyre aktiviteteve kontribuon né pérmirésimin e jetés
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[ studentore dhe plotésimin e saj me aktivitete ekstrakurrikulare.

Ka pérpjekje nga departamentet pér té realizuar njé studim t€ tregut 1€ punés, por, duhet
theksuar se stafi ka nevojé pér asistencé pér realizimin e njé studimi t€ till€.

Secili Fakultet hedh, gjithashtu, bazat e punésimit t& studentéve pas diplomimit pérmes
bashképunimit me institucione t& ndryshme t& rajonit sikurse lidhjeve me DAR-in, Gjykatén
e Rrethit Gjygésor t& Shkodrés dhe t€ tjeré aktoré, zhvillimit t€ praktikave, panairit t€ punés,
etj.

Vlerésimi i fushés: Standardet pérmbushen kryesisht.

L
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Pérfundimet dhe vlerésimi pérgjithshém

Né USH ka ndarje t€ qarta t€ veprimtarisé sé organeve dhe autoriteteve drejtuese dhe
personelit akademik dhe atij administrativ. Kompetencat jané t&€ detajuara né statutin ¢ USH-
s€ si dhe né Rregulloren e USH konform legjislacionit pérkatés né fuqi. Strategjia, statuti i
USH-s¢ dhe Rregullorja e USH garantojné mbarévajtjen e veprimtarisé€ s€ institucionit né
pérputhje me ligjin e arsimit té larté.

Programet e studimit t& USH jané né pérputhje t& ploté me misionin dhe objektivat e USH-sé.
USH-ja e harton politikén e vet né€ pérputhje me politikat kombétare. USH bén pérpjekje pér
té& siguruar koherencé me programe t& ngjashme studimi t€ universiteteve té tjera né vend e
mé gjeré, né rajon.,

Sekretarité mésimore t¢ USH jané té pajisura me njé regjistér bazé, né formé t&€ shkruar dhe
elektronike ku ruhen t& dhénat e studentéve. Diplomat g€ jepen né pérfundim t€ programeve
t€ studimeve t€ ciklit t& paré dhe té€ dyté shoqérohen me suplementin/shtojcén e diplomés.
Suplementi éshté né shqgip dhe né anglisht dhe pérmban informacion t€ detajuar. FE
promovon veprimtaring e tij pérmes materialesh me karakter informativ, si¢ jané manualet e
studentéve dhe broshurat informuese.

USH ofron programe studimi t& tre cikleve t& studimit. Departamentet b&jné pérpjekje té
vazhdueshme pér hapjen e programeve té reja té studimit né pérputhje me nevojat e tregut té
punés.

Programet e studimit ndjekin me rigorozitet bazén ligjore pérkatése dhe né pérmbajtjen e tyre
harmonizojné komponentét e tyre. USH bén pérpjekje pér pérmirésimin e programeve té
studimeve duke marré pér bazé rezultatet e vlerésimit t& tyre nga personeli akademik dhe nga
studentét. Institucioni bén pérpjekje té vazhdueshme gé programet e studimit t& ciklit t& paré
dhe t& dyté& té& realizohen né masén 70% nga staf i brendshém.

Departamentet, ¢do fillim viti akademik diskutojné dhe miratojné ngarkesén mésimore
vjetore t& normuar dhe kohén vjetore té punés, mbéshtetur né bazén ligjore pérkatése.
Programet e studimit u béhen t& ditura studentéve ¢do fillim viti akademik, ku njihen me
elemente bazé t& tij, si dhe me parimet bazé t&¢ Kodit té Etikés t&¢ USH. Fakultetet kané
manuale pér studentét. Pedagogét dhe studentét, gjithashtu, pérdorin edhe komunikimin on-
line. Programet e studimit kan& hartuar objektiva t& pércaktuar garté n& lidhje me pérfshirjen
e dijeve, njohurive dhe zotésive qé duhet t& pérvetésojé njé student i programit pérkatés.
Léndét dhe ngarkesat e tyre né kurrikula pérputhen me objektivin e programit pér té
pérgatitur specialisté sa mé t& zot€ né fushén pérkatése. ﬁ\'\ﬁ\e}i’ S(l,{;oc&

Né USH organet drejtuese lehtésojné vendim-marrjen népérmi Qg‘}@{‘v rizimit, §gebatit
konstruktiv né departamente ku ka pérfaqési nga té gjitha grupet e i te%esiti D e If :?&

Njé ndér prioritetet ¢ USH &shté ndérkombétarizimi. Gjaté késaj pe?fydl\é &shté g‘ﬁhuiir né
aspektin e nénshkrimit té marréveshjeve t& ndryshme mes Universitetit t& Shkbdsé/s dhe

universiteteve té tjera né Rajon dhe mé gjeré si né€ zbatimin e projektevgﬁé}ﬁtiﬁ&sﬁkéta me

karakter akademik. USH ndjek njé politiké t& integrimit t& personelit akademik té ftuar si dhe
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t& studiuesve t& huaj, e cila &éshté né harmoni me kérkesat dhe nevojat si té Institucionit ashtu
edhe stafeve t& pérfshira.

fshté e réndésishme g&é USH -ja t& fillojé procesin e akreditimit t& programeve té studimit, si
njé proces i cili garanton grupet € interesit pér cilésiné e programeve q€ ofrohen.

USH ndjek njé politiké & qarté dhe t& miréstrukturuar pér rekrutimin e pedagogéve né
pérputhje me rregulloren. Vendet vakante njoftohen tek rubrika e njoftimeve né gebsit-in €
USH-s&.

USH ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme dhe né pérmirésim t& vazhdueshém pér zhvillimin
e aktivitetit té tij.

USH ka t& punésuar pjesén mé t& madhe t€ stafit akademik me tituj Dr, Prof. As, dhe Prof.
Stafi akademik angazhohet né& veprimtari akademike, kérkimore-shkencore  dhe
administrative, si brenda vendit ashtu edhe jashté tij. USH mbéshtet mobilitetin e pedagogeve
né universitete t& tjera jashté vendit. Népérmjet projekteve institucioni synon t& p&rmirésojé
infrastrukturén logjistike dhe administrative t& pérshtatshme q€ i pergjigjet metodave
bashkékohore t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Strukturat drejtuese t& USH-s& angazhohen n& marréveshje bashké&punimi me institucione
vendore publike e private. Nga kéto marréveshje sigurohen realizimet e praktikave
profesionale t& studentéve né vitin e fundit t& studimeve.

USH ka intensifikuar pérpjekjet pér informimin e studentéve lidhur me mund&siné e studimit
né vende t& huaja. Ndér vite ka mobilitetetet t& studentéve gjaté semestreve akademike.
Institucioni ofron, gjithashtu, mundésing q& disa 1&éndé né programe (& ndryshme studimi t&
ofrohen né gjuhén angleze.

Departamentet vazhdimisht organizojné dhe nxisin pjesémarrjen e studentéve né aktivitete

jashté kurrikulés. USH bén pérpjekje pér pérfshirjen dhe mbéshtetjen e studentéve né
organizimin e aktiviteteve/projekteve kombétare dhe ndérkombétare me karakter social,
kulturor dhe sportiv.

N& buxhetin e USH-sé parashikohen fonde pér kérkimin shkencor si dhe financimin e
Qendrave Kérkimore Shkencore prané USH. USH ka njé pérvojé té pasur né fushén e
kérkimit shkencor dhe vazhdimisht e ka ndihmuar zhvillimin e tij duke i dhéng prioritet
partneritetit me institucione kérkimore-shkencore brenda dhe jasht¢ vendit si dhe
pjesémarrjes né projekte kombétare dhe ndérkombétare. Institucioni mbéshtet organizimin ¢
konferencave dhe veprimtarive shkencore. Personeli akademik, népérmjet pjesémarrjes né
konferenca ndérkombétare, jep ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés si dhe promovon
njékohésisht edhe vlerat dhe traditén e fakultetit pérkatés. Shpesh iniciativat individuale
kthehen ne projekte institucionale.

USH pérmes njésive bazé dhe njésive kryesore, gjithashtu né bashképunim me Zyrén e
Késhillimit pér Karrierén, bazuar né Statutin dhe rregulloret, krijon njé klimé t& pérshtatshme
pér kalim t& lehté & studentéve nga mjedisi i sistemit arsimor t& mesém né mjedisin e sistemit
arsimor & larté. Ai ofron informacion pér studentét e ardhshém si pér politikat e pranimit
ashtu edhe pér organizimin e programeve t& studimit.
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Nén konceptin ¢ “Ditéve té Hapura” realizohet informimi i t&€ rinjve pér mundésité e
ndryshme q& ofrohen nga programet e universitetit duke shtruar dhe propozuar ¢do
alternativé studimi, duke dhéné pérgjigje pér ¢do pyetje dhe paqartési dhe duke sugjeruar
mundésité ¢ punésimit né varési t& programit té studimit.

USH realizon informimin e studentéve pérmes faqes zyrtare si dhe rrjeteve sociale népérmjet
té cilave informacioni shpérndahet mé shpejt tek t& rinjté. Fakultetet mbéshtesin studentét
pérkatésisht pér ¢do program studimi, me orientime dhe aktivitete té veganta. Q& nga vitit
2013 Universiteti i Shkodrés ka adoptuar programin e menaxhimit t€ studentéve “ESSE3”
tani Pitagora, qé realizon mbéshtetjen e tyre né mésimdhénien me sistemin elektronik dhe né
té shkruar.

Universiteti i Shkodrés respekton té drejtat e studentéve qé u pérkasin kategorive t€ veganta
dhe i mbéshtet ato gjaté procesit mésimor duke i lehtésuar aksesin né mésimdhénie dhe duke
krijuar ambiente t& pérshtatshme q& jan€ gjithnjé né p&rmirésim.

USH ofron dhe siguron tekste mésimore cilésore dhe literaturé plotésuese né gjuhé& shqipe
dhe gjuhé t& huaj. Institucioni ka ngritur struktura ndihmése q& promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies né pérputhje me standardet bashkékohore.

Biblioteka e Universitetit t& Shkodrés ka literaturé t& pasur me tekste té autoréve t€ njohur né
fushat ekonomike nga universitete t& njohura né boté, por q& duhet t& pasurohet vazhdimisht
duke pasur parasysh & fusha e kérkimit shkencor &shté dinamike dhe né ndryshim té
vazhdueshém. Biblioteka e Universitetit ofron kushte optimale pér t& studiuar apo punuar.
Studentét pérfagésohen né Senatin Akademik (dy student&) dhe Bordin ¢ Administrimit,
(Statuti i Universitetit, Neni 47,2/b). Ata jané té organizuar ng€ Késhillin Studentor me
pérfagésues nga secili fakultet, rezultat i njé procesi t& rregullt dhe gjithé pérfshirés zgjedhor.
Késhilli merr pjesé aktive n& ¢éshtje qé lidhen me t& drejtat e studentéve. USH ka né&
politikén e tij pérfshirjen dhe mbéshtetjen e studentéve né& organizimin kombétar dhe
ndérkombétar t& aktiviteteve/projekteve me karakter shoqgéror, kulturor dhe sportiv. Pérmes
tyre sigurohet njé klimé miqésore pér shogérizimin e studentéve edhe jashté auditoreve té
universitetit.

USH ofron disa baza té punésimit pas diplomimit, pérmes lidhjeve me punédhénés té&
ndryshém, privat dhe publik, bizneseve dhe faktoréve t& tjeré, praktikave, &orkshopeve,
panaireve etj.

Universiteti i Shkodrés ka krijuar njé formé regjistrimi, ku studentét ¢ diplomuar, n€ ményré
vullnetare, mund té regjistrojné t& dhénat e tyre n¢ databaset e USH-sé. Kjo formé ka si
qéllim mbledhjen e t&¢ dhénave dhe mé pas analizimin e tyre né funksion t& afrimit t&
diplomés sé pérvetésuar dhe kérkesave té& tregut t& punés. Zyra ¢ Késhillimit dhe e Karrierés
organizon aktivitete t& vazhdueshme me ALUMNI pér monitorimin dhe _kgnt_aktéf:’«_mq ish-
studenté t&€ USH —sé&. / \‘3?'} e G_,Qic\‘
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ANALIZA SWOT

Pika té forta

»

>

Y v

Programe akademike bashkékohore, kurrikula n& pérputhje me kérkesat e tregut dhe
mé gjeré;

Shkalla e larté e kualifikimit t& stafit akademik t& brendshém dhe atij mbéshtetés;
Rezultatet ekzistuese t&¢ mésimdhénies dhe pérvoja e miré g€ ofrojné elementet bazé t&
kérkuara pér programet e nivelit t& paré dhe t& nivelit t& dyt€ n€ hartimin dhe
p&rmirésimin e programeve t& reja;

Lidhjet e ngushta t&¢ FGJH-s& me institucione homologe dhe t€ tjera brenda dhe jashté
vendit kané mundésuar jo vetém krijimin e kushteve pér kualifikimin dhe shkémbimin
e eksperiencés sé stafit akademik por edhe bashképunim né drejtim t€ realizimit t&
programeve té studimit;

Bashképunimi kombétar e ndérkombétar pjesémarrja né projekte, dhe trajnime t&
ndryshme;

Organizimi i miré i praktikave profesionale t& studentéve tang&;

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé. Garantuar nga strukturat e kontrollit dhe t€
vlerésimit t&é brendshém t& ngritur né nivel fakulteti dhe departamenti;

Pérfshirja e studentéve n& vendimmarrje.

Trasmetimi tek studentét i nj& informacioni cilésor dhe bashkékohor né € gjitha
disiplinat mésimore e léndét me karakter teorik e praktik, me qéllim formimin cilésoré
té studentéve, t& afté q& t& analizojné dhe konkludojn€ n€ ményré t& pavarur, 1€
debatojné e t& marrin vendime ¢ sakta, t& orientohen shpejt pérballé térésis€ s&
informacioneve dhe specifikimeve té sektoréve e degéve ku ata specializohen;

Hapja e programit t& ciklit t& treté t& studimit, Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém t&
Qéndrueshém”, pérfagéson njé mundési te re pér zhvillimin dhe zgjerimin e fakultetit
dhe rritjen ¢ kontributit té tij né zhvillimin ekonomiko-shoqéror t€ Rajonit t& Veriut;

USH ka njé staf akademik t& kualifikuar, ambicioz, me eksperienca ndérkombétare
dhe me moshé relativisht té re;

Ndérkombétarizimi &shté njé objektiv i vazhdueshém i USH-sg, i orientuar drejt
marréveshjeve me universitetet peréndimore, europiane dhe amerikane, p&rmes t&
cilave jané realizuar mobilitete & stafeve dhe studentéve dhe jan¢ siguruar
bashk&punime me strukturat kérkimore brenda kétyre Universiteteve;

Suksese né aplikime dhe finalizime né projektet ndérkombétare, pérfshirje e gjeré e
stafit akademik, administrativ dhe studentéve né mobilitete; partneritete né kuadrin e
projekteve europiane si CEEPUS, ERASMUS Mundus, Interrreg (FOST INNO), IPA
(HELIX), TEMPUS (EUREQA, CHTMBAL, MARED), Erasmus (MARDS, FINAC,
USIA), et);

Departamentet béjné pérpjekje t& vazhdueshme pér hapjen e programeve t€ reja t&
studimit né& pérputhje me nevojat € tregut t&€ punés;
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» Informacioni pér studentét éshté i vazhdueshém dhe ofrohet si né rrugé zyrtare ashtu
edhe pérmes pérdorimit té rrjeteve sociale qé jané ngritur dhe administrohen nga
stafet e secilit fakultet

» Studentét gézojné njé shkallé té larté mbéshtetjeje né pérfshirjen e tyre né organizmat
studentoré né Fakultet;

» Pérfshirja e studentéve dhe ekspertéve té jashtém né hartimin e RVB-ve té
programeve t& studimit;

» USH ka njé tradité mjaft pozitive né drejtim t&€ informimit dhe orientimit t&
studentéve, duke nisur q& me aktivitetet pér informimin e maturantéve;

» Rifreskimi i vazhdueshém i njohurive teorike dhe praktike me zhvillimet e shkencave
ekonomike e globale,

» Aplikim i modeleve te reja dhe bashkékohore t& mésimdhénies,

> Baza materiale laboratorike mésimore, libra dhe paisje, pér stafin akademik dhe

studentét €shté rinovuar falé investimeve ndér vite nga projektet ndérkombétare;
> Pérfshirje e studentéve né organizimin e aktiviteteve/projekteve kombétare dhe
ndérkombétare me karakter akademik, social, kulturor dhe sportiv;

» Formim profesional e shkencor t¢ specialistéve né nivel t& larté, si drejtues té
pérgjithshém biznesi, financieré, kontabilisté dhe menaxhere turizmi;
» Raporte t€ mira dhe bashképunuese me institucionet publike dhe bizneset t€ cilat

ndikojné né pérfshirjen e studentéve né praktikat profesionale;

Pika t€ dobéta

> Nevojé pér pérfshirje mé t& madhe dhe ndérgjegjésim t& studentéve pér rolin q& luajné
né sigurimin e cilésisé s¢ veprimtarisé akademike;

» Mungesa e njé tregu té gjéré punésimi né nivel rajonal, mungesa e t&¢ dhénave mbi
punésimet né nivel rajonal e mé gjeré krijon véshtirési né orientimin e programeve té
studimit dhe n& pércaktimin e kuotave pér ¢do program,;

» Rritja e rolit t8 zyrés sé késhillimit t& karrierés né& secilin program. Pérfshirja e
studentéve sidomos atyre té ciklit t&€ dyté né veprimtaring kérkimore shkencore;

» Mungesa e literaturés bashk&kohore né biblioteké dhe mos shfrytézimin e literaturés
eksistuese nga studentét né shkallén e duhur;

» Mungesa e rregullores s& shpémdarjes sé fondit p&r kérkim shkencor;

» Mungesa e ambienteve t& zyrave pér stafin akademik;

o a5
Y { ] D,
> [k xm
SR A 5 /
Mundésité % ’
yf‘TODE?I-f/

99



v

vV V V

Kthimi i FGJH-s& né gendér trajnimi pér t& gjithé specialitetet q€ ofron;

Mundésia pér t& zgjeruar rrjetet dhe lidhjet e USH-s¢€ me institucione t& arsimit t& larté
brenda e jashté vendit, né funksion t& zgjerimit t& pjesémarrjes né projekte kombétare
e ndérkombétare;

Mundésia per t& mritur pjesémarrjen né hartimin e strategjive t€ zhvillimit t&€ Rajonit;
Akreditimi i t& gjithé programeve t& studimit pér 1€ garantuar cilésiné dhe
géndrueshmériné e tyre né treg;

Né strategjité e ardhshme t&¢ FE duhet t& pérfshihen edhe disa iniciativa dhe projekte
konkrete g& do synojné lidhjen e stafeve akademike dhe studentéve me bizneset n€
drejtim t€ krijimit ¢ Inkubatorit t& Biznesit, Qendra e Asistencés sé Biznesit,
Laboratori i Ushgimit dhe Pijeve, Qendra e Inovacioneve né zhvillimin ¢
géndrueshém, etj.

Rreziqet

Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor;

Rénia e numrit té t& rinjve si pasojé e rénies t& shkallés sé lindshmérisg, emigrimit
jashté vendit dhe migrimit t& brendshém drejt Tiranés tkurr demografin€ e zonés.
Prirja e maturantéve pér té vazhduar studimet universitare jashté shtetit, gjé q& siell
reduktimin € numrit t& studentéve.

Tregu i punés &sht¢ i pakonsoliduar plotésisht gjé q& ul vlerén e diplomés s€
studentéve t& miré.

Shkalla e ulét e financimit nga biznesi lokal dhe kombétar

Rénia e numrit t& pranimeve né disa programe studimi;

Preference jo e larté e maturantéve pér programet ¢ mésuesisé ku finalizohen disa nga
programet tona bachelor;

Mungesa e njé tregu t& gjéré punésimi né nivel rajonal, mungesa e t¢ dh&énave mbi
punésimet né nivel rajonal ¢ mé gjeré krijon véshtirési né orientimin e programeve t&
studimit dhe né pércaktimin e kuotave pér ¢do program
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve

Nr Fusha Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen | Nuk
plotésisht kryesisht pjesérisht pérmbushen
1 Menaxhimi, v
autonomia dhe
sigurimi i cilésisé
2 Burimet dhe v
partneriteti
3 | Programet e studimit, v
mésimdhénia dhe
vlerésimi
4 Aktiviteti v
shkencor/artistik dhe
inovacioni
5 Studentét dhe v
mbéshtetja e tyre
Shtojca 1

Pyetésor mbi léndén dhe pedagogun

Ky raport vjen n& kuadér t& Strategjisé sé zhvillimit t¢ Universitetit t&¢ Shkodrés
“Luigj Gurakuqi” pér sigurimin e brendshém t& cilésis€ me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshé€m t&€ standardeve té& cilésisé duke u bazuar né¢ Ligjine Arsimit t€ Larté Nr.
80/2015 daté 22.07.2015 Neni 103: "“Sigurimi i brendshém i cilésisé”, si njé ndér masat
e marra né kuadér té pérmirésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies, Pika 3 "Né fund té ¢do
semestri apo para sezonit té provimeve, kjo strukiuré organizon pyetésorin studentor
pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi” dhe né aktet nénligjore
t¢ tij. Studentét jané fokusi i Strategjisé s& Zhvillimit t& Institucionit, ndaj vler&simi
studentor mbi institucionin dhe cilésiné e mésimdhénies &shté burim i réndésishém
informacioni pér rritjen e cilésisé s¢ shérbimeve institucionale dhe akademike gé ofron
ky universitet. Ky raport ka pér géllim vlerésimin e cilésisé s&¢ mé&simdhénies duke
identifikuar problematikat, me qéllim pérmirésimin e tyre. Té dhénat e pasqyrll_;aga né

kété raport do t& jené njé instrument i réndésishém pér njésité krye@oré me qé]hﬁk\

‘-’k'\
pérmirésimin e métejshém té strukturave dhe shérbimeve qé ofron umvégmtetn ’ C’ G
Ln 1.J S
Procesi i realizimit té& pyetésoréve té studentéve &shté njé proces i parash’rkuar

e Arsimit t8 Larté Nr. 80/2015 daté 22.07.2015, Kreu X, Neni Idjﬁ_f;%@@//

brendshém i cilésisé”, sipas té cilit:
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1. Institucionet e arsimit t& larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Struktura dhe funksionimi i
njésisé s& sigurtimit € brendshém t& cilésis€ pércaktohen né statutin e
institucionit t& arsimit t& larté.

2. Nijésia e sigurimit t& cilésisé vleréson, periodikisht, rezultatet e institucionit t&
arsimit té larté.

3, Né fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, ajo organizon
pyetésorin studentor pér cilésing ¢ mésimdhénies pér léndét e ¢do program
studimi.

4. Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé realizon studime gjurmuese pér t&
vierésuar ecuriné e punésimit t¢ studentéve dhe efikasitetin e programeve (€
ofruara nga institucioni i arsimit t& larté.

5. Raportet ¢ vlerésimeve, t& kryera nga njésité pér sigurimin e brendshém té
cilésisé sé institucioneve té arsimit t& lart&, pérdoren si burim pér vlerésimin e

jashtém dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise.

Ky raport i referohet edhe standardeve dhe kritereve pér Sigurimin e Cilésisé s&
Brendshme, t& pércaktuara né VKM Nr.824, daté 24.12.2021 “PER MIRATIMIN E
KODIT TE CILESISE SE ARSIMIT TE LARTE”, si pérmbledhje e standardeve
shtetérore pér sigurimin e cilésisé, programet e ciklit & paré & studimeve Bachelor,

programet ¢ studimit t& ciklit t& dyté “Master Profesional”, “Master i Shkencave”.

» Né& mbéshtetje t& Ligjit 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet publike t& arsimit t& lart¢ né Republikén e
Shqipérise”, Statutit t&¢ USH-sé, Vendimit t& Senatit Akademik nr. 181 daté
31.05.2021 “Pér miratimin e pérbérjes sé komisionit t& pérhershém né nivel
institucional pér garantimin e standardeve t& cilésisé t€ institucionit dhe
programeve t& studimit”, Komisioni i Pérhershém né& Nivel Institucional pér
Garantimin e Standardeve t& Cilésisé t& Institucionit dhe Programeve t& Studimit
vendosi t& miratojé formatin dhe modalitetet ¢ pyetésorit t& studentéve, pér vitin
akademik 2021-2022”.

» Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé ka kéto detyra:
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» Evidenton dhe ndjek problematikat ¢ lidhura me cilésiné e mésimdhénies

» Bén vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore

shkencore.

» Organizon dhe ndjek zhvillimin e pyetésorit studentor institucional dhe

pyetésorit pér cilésiné e mésimdhénies pér ¢do program studimi.

Metodologjia e studimit éshté sasiore dhe instrumenti i pérdorur &shté pyetésori i
miratuar nga Komisioni i Pérhershém né& Nivel Institucional pér Garantimin e

Standardeve té Cilésisé té Institucionit dhe Programeve t&¢ Studimit.

Kjo platformé u administrua nga Zyra e sigurimit t€¢ brendshém t& cilésis¢ dhe
vlerésimit t&€ standardeve. Té dhénat e gjeneruara nga platforma u organizuan me géllim

realizimin e kétij raporti, nga zyra e Njésisé sé Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilé&sisé.

Pérgjigjet pér ¢do pyetje t& mbyllur jané gjeneruar né pérqgindje. Pérpunimit statistikor
té pyetjeve t& mbyllura &shté béré né nivel institucioni, t€ cilat jané paraqitur né€ ményré

grafike.

N& raport jané pjesémarrés studenté té Ciklit t& Paré dhe Ciklit t&¢ Dyt& t¢ Studimeve t&
USH-sé. Duke gené se pyetésorét u zhvilluan online, stafi ndihmésakademik i zyrés sé
NJSBC-sé dhe IT-sé né bashk&punim me stafin akademik mundésuan mbledhjen e sa

mé shumé adresave e-mail t& studentéve, me géllim garantimir],G@ﬁ,ﬁ?;féﬁhieje sa mé
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Fakulteti Shkencave Shoqerore 40

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés 288
Fakulteti i Shkencave t& Edukimit 264
Fakulteti Ekonomik 375
Fakulteti i Drejtésisé 59
Fakulteti i Gjuhéve t& huaja 43
Total pjeésmarrés 1069

Pérgjigjet e pyetésorit ruhen dhe pérpunohen né ményré ANONIME. Te dhénat jané
hedhur né database nga stafi ndihmésakademik i NJSBC-s&, si dhe mbi bazén e tyre jané
hartuar t¢ dhéna statistikore nga stafi ndihmésakademik i IT-s&, me qéllim evidentimin ¢

problematikave kryesore té perceptuara nga studentét.

e A ka gen& ngarkesa javore mésimore (leksione e seminare) e mjaftueshme pér

pérvetésimin e njohurive t€ 1€ndéve?
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Pyetjae 1l

., 57%

m]O w»MESHUMEIOSEPC = MESHUMEPO SEJO = PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 57% e studentéve jané pérgjigjur qé
ngarkesa javore mésimore ka qené e mjaftueshme pér pérvet€simin e njohurive té 1éndéve t€
zhvilluara gjaté semestrit té dyté, t& vitit akademik. Ndérsa 25% jané pérgjigjur q& ngarkesa
mésimore mé shumé ka qené e mjaftueshme pér pérvetésimin e njohurive t&€ 1€ndévé sesa jo.
12% jang& pérgjigjur q€ ngarkesa mésimoré mé shumé nuk ka gené e mjaftueshme sesa ka

gené. 6% jané pérgjigjur q€ nuk ka qené e mjaftueshme.

\(\}\
&'ﬁ\ "L U}’ny,;,

)
e A ka qené materiali didaktik (libra, dispensa, foté’lgfabjf)ﬁ‘ mjaﬂué@em pér
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Pyetja e 2

#J0 = MESHUMEJOSE PO = MESHUME PO SE IO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 64% e tyre jané pérgjigjur qé materiali
didaktik ka gené i mjaftueshém pér studimin e léndés s& zhvilluar gjaté semestrit t€ dyté, &
vitit akademik. Ndérsa 20% jané pérgjigjur qé materiali didaktik mé shumé ka qené i
mjaftueshém pér pérvetésimin e njohurive (€ 1€ndévé sesa jo. 10% jané pérgjigjur q&€ materiali
didaktik mé shumé nuk ka gené i mjaftuesh&m sesa ka gené, ndérsa 6% jané pérgjigjur qé

nuk ka gené i mjaftueshém.

e A ka gené e pércaktuar né ményré t& qarté ndarja e pikéve (vlerésimi ng

seminare, detyra e kursit, provimi)?

Duke paré tabelén e méposhtme shohim se rreth 72% e student&ve jané pérgjigjur &€ ndarja e
pikéve (vlerésimi né seminare, detyra ¢ kursit, provimi) t léndés sé zhvilluar gjaté semestrit
té dyté t& vitit akademik ka gené e qarté. Ndérsa 14% jané pérgjigjur qé ndarja e pikéve mé
shumé ka qené e qarté sesa jo. 7% jané pérgjigjur g€ ndarja ¢ pikéve mé shumé nuk ka gen€ e

qarté sesa ka géné, po 7% jané pérgjigjur g€ nuk ka gené e qarté.
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Pyetjae 3

8]0 = MESHUMEJOSE PO » MESHUMEPO SEJO = PO

* A kané qené temat dhe konceptet e trajtuara nga pedagogu né leksione té

kuptueshme nga ana juaj?

Pyetjiae 4

4%

uJO ® MESHUMEOSE PO = MESHUMEPO SEJO = PO

UI

Nga sa konstatohet nga tabela ¢ mésipérme rreth 59% e tyre j?/gguggr ut A?qe temat dhe
konceptet e trajtuara nga pedagogu né leksione t€ zhvilluar gj ccsﬂnesmt s dyte té vitit

'dee kﬁn eptet €

. J\k";‘ f"fr‘r
trajtuara nga pedagogu né leksione mé shumé kané qené t& kuptueshm__sesa

akademik kan& qené té kuptueshme. Ndérsa 30% jané pergjlg]ur~qe

% jané

N
pérgjigjur qé temat dhe konceptet e trajtuara nga pedagogu né leksmn% meE alu nuk kané
D
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qené t& kuptueshme sesa kané qeng, ndérsa 4% jané pérgjigjur q¢ temat dhe konceptet ¢

trajtuara nga pedagogu né leksione nuk kané gené t€ kuptueshme.

e A ka qené i gatshém pedagogu (i leksioneve) pér t&€ dhén¢ sqarime dhe

shpiegime t& métejshme kur kjo gjé i éshté kérkuar?

Pyetjae5

76%

®)JO = MESHUMEIC SE PO ME SHUME PO SEJO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 76% e tyre jané pérgjigjur q€ pedagogu (i
leksioneve) ka gené i gatshém pér té dhéné sqarime dhe shpjegime t& métejshme kur kjo gjé i
gshté kérkuar gjaté semestrit t& dyté t& vitit akademik. Ndérsa 17% jané pérgjigjur q€
pedagogu (i leksioneve) mé shumé ka gené i gatshém pér t& dhéné sqarime dhe shpiegime té
métejshme kur kjo gjé i &shté kérkuar sesa jo. 3% jang pérgjigjur q& pedagogu (i leksioneve)
mé shumé nuk ka gené i gatsh&ém sesa ka qén& pér t€ dhéné sqarime dhe shpjegime t&
métejshme kur kjo gjé i &shté kérkuar, ndérsa 4% jané pérgjigjur q€ pedagogu (i leksioneve)
nuk ka qené i gatshém pér t& dhéné sqarime dhe shpjegime t& métejshme kur kjo gjé i &shté

kérkuar.
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¢ A ju ka nxitur sa duhet pedagogu (i leksioneve) interesin pér 1é€ndén?

Pyetjae 6

8]0 = MESHUMEIJOSE PO = ME SHUME PO SE IO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 55% e tyre jané pérgjigjur q¢ pedagogu (i
leksioneve) ka nxitur interesin pér léndén e zhvilluar gjaté semestrit t€ dyté t€ vitit akademik.
Ndérsa 25% jané pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve) mé shumé ka nxitur interesin pér
léndén sesa jo. 12% jané pérgjigjur qé€ pedagogu (i leksioneve) mé shumé nuk ka nxitur
interesin sesa ta keté nxitur até, ndérsa vetém 8% jané pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve)

nuk ka nxitur interesin pér 1éndén té zhvilluar gjaté semestrit t& dyté té vitit akademik.

» A ka gené& pedagogu (i leksioneve) gjithmoné prezent pér t&€ zhvilluar orét e

mésimit?
SN0
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Pyetjae 7

gl 2 w3 4

Pér studentét e vitit t& paré nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 51% e tyre jang
pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve) ka qené gjithmoné prezent pér t€ zhvilluar orét e
mésimit. Ndérsa 34% jané pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve) mé shumé ka geng
gjithmoné prezent pér t& zhvilluar orét ¢ mésimit sesa jo. 7% jan€ pérgjigjur q¢ pedagogu (i
leksioneve) mé shumé nuk ka gené ghjithmong prezent pér t& zhvilluar orét e mésimit sesa ka
gené, ndérsa vetém 8% jané pérgjigjur q& pedagogu (i leksioneve) nuk ka gené gjithmoné
prezent pér t& zhvilluar orét e mésimit pér léndén e zhvilluar gjaté semestrit t& dyt€ t& vitit

akademik.
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e A ka respektuar pedagogu (i leksioneve) gjithmoné orarin e zhvillimit t&

mésimit?

Pyetjae 8

ot

53%

=)0 = MESHUMEJOSEPO = MESHUMEPC SEJO PG

Pér studentét e vitit t& paré nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 53% e tyre jané
pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve) ka respektuar gjithmoné orarin e zhvillimit t&€ mésimit.
Ndérsa 30% jané pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve) mé shumé ¢ ka respektuar gjithmoné
orarin e zhvillimit t¢ mésimit sesa jo. 9% jané pérgjigjur q€ pedagogu (i leksioneve) mé
shumé nuk e ka respektuar gjithmoné orarin e zhvillimit t& mésimit sesa po, ndérsa vetém 8%
jané pérgjigjur qé pedagogu (i leksioneve) nuk e ka respektuar gjithmoné orarin € zhvillimit

t& mésimit pér léndén e zhvilluar gjaté semestrit t& dyté t€ vitit akademik.

e A keni gjetur pérgjigie nga pedagogu

shgetésimet g& i keni adresuar?
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Pyetiae9

68%

2]JO & MESHUMEIOSEPO = MESHUME PO SE JO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 68% e studentéve jané pérgjigjur qé€
pedagogu (i leksioneve) ka dhéné pérgjigje pér pyetjet dhe shqetésimet qé ata i kan€ adresuar.
Ndérsa 22% jané pérgjigjur q& pedagogu (i leksioneve) mé shumé ka dhéné pérgjigje pér
pyetjet dhe shqetésimet g€ ata i kan¢ adresuar sesa jo. 7% jané& pérgjigjur q& pedagogu (i
leksioneve) mé shumé nuk ka dhéné pérgjigje per pyetjet dhe shqetésimet qé ata i kan&
adresuar se sa po, ndérsa vetém 3% jané pérgjigjur q¢ pedagogu (i leksioneve) nuk ka dhéné
pérgjigie pér pyetjet dhe shqetésimet gé ata i kané adresuar pér 1éndén e zhvilluar gjaté

semestrit té dyté té vitit akademik.

e A ka gené i gatshem pedagogu (i seminareve) pér t€ dhéné sqarime dhe

shpjegime t& metejshme kur kjo gj& i &shté kérkuar?
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Pyetja e 10

77%

#JO »MESHUMEJOSEPO = MESHUMEPO SE JO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 77% e tyre jan€ pérgjigjur q€ pedagogu (i
seminareve) ka gené i gatshém pér té dhéné sqarime dhe shpjegime té metejshme kur kjo gjé i
éshté kérkuar. Ndérsa 16% jané pérgjigjur qé pedagogu (i seminareve) mé shumé ka gené 1
pér t& dhéné sqarime dhe shpjegime t& metejshme kur kjo gjé i éshté kérkuar sesa jo. 4% jané
pérgjigjur qé pedagogu (i seminareve) mé shumé nuk ka qené i gatshém pér t& dhéné sqarime
dhe shpjegime t& metejshme kur kjo gjé€ i &shté kérkuar se sa po, ndérsa 3% jané pérgjigjur qé
pedagogu (i seminareve) nuk ka gené i gatshem pér t€ dhéné sqarime dhe shpjegime té

metejshme kur kjo gjé i éshté kérkuar.
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Pyetja e 11

70% S

#JO = MESHUME JOSEPQO = MESHUMEPO SEJO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 70% e tyre jané pérgjigjur g€ seminaret i
kané ndihmuar né pérvetésimin ¢ 1éndés. Ndérsa 20% jané pérgjigjur q& seminaret mé shumé
i kané ndihmuar né pérvetésimin e 1éndés sesa jo. 6% jan& pérgjigjur g€ seminaret mé shumé
nuk i kané ndihmuar né pérvetésimin e 1&éndés se sa po, ndérsa vetém 4% jané pérgjigjur qé

seminaret nuk i kané ndihmuar né pérvetésimin e 1€ndés.
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e A ka gené& pedagogu (i seminareve) gjithmong prezent pér t€ zhvilluar orét e

mésimit?

Pyetjae 12

®JO = MESHUMEJOSEPO = MESHUMEPO SE IO P

Pér studentét e USH-sé nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 60% e tyre jané
pérgjigjur q¢ pedagogu (i seminareve) ka gené gjithmoné prezent pér té zhvilluar orét e
mésimit. Ndérsa 29% jané pérgjigjur qé pedagogu (i seminareve) mé shumé ka qené
gjithmoné prezent pér té zhvilluar orét € mésimit sesa jo. 6% jané pérgjigjur q€ pedagogu (i
seminareve) mé shumé nuk ka gené gjithmoné prezent pér t& zhvilluar orét e mésimit sesa ka
gené, ndérsa vetém 5% jané pérgjigjur qé pedagogu (i seminareve) nuk ka gené gjithmoné
prezent pér té zhvilluar orét e mésimit pér 1&ndén e zhvilluar gjaté semestrit t& dyté 1€ vitit

akademik.
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e A ka respektuar pedagogu (i seminareve) gjithmoné orarin ¢ zhvillimit t&

mésimit?

Pyetjae 13

B1%

®JO ® MESHUMEIJOSEPO = MESHUME PO SE10 PO

Pér studentét e USH-sé nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 61% e tyre jané
pérgjigjur qé pedagogu (i seminareve) ka respektuar gjithmoné orarin e zhvillimit t€ mésimit.
Ndérsa 28% jané pérgjigjur qé pedagogu (i seminareve) mé shumé e ka respektuar gjithmoné
orarin e zhvillimit t& mésimit sesa jo. 6% jané pérgjigjur q¢é pedagogu (i seminareve) me
shumé nuk e ka respektuar gjithmoné orarin e zhvillimit t& mésimit sesa po, 5% jané
pérgjigjur q&¢ pedagogu (i seminareve) nuk e ka respektuar gjithmoné orarin e zhvillimit t&

mésimit pér léndén e zhvilluar gjaté semestrit t& dyté t& vitit akademik.

116



e A keni gjetur pérgjigie nga pedagogu (i seminareve) pér pyetjet dhe

shqetésimet qé i keni drejtuar?

Pyetiae 14

3% 4%

0jO0 aMESHUMEJOSEPO = MESHUMEPO SENO PO

Nga sa konstatohet nga tabela e mésipérme rreth 72% e tyre jan€ pérgjigjur g€ pedagogu (i
seminareve) ka dhéné pérgjigje pér pyetjet dhe shqetésimet qé ata kang& adresuar. Ndérsa 21%
jané pérgjigjur qé€ pedagogu (i seminareve) mé shumé ka dhéné pérgjigje pér pyetjet dhe
shqeté€simet q& ata kané€ adresuar sesa jo. 4% jané pérgjigjur q&€ pedagogu (i seminareve) mé
shumé& nuk ka dh&n& pérgjigje pér pyetjet dhe shqetésimet q& ata kané adresuar sesa po,
ndérsa vetém 3% jan€ pérgjigjur q€ pedagogu (i seminareve) nuk ka dhén& pérgjigje pér
pyetjet dhe shgetésimet q& ata kané adresuar pér léndén e zhvilluar gjat& semestrit t& dyté t&

vitit akademik.

Si pérfundim, mund t& themi se gjaté vitit akademik 2021-2022 n& pyetésorin e
studentéve pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies, né Universitetin ¢ Shkodrés
“Luigj Gurakuqi”, n& t& dy ciklet e studimit, pjes€marrja ka qen&€ n€ njé nivel t&
kénagsh&ém. Nisur nga gjetjet, pas pérpunimit t& t&¢ dhénave, n& katérmbédhjeté (14)
pyetjet e mbyllura, studentét jan& shprehur g& kryesisht jané t& kEnaqur me mbarévajtjen

e zhvillimit t& procesit mé&simor. Q_
.l' S _}3

Vihen re disa problematika t€ shprehura né pérgindje t€ vogla né lldhje me realizimin e |
leksioneve dhe seminareve, korrektesén nga ana e stafit akademik mié kohé & piogi‘j/
t& pjesshme etj. Esht& e domosdoshme g& problematika t& tilla l%\,ﬁrc kalohen d

D F—‘?\ ~
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realizuar njé vlerésim performance pér secilin pedagog.

Shtojca 2

Vlerésimi i léndés nga ana e studentit

Universiteti i Shkodré&s bén periodikisht vlerésimin e brendshém t€ programeve t& studimit g&
ofron, me géllim pérmirésimin e cilésisé sé€ tyre. Vlerésimi i léndéve nga ana e studentéve
&shté pjesé e réndésishme e kétij procesi. Ju lutemi plotésoni t& gjitha pyetjet e kétij
pyetésori. Nuk ka pérgjigje t€ sakta apo t€ gabuara, na intereson opinioni juaj. Sigurojmé se
t€ dhénat q€ do t€ jepni do t€ mbeten konfidenciale. Faleminderit!

T& dhénat

1.FAKULTETI

fEAKULTED

2.DEGA

FREoA

3.VITI

—

4.LENDA

5.PEDAGOGE

Organizimi i 1éndés
6.A ka geng ngarkesa javore mésimore (leksione e seminare) e mjaftueshme pér
pérvetésimin e njohurive t€ l€ndés?

o
£ Mé shumé Jo se Po
e Mé shumé Po se Jo

p

Po
7.A ka qen& materiali didaktik (libra, dispensa, fotokopje) i mjaftueshém pér studimin e
léndés?

 Jo
C Mé shumé Jo se Po
C Mé shumé Po se Jo

"

Po
8.A ka gené e p&rcaktuar n€ ményré t€ qart€ ndarja e pik&ve (vlerésimi né seminare, detyra e
kursit, provimi)?

¢ 10

€ Mg shume Jo se Po
2 M& shumé Po se Jo |
o Po
Aspekte té mésimédhénies '
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9.A kané gené temat dhe konceptet e trajtuara nga pedagogu né leksione t& kuptueshme nga
ana juaj?

o

£ Mé shumé Jo se Po
C

o

Mé shumé Po se Jo

Po

10.A ka gené i gatshém pedagogu (i leksioneve) pér t& dhéné sqarime dhe shpiegime té
métejshme kur kjo gjé i &shté kérkuar?

“ Jo

MEé shumé Jo se Po

= Mé shumé Po se Jo

Po
11.A ju ka nxitur sa duhet pedagogu (i leksioneve) interesin pér 1€ndén?

“ Jjo

e Mé shumé Jo se Po
(o

o

¢

Mé shumé Po se Jo

Po
12.A ka gené pedagogu (i leksioneve) gjithmonég prezent pér t& zhvilluar orét e mésimit?

T jo

C Mé shumé Jo se Po
o

o

Mé shumé Po se Jo

Po
13.A ka respektuar pedagogu (i leksioneve) gjithmoné orarin e zhvillimit t& mé&simit?

 Jo

£ Meé shumé Jo se Po
(@

c

Mé shumé Po se Jo

Po
14.A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i leksioneve) pér pyetjet dhe shqetésimet q& i keni
adresuar?

C Jjo

© M shumé Jo se Po

M shumé Po se Jo

G Po

15.A ka gene i gatshem pedagogu (i seminareve) pér t& dhéné sqarime dhe shpjegime t&
metejshme kur kjo gjé i éshté kérkuar?

“ Jjo

G MEé shumé Jo se Po

> Meé shumé Po se Jo
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-
]6‘APj(:J kané ndihmuar seminaret pér pérveté€simin e njohurive t&€ l&nd&s?
“ Jo
© Me shumé Jo se Po

ME shumé Po se Jo

Po
17.A ka qené pedagogu (i seminareve) gjithmoné prezent pér t&€ zhvilluar orét e mésimit?

“ jo

e MEé shumé Jo se Po
@

&

C

MEe shumé Po se Jo

Po
18.A ka respektuar pedagogu (i seminareve) gjithmong orarin e zhvillimit t&€ mé&simit?

“ o

C ME shumé Jo se Po
T

¥

Mzé shumé Po se Jo

Po
19.A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i siminareve) pér pyetjet dhe shqeté&simet q& i keni
drejtuar?

“ Jo
2 Meé shumé Jo se Po
c Meé shumé Po se Jo

O

Po
20.A kang gené t& mjaftueshme njohurit€ tuaja paraprake pér t€ kuptuar temat dhe konceptet
e trajtuara n€ kétg 1&ndg?

 Jo
O

I
.

Mé shumé Jo se Po
Mé shumé Po se Jo

Po
Informacione shtesé
21.A keni studiuar rregullisht pérgjaté semestrit leksionet e késaj 1€nde?

© 0
e Mé shumé Jo se Po
C Mé shumé Po se Jo

O

Po
22_A kane gené temat e trajtuara té reja e t& ndryshme nga ato t€ l&ndéve té zhvilluarh mé
paré&?

€ Jjo
e Mé shumé Jo se Po
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G
G

Mz shumé Po se Jo

Po
23.A kané gené interesante temat e zhvilluara?

“ Jo
C " "

Mé shumé Jo se Po
£ Mé shumé Po se Jo

e
Po
24.A jeni t€ ké&naqur me ké&t& 1&nde?

0
e Mé shumé Jo se Po
£ Mé shumé Po se Jo

P
Po
25.Cfaré ju ka pélgyer mé& shumé nga kjo 1&nd€ dhe nga mé&simédhénia n& k&g lénde?

r

. ol

26.Cfaré do t&€ ndyshonit nga kjo ¥ndé dhe nga mésimé&dhénia né kété 1&nde?
RIS _>(J

Analiza e Pyetésorit

Né fillim té muajit Shkurt 2022 &shté realizuar / pyetésori onlin'éf:-’:”;ne
studentét né platformen Microsft office me formatin Forms. Pyetésori 'é'éhté
hartuar nga zyra e Sigurimit t& Cilésisé dhe i éshté shpérndaré té gjithé
studentéve né adresat ¢ tyre q€ kané paragitur né moméntin e_x\gc"gji'g;tﬁmit
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né USH. Pyetésori u éshté shpérndaré 5021 studentéve dhe vetém 295
studenté e kané plotésuar.

1. FAKULTET!

B Fakulteti Ekonomik 45 M Fakulteti i Shkencave t& Natyrés 104
B Fakulteti i Gjuh@ve té Huaja 22 W Fakulteti | Shkencave Shogérore 30
B Fakulteti i Shkencave té Edukimit 82 @ Fakulteti i Drejtésisé 12

fany
WERG, {"'/\
WNERGE
) O . N
[T
=
)
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60

50

40

30

20

10

2. Programi i studimit

B Bachelor né Administrim - Biznes 14

® Bachelor ne Drejtési 12

m Bachelor né Anancé - Kontabifitet 24

m Bachelor né Gazetari dhe Komunikim 12
® Bachelor né Gjuhe Angleze 10

1 Bachelor ne Gjuhe Gjermane 4

B Bachelor né Histori dhe trashégimi kulturore &
@ Bachelor né Infermieri 18 pérgjithshme 53
m Bachelor né Mami 21

B Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor 4
® Bachelor né Pikturé dhe Grafiké 4

m Bachelor né Puné Sociale 31

3. VITI

53
31
24
15 gl 2° e 19
14
12 12 10

B Bachelor né Biologji - Kimi 2

m Bachelor né Edukim Fizik dhe Sporte 18

m Bachelor né Fizioterapi 20

® Bachelor né Gjuh# - Letérsi S

H Bachelor né Gjuhé Frénge 1

B Bachelor né Gjuhé Haliane 1

m Bachelor né Histori-Gjeografi me drejtim Gjeograft 1
m Bachelor né informatiké 4

@ Bachelor n@ Matematiké 2

# Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor 1
B Bachelor né Psikologji 19

m Bachelor né Turizém 5

mlwz @3
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4. Programi i studimit

6
6
5
| 4
3
1 I 1 l 1 1 1 1 1 l
0 - -----

& Master Profesional né Financeé - Banké 1

w

~

-

B Master Profesional ne Mésuesi né Gjuhe - Let&rsi 3

B Master profesional ne mesuesi ne Gjuhe Angleze 6

B Master Profesional né Mésuesi né Matematiké me Profil Minor né Informatiké 1
B Master Profesional né Mesuesi pér Arsimin Fillor 3

® Master Shkencor né Financé 1

m Master Shkencor né Psikologji Kinike 1

m Master Shkencor né Psikologp Organizative 1

B Master Shkencor Studime Regjionale né Gjeografi 1

& Teknik sistemesh dhe rrjetesh kompjuterike 1

B Udhérréfyes Turistik dhe Menaxhues i Rinerareve Turistike pér Rajonin Verior 2

5. VITI

mlm

e BHQIS R
LR £
GRIned SO
\"‘/ - + 5,
| /QJ'L-? N
i [ ';:
| ja ﬁ
BT RO TR e T L .1,-.,,

Né tabelat e mésip&rme (1-5) paraqitet n& ményré grafike shpemdar_]a’/;c pjesma e§2$
student&ve sipas fakulteteve dhe mé pas sipas degéve. N& tabelén nr.3 sho lm se ‘fes
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géshté plotésuar nga 274 studenté t& ciklit t& paré t& studimit, pérkatésisht 163 jané student& n&
vitin e parg, 44 né vitin e dyt€ dhe 67 né vitin e treté. Ndérsa né tabelen nr.5 shohim se
pyetésori &shté& plot&suar nga 21 student® t& ciklit t€ dyté &€ studimit, pérkatésisht 12 jan&
studenté né vitin e paré dhe 9 né vitin e dyté€. Né lidhje me pyetjen 4 dhe 5, nuk mund t&
nxirret njé rezultat konkret sepse duke gené€ pyetje me zgjedhje, disa studente nuk i jan&
pérgjigjur ose kané vendosur mé shumé se njé emér.

6. A ka gené ngarkesa javore mésimore (leksione e seminare) e mjaftueshme pér (0 point)
pérvetésimin e njohurive té& léndés?

Moie Detalls £F Insights

@ o 25
@ MéshumélosePo 22
46

. Mé shumé Po se Jo

@® 202

7. A ka qené materiali didaktik (libra, dispensa, fotokopje) i mjaftueshém pér studimin e 1&ndés? (0 point}

More Detarls ¥ Insights

® 0 13
@ MsshumélosePo 15

@ MéshuméPoselo

£

® ro 223

Né lidhje me pyetjen nr.6 “A ka gené& ngarkesa javore mésimore (leksione e seminare) e
mjaftueshme pér pérvetésimin e njohurive t& léndés”, shohim se rreth 8% e studentéve jané
pérgjigjur JO, 7% e tyre kan& zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 16% e tyre
jané shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 69% e tyre jan& pérgjigjur PO.

Pérsa i pérket pyetjes nr.7 “A ka gen& materiali didaktik (libra, dispensa, fotokopje) i
mjaftueshém pér studimin e 1&€nd&s”, shohim se rreth 4% e studentéve jané pérgjigjur JO, 5%
e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 15% e tyre jan€ shprehur Aé
shumé Po se Jo dhe 76% e tyre jan& pérgjigjur PO. ) AL EHQIP
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8. A ka gené e pércaktuar né ményré té qarté ndarja e pikéve (vlerésimi né seminare, detyra e kursit, (0
provimi)? point)

MoreDetats  XF insights

® 19
@ MéshumélosePo 15 ‘

@ MéshuméPoselo

& r

®

9. A kana gené temat dhe konceptet ¢ trajtuara nga pedagogu né leksione t& kuptueshme nga ana (0
juaj? point)

Moie Details 3} insights

@ © 12

@ Méshumé o sePo 27 ‘
@ MéshuméPose Jo 47

® r 208

Pérsa i pérket pyetjes nr.8 “A ka qené e pércaktuar né ményré té€ qarté ndarja e pikéve
(vlerésimi né seminare, detyra e kursit, provimi)”, shohim se rreth 6% e studentéve jané
pérgjigjur JO, 5% e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 10% e tyre
jané& shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 79% e tyre jan& pérgjigjur PO.

Né& lidhje me pyetjen nr.9 “A kan& geng temat dhe konceptet e trajtuara nga pedagogu né
leksione t€ kuptueshme nga ana juaj”, shohim se rreth 4% e studentéve jan& pérgjigjur JO,
9% e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 16% e tyre jané shprehur Mé
shumé Po se Jo dhe 71% e tyre jané& pérgjigjur PO.
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10. A ka qené i gatshém pedagogu (i leksioneve) pér 1€ dhéné sqarime dhe shpiegime té métejshme (0

kur kjo gjé i éshté kérkuar? point}
Mo it K} Insights
@0 8 ',
@ MéshuméJosePo 1
@ MishuméPoselo 22
@ 253

11. Aju ka nxitur sa duhet pedagogu (i leksioneve) interesin pér [éndén? (0 point)

Moie Detals X Insights

@ 0 ®

@ Méshumé Jose Po 16 ‘
@ MéshuméPoselo 33

@ r 216

Né lidhje me pyetjen nr.10 “A ka qené& i gatshém pedagogu (i leksioneve) pér t& dhéné
sqarime dhe shpiegime t&€ métejshme kur kjo gj& i &shté kérkuar”, shohim se rreth 3% e
studentéve jan& pérgjigjur JO, 4% e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth
7% e tyre jané shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 86% e tyre jané pérgjigjur PO.

Pérsa i pérket pyetjes nr.11 *A ju ka nxitur sa duhet pedagogu (i leksioneve) interesin pér
léndén”, shohim se rreth 10% e studentéve jané pérgjigjur JO, 5% e tyre kané& zgjedhur
alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 11% e tyre jan& shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 74%
e tyre jané pérgjigjur PO.
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12. A ka qené pedagogu (i leksioneve) gjithmoné prezent pér té zhvilluar orét e mésimit? (0 point)

MoreDetatls 4E Insights

@ 1 /
@ MéshuméjosePo ]

@ MéshuméPoselo 41

@ r pxH

13. A ka respektuar pedagogu (i leksioneve) gjithmoné orarin e zhvillimit t&€ mésimit? (0 point)

Mote Details ’v‘ Insights

@ o 13
@ MéshumélosePo 13

@ MéshuméPoselo 37

® ro 230

Pérsa i pérket pyetjes nr.12 “A ka qen& pedagogu (i leksioneve) gjithmoné prezent pér té
zhvilluar orét e mésimit”, shohim se rreth 4% e studentéve jané& pérgjigjur JO, 3% e tyre kané
zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 13% e tyre jan& shprehur Mé shumé Po se Jo
dhe 80% e tyre jané pérgjigiur PO.

Né lidhje me pyetjen nr.13 “A ka respektuar pedagogu (i leksioneve) gjithmoné orarin e
zhvillimit t& mé&simit”, shohim se rreth 4% e student&ve jang pérgjigjur JO, 4% e tyre kan&
zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 13% e tyre jan& shprehur Mé shumé Po se Jo
dhe 79% ¢ tyre jané pérgjigjur PO.

14. A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i leksioneve) pér pyetjet dhe shqetésimet qé i keni ©
adresuar? point)
Mor i AR Insights
@ o 17 / - /
@ Meshumelose Po 9 ’
@ MishuméPoselo 25
® ro 241
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15. A ka gene i gatshem pedagogu (i seminareve) pér t& dhéné sqarime dhe shpjegime té metejshme {0

kur kjo gjé i &shtd kérkuar? point)
Mare Details
@ o g '/
@ MéshuméJosePo g
@ MéshumiPoselo 19
@ Fo 2%

Né lidhje me pyetjen nr.14 “A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i leksioneve) pér pyetjet
dhe shqetésimet qé& i keni adresuar”, shohim se rreth 5% e studentéve jang& pérgjigjur JO, 3%
e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 9% e tyre jan& shprehur Meé
shumé Po se Jo dhe 83% e tyre jané pérgjigjur PO.

Pérsa i pérket pyetjes nr.15 “A ka gene i gatshem pedagogu (i seminareve) pér t¢ dhéné
sqarime dhe shpjegime t& metejshme kur kjo gjé i &sht& kérkuar”, shohim se rreth 3% e
studentéve jan& pergjigjur JO, 3% e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth
7% e tyre jané& shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 87% e tyre jang pérgjigjur PO.

16. A ju kané ndihmuar seminaret pér p&rvetésimin e njohurive té Iéndés? (0 point)

More Details LF Insights

® o 17

@ MéshuméJosePo 19 ‘
. Mé shumé Pose Jo 41

@ ro 216

17. A ka gené pedagogu (i seminareve) gjithmoné prezent pér t& zhvilluar orét e mésimit? (0 point)

More Details £ Insights

® o 9 /
@ MéshumélosePo 8

@ MeshuméPoselo 19

® r 28

Pérsa i pérket pyetjes nr.16 “A ju kan& ndihmuar seminaret pér pérvetésimin e njohurive t&
I&ndés”, shohim se rreth 6% e studentéve jan& pérgjigjur JO, 6% e tyre kané zgjedhur
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alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 14% e tyre jané shprehur Mg& shumé Po se Jo dhe 74%
e tyre jan€ pérgjigjur PO.

Né lidhje me pyetjen nr.17 “A ka gené pedagogu (i seminareve) gjithmon& prezent pér té
zhvilluar orét e mésimit”, shohim se rreth 3% e studentéve jané pérgjigjur JO, 3% e tyre kané
zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 13% e tyre jané shprehur Meé shumé Po se Jo
dhe 81% e tyre jané pérgjigjur PO.

18. A ka respektuar pedagogu {i seminareve) gjithmoné orarin e zhvillimit t& mésimit? (0 point)

More Detais ¥ Insights
@ o 10 V
@ MéshumélosePo 0 I
@ MéishumePoselo 38
® ro 236
19. A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu {i siminareve) pér pyetjet dhe shgetésimet qé i keni (0
drejtuar? point)
More Details £} insights
® o 7
@ MéEshumélosePo 13
@ MéshuméPoselo 26
@ P 247

Né lidhje me pyetjen nr.18 “A ka respektuar pedagogu (i seminareve) gjithmong orarin e
zhvillimit t& mésimit”, shohim se rreth 3% e studentéve jang& pérgjigjur JO, 3% e tyre kané
zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 13% e tyre jané shprehur Mé shumé Po se Jo
dhe 81% e tyre jang& pérgjigjur PO.

Pérsa i pérket pyetjes nr.19 “A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i siminareve) pér pyetjet
dhe shqetésimet g& i keni drejtuar”, shohim se rreth 2% e student&ve jang pérgjigjic JO, 4% e
tyre kang& zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 9% e tyre jan€ shprehur Mé shumé
Po se Jo dhe 85% e tyre jan€ pérgjigiur PO.
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20. A kang gené t& mjaftueshme njohurité tuaja paraprake pér t& kuptuar temat dhe konceptet e

%

trajtuara né kété |éndé?

More Detaily i Insights

®
@ MéshumélosePo
@ MéshuméPaselo

® r

26

19

8%

21. A keni studiuar regullisht pérgjaté semestrit leksionet e késaj l&nde? (0 point}

More Detals

®
@ MéshumélosePo
@ MéshuméPoselo

.Po

)/

{0
point)

Pérsa i pérket pyetjes nr.20 “A kan& gené& t&€ mjaftueshme njohurité tuaja paraprake pér t&
kuptuar temat dhe konceptet ¢ trajtuara ng két€ 1€nd&”, shohim se rreth 9% e studentéve jané
pérgjigjur JO, 6% e tyre kan& zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 21% e tyre
Jjané shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 64% e tyre jané pérgjigjur PO.

Né lidhje me pyetjen nr.21 “A keni studiuar rregullisht pérgjaté semestrit leksionet e késaj
l&nde”, shohim se rreth 3% e studentéve jan€ pérgjigjur JO, 8% e tyre kané zgjedhur
alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 33% e tyre jan& shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 56%

€ tyre jané& pérgjigjur PO.

22. A kane gené temat e trajtuara té reja e t€ ndryshme nga ato té léndéve té zhvilluara mé paré? (0 point)

More Detajls

® o
@ Méshumélose o
@ MéshuméPoselo

@® ro

8

172
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23. A kané gené interesante temat e zhvilluara? (0 point}

More Details ﬁ insights

@ 1)
@ MéshumélosePo 15
@ MéshuméPoselo 49
@ ro 205

24. A jeni té kénaqur me kété |éndé&? (0 point)

Mote Details # Insights

® 0 2

@ MéshumélosePo 16 A
@ MéshuméPoselo 23

@ ro 216

Né& lidhje me pyetjen nr.22 “A kane qené temat e trajtuara t€ reja e t€ ndryshme nga ato té€
léndéve t& zhvilluara mé par&”, shohim se rreth 4% e studentéve jan& pérgjigjur JO, 10% e
tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth 27% e tyre jané shprehur Mé shumé
Po se Jo dhe 59% e tyre jan& pérgjigjur PO.

Pérsa i pérket pyetjes nr.23 “A kan& gené interesante temat e zhvilluara”, shohim se rreth 8%
e studentéve jan& pérgjigjur JO, 5% e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po,
rreth 17% e tyre jané shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 70% e tyre jan€ pérgjigjur PO.

Né lidhje me pyetjen nr.24 “A jeni t& k&naqur me kété 1€nd€”, shohim se rreth 11% e
studentéve jané pérgjigjur JO, 5% e tyre kané zgjedhur alternativen Mé shumé Jo se Po, rreth
10% e tyre jané shprehur Mé shumé Po se Jo dhe 74% e tyre jang& pérgjigjur PO.

Pérsa i pérket pyetjes nr.25 “Cfaré ju ka pélgyer mé& shumé& nga kjo léndé€ dhe nga
mésimédhénia né kété 1éndé”, disa nga pérgjigjet e studentéve jan&: ¢do gj€ mé ka pélqyer;
diskutimet e temave né lidhje me leksionet, duke na béré edhe ne studentét t& aktivizohemi
mé shumé& dhe po ashtu detyrat q& na jané dhé&ng&jané mé& shumé praktikeCe: logiike;
informacionet e reja q¢ kemi marré; kam mé&suar shumé gjéra t&€ vlefshme.q& do mé ,ne'v;iaj:ii_e
nesér si profesionist; mé ka pélqyer ményra e mésimdhénies, mé ka pélqyer trajtimi i léndeés;
ményra e organizimit nga pedagogu; oratoria e profesorit; pjesal praktike ¢ ‘lgndés;
shuméllojshméria e informacionit; zhvillimi i temave t& ndryshme. j

Pérsa i pérket pyetjes nr.26 “Cfaré do t& ndyshonit nga kjo léndé dhe nga mésim@dgﬁnﬁ né
kété 1&nde”, disa nga pérgjigjet e studentéve jané: asgje, lenda ka gen& e mir€organizuar,
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shpjeguar dhe trajtuar; t& b&nim mé& shumé praktiké; do t& ndryshoja pak volumim e
leksioneve; disa tematika q& nuk jang t& nevojshme; nuk do t€ ndryshoja asgjé sepse jam
shumé e kenaqur; p&r momentin asgjé,ndoshta volumin e literatures por nga nj& kéndvéshtrim
té gjithé leksionet kané informacion t& vlefshém.

Té dhénat e pérfituara nga pérgjigjet e studentéve sipas fakulteteve

I. A ka gen& ngarkesa javore mésimore (leksione e seminare} € mjaftueshme pér

pé€rvetésimin e njohurive (& 1€ndés?

Fakulteti JO | Mé& shumé& JO se PO | Mé shum& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 1 4 7 33
Fakulteti i Drejtésisé 1 3 1 7
Fakulteti i Shkencave t&|9 |5 15 53
Edukimit

Fakulteti i Shkencave | 2 1 2 25
Shogérore

Fakulteti i Shkencave & |11 |38 18 67
Natyrés

Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja 1 1 3 17

2. A ka gené materiali didaktik (libra, dispensa, fotokopje) i mjaftueshém pér studimin e

|&ndas?
Fakulteti JO | Mé& shumé JO se PO | Mé shumé PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 1 7 37
Fakulteti i Drejtésisg 2 2 2 6
Fakulteti i Shkencave t& 1 3 i ' 18 60
Edukimit
Fakulteti i Shkencave 1 3 126
Shogérore
Fakulteti i Shkencave t&|8 8 _ 10 78
Natyrés
Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja | 2 4 16

3. A ka qené& e pércaktuar né ményré t€ qart€ ndarja e pikéve (vlerésim

detyra € kursit, provimi)?

i né seminare,

Me shumé PO se JO PO

Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO

Fakulteti Ekonomik [ 7 38
Fakulteti i Drejtésisé 2 I | 1 8 ]
Fakulteti i Shkencave t&|4 |2 G '\\\ﬁ‘; 169 5;7’
Edukimit N g (O
Fakulteti i Shkencave | 1 1 4 b e 1
Shogérore
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Fakulteti i Shkencave t&|9 9 10
Natyrés
Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja 3 2

76

16

4. A kané gené temat dhe konceptet e trajtuara nga pedagogu né€ leksione t€ kuptueshme

nga ana juaj?

Fakulteti JO | M& shumé JO se PO | Mé& shumé PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 2 1 9 33
Fakulteti i Drejt&sisé 3 1 8
Fakulteti i Shkencave 18 9 15 57
Edukimit

Fakulteti i Shkencave | 1 2 4 23
Shogérore

Fakuiteti 1 Shkencave t& |5 10 15 74
Natyrés

Fakulteti i Gjuhé&ve t€ Huaja 1 4 2 15

5. A ka qené i gatsh&m pedagogu (i leksioneve) pér t& dhéng sqarime dhe shpjegime t&
métejshme kur kjo gjé i &hté kérkuar?

Fakulteti JO | Mé& shumé JO se PO | M& shumé PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik i 4 40
Fakulteti i Drejtésisg 2 1 9
Fakulteti i1 Shkencave t& 1 7 o 72
Edukimit
Fakulteti i Shkencave 1 1 28
Shoqgérore
Fakulteti i Shkencave & |4 5 8 86
Natyrés
Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja 2 1 2 17

6. A ju ka nxitur sa duhet pedagogu (i leksioneve) interesin pér [€ndén?
Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé shumé& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 1 2 9 = 98G5,
Fakulteti i Drejtésisé 2 | 19 G
Fakulteti i Shkencave t&[6 |6 10 60 5
Edukimit ' \; e
Fakulteti i Shkencave | 3 2 25 Y|
Shoqérore B \ . ne, A
Fakulteti i Shkencave t&|12 |7 7 NOHK R
Natyrés ki
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| Fakulteti i Gjuhgve t& Huaja

|3

|..5

14

7. A ka gené pedagogu (i leksioneve) gjithmoné prezent pér t&€ zhvilluar orét ¢ mésimit?

Fakulteti JO | Mé& shumé JO se PO | M& shumé PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 1 4 40
Fakulteti i Drejtésisg 2 1 9
Fakulteti i Shkencave 1té& 4 6 71
Edukimit

Fakulteti i  Shkencave |1 |1 2 26
Shogérore

Fakulteti i Shkencave t&|7 |2 21 74
Natyrés

Fakulteti i Gjuh&ve t&€ Huaja 1 6 15

8. A ka respektuar pedagogu (i leksioneve) gjithmoné orarin e zhvillimit t& m&simit?

Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé& shum& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 5 40
Fakulteti i Drejtésisé 2 |2 T 7
Fakulteti 1 Shkencave t&|1 5 i 8 67
Edukimit

Fakulteti i Shkencave | | 2 13 24
Shoqérore

Fakulteti 1 Shkencave t&|7 |3 o 15 78
Natyrés

Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja |2 | 1 4 s

9. A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i leksioneve) pér pyetjet dhe shqetésimet q& i

keni adresuar?

Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé shum& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 1 4 40
Fakulteti i Drejtésisé 2 1 1 |8
Fakulteti 1 Shkencave t&€{2 3 8 68
Edukimit [

3 . = e LRat At
Fakulteti i Shkencave | 2 1 1 C NG ¢ A
Shogérore _ '?.ff
Fakulteti i Shkencave t&|7 4 | 8 k 8%

. D
Natyrés s |
Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja 2 3 ' 17e-/

sHRSY

10. A ka gene t gatshem pedagogu (i seminareve) pér t&€ dhéné sqarime dhe shiijegime té
metejshme kur kjo gjé i &shté& kérkuar?
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Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé& shum& PO se JO | PO

Fakulteti Ekonomik 1 44

Fakulteti i Drejtésisé 2 1 9

Fakulteti 1 Shkencave t&|1 1 10 69

Edukimit

Fakulteti i Shkencave 1 1 28

Shogérore

Fakulteti 1 Shkencave & |5 5 6 88

Natyrés

Fakulteti i Gjuhgve & Huaja K 1 T

11. A ju kan& ndihmuar seminaret p&r p&rvetésimin e njohurive t€ l€ndés?

Fakulteti - 110 [ Mé shumé JO se PO | Mé shumé& PO se JO | PO

Fakulteti Ekonomik 1 6 37

Fakulteti i Drejtésisé 2 2 8

Fakulteti i Shkencave t&|35 5 12 - 59

Edukimit

Fakulteti i Shkencave | 1 2 4 23

Shogérore

Fakulteti 1 Shkencave t&|6 10 14 74

Natyrés

Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja 2 2 2 16

12. A ka gené pedagogu (i seminareve) gjithmong prezent pér t& zhvilluar orét e mésimit?

Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé shum& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 7 38
Fakulteti i Drejtésisé 2 2 8
Fakulteti i Shkencave &1 1 3 1 66
Edukimit

Fakulteti i Shkencave | 1 29
Shogérore

Fakulteti i Shkencave t&|4 5 16 78
Natyrés

Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja 1 3 L ERQIBHL8

NG Gy e

13. A ka respektuar pedagogu (i seminareve) gjithmoné orarin e z.lﬁi}limit t& ni&sif?dt:? \

Fakulteti JO | Mé shumé IO se PO | M& shum& PO se JO [ P 9
Fakulteti Ekonomik 3 \Wg, R4
Fakulteti i Drejtésisé 2 3 N7 X
Fakulteti i Shkencave t&[2 2 12 \ " 5} ‘(.(6‘6)"
Edukimit |
Fakulteti i Shkencave 1 3 26
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Shoqgérore
Fakulteti i Shkencave & |5 6 13 80
Natyrés
Fakulteti i Gjuhéve € Huaja [t [1 3 17

14. A keni gjetur pérgjigje nga pedagogu (i seminareve) pér pyetjet dhe shqetésimet q& i
keni drejtuar?

Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé& shum& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 3 42
Fakulteti i Drejtésisé 2 1 9
Fakulteti 1 Shkencave &1 3 12 65
Edukimit

Fakulteti i Shkencave | 1 |1 ' 28
Shogérore

Fakulteti i Shkencave t&[2 |8 9 85
Natyrés

Fakulteti i Gjuh&ve t€ Huaja 1 1 1 19

15. A kan& qené t& mjaftueshme njohurité tuaja paraprake pér t& kuptuar temat dhe
konceptet e trajtuara n& kété l&nd&?

Fakulteti JO | Mé shumé JQ se PO | Mé& shumé& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 2 3 7 33
Fakulteti i Drejtésisé 3 |3 6
Fakulteti i Shkencave t&|5 |5 19 51
Edukimit

Fakulteti i Shkencave | 1 1 2 26
Shoqérore

Fakulteti i Shkencave t&[13 |8 20 - |63
Natyrés

Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja 2 2 7 11

16. A keni studiuar rregullisht pérgjaté semestrit leksionet e késaj lénde?

Fakulteti JO | M& shumé JO se PO | Mé shumé PO-se.J0 /PO~
Fakulteti Ekonomik 4 20 RN E
Fakulteti i Drejtésisé 5 17, <

{ Fakulteti i Shkencave t& |2 8 24 : 4% ol
Edukimit . 2.0, L/ a
Fakulteti i Shkencave | 1 1 13 fdr’ 2 ]?(\\E_O‘
Shogérore S~ |5F
Fakulteti i Shkencave t&|4 7 |29 63
Natyrés - _ J!_
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| Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja

[1

[3

17. A kane geng temat e trajtuara t& reja e t€ ndryshme nga ato t&€ [&€ndéve t&€ zhvilluara mé

pare?
Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé shumé& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 1 4 15 25
Fakulteti i Drejt&sisé 1 1 2 8
Fakulteti i Shkencave t& |3 7 25 44
Edukimit
Fakulteti i Shkencave | 1 8 21
Shoqérore
Fakulteti i Shkencave t&é|4 13 | 19 68
Natyrés _
Fakulteti | Gjuhéve t& Huaja 1 |4 9 7
18. A kang qené interesante temat e zhvilluara?
Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | M& shumé& PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 4 3 8 30
Fakulteti i Drejtésisé 1 1 2 - K
Fakulteti i Shkencave &5 15 61
Edukimit
Fakulteti i  Shkencave | 2 12 126
Shoqérore
Fakulteti i Shkencave t&|8 |8 17 REL
Natyrés
Fakulteti i Gjuh&ve t&€ Huaja 2 1 6 13
19. A jeni té& k&naqur me kété 1€nd&?
Fakulteti JO | Mé shumé JO se PO | Mé shumé PO se JO | PO
Fakulteti Ekonomik 4 | 5 35
Fakulteti i Drejtésisé 3 9
Fakulteti i Shkencave t& |35 6 8 | 62
Edukimit Eaaies.
Fakulteti i Shkencave [2 |2 2 7 N 24';{%
Shoggrore g L 2
Fakulteti i Shkencave t&|16 |5 8 J50
Natyrés .'
| Fakulteti i Gjuh&ve & Huaja |2 |2 5 N7 gy
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Fusha 1

I — INSTITUCIONI I ARSIMIT TE LARTE, MENAXHIMI, AUTONOMIA DHE
SIGURIMI I CILESISE

3‘;":"‘ l__-)J (_J("]'{?
Evidencg 1.1 Statuti. ‘;LJ & ) 2
|\ 'f.L- : :
Evidencé 1.2 Rregullore e administrates \ /,q, ' QQ“,'
4
" S H

Evidencé 1.3 Rregullore e Fakultetit
Evidencé 1.4. Rregullore e Departamentit.

Evidencé 1.5 Rregullore e programeve t&€ Studimit.
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Evidencé 1.6 Raport mbi fagen e facebookut te FE-se
1.7 Strategjia e zhvillimit e USH

Evidencg 1.8 Strategji sektoriale ng& USH
Evidencg 1.9 Strategjive sektoriale e tregut t& punés n& USH

Evidencé 1.10 Strategjin€ e zhvillimit t&¢ FSHE, FE

Evidencg 1.11 Vendim per Zyrén e Sigurimit t& Cilésisé
Evidencé 1.12 Vendim per Komisionin Ad-hoc pér RVB
Evidencé 1.13 Vendim NjSBC né FSHE

Evidencg 1.14 Vendim mbledhje departamenti fshsh

Evidencg 1.15 Raporti i punés mé&simore shkencore 2020-2021FE

Evidencg 1.16 Relacion mbledhje depar. ose dekanati p&r miratimin e RVB-ve FSHE
Evidencg /.17 Miratim RVB-je FSHE

Evidencé 1.18 Analizé e pyetésoréve t& studentave t€ sapodiplomuar FSHE
Evidencé 1.19 Ditét e hapura FE

Evidencé 1.20 Lista e programeve t€ reja t€ hapura n€é USH viti akademik 2021-2022

Evidencé 1.21 Strategji e FE
Evidencé 1.22 Studim i tregut t& punés FE
Evidencé 1.23 Analiz€ e pyet€sorit t€ studententéve né FE

Evidencé 1.24 Analiz& e pyetesorit te studenteve ne USH nga Zyra ¢ Sigurimit té.cllesise

Fusha 2

BURIMET DHE PARTNERITETI

Evidencé 2.1 Rregullore e punesimit n& USH
Evidencg 2.2 Shkresa pér mbulimin e l&nd&ve nga fakultetet e tjera FSHE
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Evidencg 2.3 Lista e projekteve

Evidencé 2.4 Mobilitet e stafit akademik dhe administrative
Evidencé 2.5 Trajnim i stafit akademik FE

Evidencé 2.6 Artikull shkencor me bashk&autoré t€ huaj partner FE

Evidencé 2.7 Lista e aktiviteteve me impakt social né& FE

Evidencé 2.8 Mbéshtetje financiare né rastet ¢ fatkeqésive familjare ose s€émundjeve t&

rénda
Evidencé 2.9 Lista emerore e stafit akademik sipas Fakulteteve
Evidencé 2.10 Aktivitete zyra e Ekselencés FE

Evidencé 2.11 Shkrese per mirembajtje FSHE dhe Akt ekspertize FSHE

Evidence 2.12 Marréveshje me Bashkin€ Shkodér pér shfrytézimin e fush&s sportive FSHE

Evidencé 2.12 Vlier&sim mirénjohje nga FE

EvidencE 2.13 Lista ¢ marreveshjeve t&¢ USH

Evidencé 2.14 Marréveshje me institucione FSHE

Evidencé 2.16 Shkresa pér mobilitetet e stafit e studentéve FE

Evidencé 2.5-Vendim i SA pér financim botime e konferenca

Evidencé 2.17 Studimi i tregut t& punés P \;C}Pg}s,
SN

Evidencé 2.18 Shkresa pér Panairin e Punés FE ‘?f‘;
o

Fusha 3
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PROGRAMET E STUDIMIT, MESIMDHENIA DHE VLERESIMI

Evidencg 3.1-Planet mésimore FSHE

Evidencg 3.2-Vendim hapje program studimi FSHE
Evidencé 3.3- Model sylabusi

Evidencé 3.4-Model kontrate pedagogu USH
Evidencg 3.5 -Ndryshime ng& programin e studimit
Evidencé 3.6-Model diplome dhe suplementi
Evidencé 3.7-Vendim i Rektoratit-LTEV

Evidencé 3.8-Projekti T@sk

Evidencé 3.9 Laboratoret FSHSH

Evidencé 3.10-Lista e librave T@sk-kontrat& shtesé
Evidencg 3.11-Aksesi n& bibliotek&n online U library

Evidencg 3.12-Njoftim Buletini i Shkencave t& Edukimit
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